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INTRODUCCIÓN

Empresa de Serv¡c¡os de Mensajéría, es una persona jurídica, que cuenta con los

elementos materiales y económicos que esta sujeta a las normas legales

establecidas por el derecho mercantil del pais, su giro habitual es la prestación de

servicios de mensajería a la comunidad.

A raíz de la modernización del coreo en Guatemala en el año de 1997 las

Empresas de Serv¡c¡o de Mensajería han tenido un rápido crec¡miento, con ello

ha mod¡ficado considerablemente su estructura organ¡zácional, ha aumentado el

volumen de su servic¡o y la complejidad de sus operac¡ones, así como ha

fortalecido su estructura financiera, a nivel de Ia generación de información y en el

gran movimiento de valores monetarios.

El sensible crec¡miento, los cámb¡os financieros y adm¡n¡strat¡vos que exper¡menta

la Fmpresa de Serv¡cios de Mensajería, requiere que sus operaciones ó procesos

sean eficientes, real¡zados dentro de un ambiente que genera ¡nformación

financ¡era oportuna y conflable, que garantiza una adecuada custodia de activos,

así como el cumplim¡ento de leyes y regulac¡ones; princip¡os fundamentales que

de ser cumplidos, a través de políticas y proced¡mientos estab¡ec¡dos por la

administración, trabajan en func¡ón de una empresa altamente productiva y

compet¡t¡va.

La inexistenc¡a de un departamento que pueda evaluar ó superv¡sar cada una de

las políticas y procedim¡entos establecido| por la administrac¡ón, puede llevar a su
T

ráp¡do abandono o incumpl¡miento, expdniendo a la empresa a un alto n¡vel de

r¡esgo de presentar en su ¡nformacionf flnanciera, errores o irregularidades de

importancia s¡gn¡f¡cat¡va, desaprov{hamiento ó denoche de recursos,

ocasionando un desmedido aumento de costos; la mala utilización, adm¡nistración



o pérdida, por robo, de sus activos; así como el ¡ncumplimiento de leyes y

regulaciones.

La Auditoría lnterna conocida tradicionalmente como el control de controles, puede

med¡r y cuantif¡car el grado de cumpl¡m¡ento ó adhesión de las polític¿s y

procedimientos de control establecidos por la administración. Sin embargo, una

nueva v¡sión, que rompe con el enfoque trad¡cional que ha ten¡do la Auditoría

lntema, ayuda a comprender la ¡mporlanc¡a de ésta para la empresa, al ¡ncluir la

evaluación de la efectiv¡dad de la gestión de riesgo y gobernabilidad corporativa,

que además, busca proponer la mejora y cal¡dad de los pr^ocesos, la reducción de

costos y aprovechamiento de oportunidades que aumenten los ingresos de la

empresa. Todos estos aspecfos, muestran los grandes y d¡versos benefic¡ós que

provee la Aud¡toría lntema a una Empresa de Servicios de Mensajería.

La presente invest¡gación consta de cuatro capítulos desarrollados de la manera

sigu¡ente:

En el primer capítulo de este trabajo se desarrollan las generalidades de una

Empresa de Servicios de Mensajería, clasiflcación, objet¡vos su estructura

organizativa y los aspeclos lega¡es y jurídicos que la regulan.

El segundo capítulo, se refiere a la Auditoría Intema, en espec¡al a los aspectos

que forman Ia act¡v¡dad de la m¡sma, su ¡mportanc¡a, objet¡vos, estructura

organizac¡onal, entre otros aspectos.

El capítulo tercero, describe el Departamento de Aud¡toría lnterna, defnición,

¡mportancia, objetivos, sus funciones, Código de Ética, Normas Internac¡onales

para e¡ Ejerc¡cio Prolesional de la Aud¡toría lnterna, Guías de Auditoría lnterna,

informe COSO, entre otrcs.



En él cuarto capítulo se desanolla un caso práct¡co de la Auditor'ía lnterna en una

Empresa de Servic¡os de Mensajería, el cual se ejecutó con base a la metodología

propuesta, sistema de gestión de riesgos, técnicas y procedimientos de Aud¡toría

lnterna real¡zados para determinar los aspectos a mejorar rcg¡strados en el

¡nforme de Aud¡toría lnterna.

Al final del trabaio se presentan las conclusiones y recomendaciones derivadas de

la presente ¡nvestigación.

t



CAPíTULO I

EMPRESA DE SERVICIOS DE MENSAJERíh

En el presente capítulo se dan a conocer las general¡dades i de la Empresa de

Servic¡os de Mensajería, la cual es una persona jurídica, que rLaliza una activ¡dad

comercial, productiva y prestadora de servicios, réconocida bonforme ley, con

fines de lucro. Para un mejor entend¡m¡ento de esta empresa se presenta su

definic¡ón y pr¡ncipales regulaciones legales.

1.1 AntecedentesH¡stóricos

"A lo largo de la historia, las sociedades han evolucionado a través del contacto

entre sus m¡embros. El comercio y la comunicación han sido indispensables en

ese proceso. Por ello, la transmis¡ón de notic¡as entre d¡st¡ntos grupos humanos es

tan remota como su prop¡a historia, siendo el mensajero uno de los personajes

más antiguos.' 123,

El vínculo entre el nacimiento del servicio de mensajería y Ia historia del hombre

se da con el hecho de que el hombre es un ser social, y como tal ha ido creando a

través de las épocas todo un sistema para romper el a¡s¡amiento de las primeras

edades de la human¡dad y construir un s¡stema que, actualmente, integra a todas

las sociedades en una visión de conjunto, producto de la global¡zac¡ón de los

medios de ¡nformación y el avance tecnológ¡co, como la telev¡s¡ón por satélite. Lo

que sucede ahora en Europa o As¡a, Io vemos y escuchamos áquí en Guatemala

casi en el m¡smo momento.

"En Eg¡pto, una de las c¡vilizac¡ones más antiguas, las d¡nastías gobernantes

tenían ya un sérvicio de coreos a través del cual el Faraón y la poderosa clase

sacerdotal enviaban mensajes por todo el imperio. Los griegos comenzaron a

util¡zar palomas paÍa enviar a ciertas distancias sus mensajes sobre las justas

olímpicas. Marco Polo cuenta como Gengis Khan env¡aba su correo a través de

las estepas de Europa con mensajeros a caballo que reconían en un solo día 250



millas. Debe destacarse que en la Edad Medía el sistema de correos funcionaba

entre la L¡ga Hanseática y las Univers¡dades de París, Upsala y Bologna. El primer

coffeo de servic¡o público se inauguró en Cataluña en el año 1283 y se les llamó

Troters. En Latinoamér¡ca para la época colonial ex¡stian los Encomenderos que

enlazaban entre c¡udades.

Por otro lado cabe destacar que actualmente, 33.5 m¡llones de piezas de correo se

mueven anualmente, un negoc¡o que se estima genera 120 m¡llones de quetzales

al año. S¡n embargo, es necesario hacer hincapié en la falta de compromiso,

sumado con altos valores agregados de tecnología y servic¡os complementarios'

los cuales han sido oportunidades utilizadas por otras empresas que ya cuentan

con experiencia en el negocio del transporte de documentación y paqueteria, de

puerta a puerta, contando con garantía de entrega, no obstante éxisté un

segmento de mercado que no está siendo atendido por dichas empresas "lzt)

1.2 Definición

1,2.1 Empresa de Servicios de Mensajería

PeÍsona jurídica que cuenta con los elementos materiales y económicos, que está

sujeta a las normas legales establecidas por el derecho mercantil del país. Su giro

habitual es la prestación de Serv¡cios de Mensajería a la comun¡dad.

Empresa de Servicios de Mensaiería es aquella que real¡za una actividad

comercial, productiva y prestadora de servicios con fines de lucro. "Se entiende

por Empresa Mercantil el conjunto de irabajo, de elementos materiales, de valores

incorpóreos coordinados para ofrecer al públ¡co, con el propósito de lucro y de

manera s¡stemática , bienes o se.Vicios."(7:147)

'1,3 Clasificación

Desde el punto de vista de la organización legal, la Empresa de Servicios de

Mensajería se clasifica de la s¡gu¡ente manera:



Empresa de Serv¡c¡os de Mensajería lnd¡viduales.

Empresa de servicios de Mensajería Juríd¡ca.

1.3.1 Empresa de Servicios de Mensajería lndividuales

Es la empresa en la que el prop¡etario es un solo individuo, que se ded¡ca a

prestar el servicio de mensajería.

Cuando se trata de personas ind¡v¡duales la inscripción en el Registro Mercantil,

del comerc¡anie, se hará mediante declaración jurada del interesado, consignada

en formular¡o con firma autenticada y que cumpla con los requisitos mínimos que

contempla el numeral 1 del artículo 334, y artículo 335 del Cód¡go de Comerc¡o.

Para continuar con el trámite, ei proceso de ¡nscripc¡ón ante la Superintendencia

de Adm¡n¡stración Tributaria se apl¡ca lo que indica el artículo 120 del Decreto

6-91 del Congreso de la República de Guatemala, Código Tributario y sus

reformas.

1.3.2 Empresa de Servicios de Mensajería Juridicas

Es la empresa que está constituida de acuerdo a las d¡sposiciones del Código de

Comercio e inscrita en el Registro Mercantil de¡ país, que se dedica al servicio de

mensajería en general.

En el caso de las personas jurídicas, inicialmente se tiene que reun¡r dos o más

persónás para poder dar inic¡o a la m¡sma y por med¡o de la escritura constitutiva

se define: forma de organización, denominac¡ón o razón social y nombre comercial

si lo hubiera, domicilio y el de sus sucursales, objeto, plazo de durac¡ón, capital

social, notario autorizante de la escr¡tura de constitución, lugar y fecha, órganos de

administración, facultades de los adm¡nistradores y órganos de vigilancia s¡ los

tuv¡ere, como lo contempla el Artículo 337 del Decreto 2-70 del Congreso de la

República de Guatemala, Cód¡go de Comercio y sus reformas, nombre de la

entidad, la responsabilidad de cada socio, derecho de los accionistas, órgano



administrativo, presidencia o representación legal, edemás, los aspectos mínimos

que contempla los artículos 334, 336, 337, 338, 341 y 343 del Código de

Comercio.

Posterior a su inscr¡pción provisional en el Registro Mercantil, se efectuará su

inscripción ante la Superintendencia de Administrac¡ón Tributaria, por medio de la

lntendencia de Recaudac¡ón y Gestión, antes de ¡nic¡ar actividades afectas como

lo contempla el Artículo 120 del Decreto 6-91 del Congreso de la Repúbl¡ca de

Guatemala, Código Tributario y sus reformas.

1.4 Objetivos

Atend¡endo a la naturaleza, el objetivo principal de la empresa de mensajería es

la de brindar el serv¡cio de paquetería y correspondencia a la comunidad, por

med¡o del cual se persigue el lucro, pues al atendel a las utilidades que reporte se

puede medir el éxito o fracaso de la misma. Los objet¡vos tamb¡én pueden ser

ident¡ficados en función del tiempo para el que fueron const¡tuidas.

1.5 EstructuraOrganizacional

Es importante que dentro de una empresa de serv¡c¡os de mensajería exista

organ¡zación, la cual se define como la agrupación de actividades necesarias para

llevar a cabo planes, alcanzar las metas, asignando responsabil¡dades para la

real¡zación de las funciones, identificando c¡aramente las líneas de autoridad.

La estructura organizacional de las empresas varía de acuerdo a la cantidad de

operaciones que efectúan y de la clasiflcación que corresponda. Cualqutera que

sea la empfesa debe basarse en tres pr¡ncipios fundamentales que son: la

responsabilidad, la segfegación de funciones y la delegación de autor¡dad.

La admin¡stración debe asumir la responsabilidad de dirigir las operaciones de la

empresa para el logro de sus objet¡vos y tomar las decisiones adecuadas que



conlleven al éx¡to. Por otro lado debe ex¡st¡r una segregación de funciones, donde

se designan claramente la independencia de las operac¡ones de custod¡a,

rég¡stro, ejecución, ¡nformación, etc., lo cual reduce el riesgo que una persona

cometa errores o fraudes en el desempeño de su trabajo.

Dentro de la estructura ofganizativ{a debe considerarse que todas las

transacciones y operaciones sean autorizadas por una persona responsable,

apropiada y autorizada para ello. Las responsabilidades y los límites de autoridad

deben estar def¡n¡dos claramente.

Además de la segregación de funciones, delegación de autor¡dad y

responsabilidad, debe existir manuales de las políticas y los procedimientos

establec¡dos de los distintos departamentos o áreas, que t¡enen como objeto que

el personal cumpla con d¡chas políticas o procedimientos, con el propósito de

reducir errores y eliminar al máximo el número de órdenes verbales, decisiones

apresuradas, dupl¡c¡dad de operaciones, etc. Estos manuales const¡tuyen

herramientas de importancia para la adm¡nistración ya que ayudan a cumplir los

objetivos establecidos.

1.5.1 Organ¡zación Legal

Las empresas de servicios de mensajería guatemaltecas están organizadas

legalmente en forma de Sociedades Mercant¡les, en donde predomina la Sociedad

Anón¡ma, en consecuencia, al estar organizadas legalmenté de la forma

mencionada, deberán regirse por las d¡spos¡ciones del Dscreto No.2-70 del

congreso de la República, "Cód¡go de Comercio de Guatemala".

'l -5-2 Organización Administrat¡va

La empresa de servicios de mensajería como cualquier otra, tiene la vis¡ón de

crecimiento, enfocada en la eficiencia de los servicios que presta, al aprovechar de

mejor manera los recursos humanos y no en relac¡ón a un crec¡miento numérico



de personal. Por lo cual su estructura organizativa es compleia deb¡éndose

adaptar a sus necesidades.

ORGANIGRAMA No.l

Estructura Organ¡zacional de una Empresa de Servicios de Mensaiería

I

Fuente: Elaboración prop¡a.

Las funciones que desempeñan las d¡ferentes unidades administrativas, dentro de

la organ¡zación normal de una Empresa de Servicios de Mensajería, se descr¡ben

así.

r' Junta General de Acc¡onistas

Es el órgano superior en la empresa, quienes son los propietarios y definen el

curso a seguir de la misma. Asimismo, aprueba Ios planes de inversión,

f¡nanciamiento, servicio, etc.

/ Consejo de Administración

Está formado por socios y no soc¡os (directores, geren(es, auditores) Son

quienes deben coordinar y dar cumplimiento a los proyectos, presupuestos

discutidos y aprobados por la asamblea general y junta general de accionistas, se



réúnen, generalmente, cada mes para conocer los problemas y dificultades

encontr"adas y darle solución e ¡nformar sobre objet¡vos alcanzados. Además se

encarga de controlar la actividad de los directivos, ¡dent¡lcar los principales

riesgos de la empresa, en especial los riesgos que procedan de operaciones con

derivados, e implantac¡ón y seguimiento de los s¡stemas de control interno y de

información adecuados.

/ Auditoría lnterna

Es una unidad que promueve la conjunc¡ón de esfuerzos, recursos y necésidades'

para el uso óptimo y protección de los recursos dispon¡bles y const¡tuye el mejor

elemento que garantiza la func¡onalidad y permanencia de un amb¡ente y

estructura de control ¡ntérno só¡ido en todos los niveles de una empresa.

/ Gerencia General

Es la responsable de la empresa. Debe rendir informes al Consejo de

Administración sobre todas las act¡vidades realizadas, así como sol¡citar

autor¡zaciones al mismo. Es la que coordina todas las actividades de la empresa

/ Gerencia Financiera

Es la que se encarga de dirigir todas las act¡v¡dades administrativas, f¡nanc¡eras, la

que sustenta los proyectos de inversión y f¡nanc¡amiento.

r' Gerencia de Operaciones

Como su nombre lo ¡ndica, es la que coord¡na las operaciones para poder prestar

el serv¡c¡o o la venta de acuerdo a los convenios establecidos entre el cliente y

gerencia de ventas.

/ Gerenc¡a de ventas 
j

Su contr¡buc¡ón cons¡ste en llevar las dirPctrices y estr"t.gias de mercado, del

serv¡cio prestado o venta, con el apoÍo de las políticas de publ¡cidad y

promociones.



,/ Gerencia de Recursos Humanos

Se encargs de desempeñar las tareas qué conllevan la administración de

personal, mantiene a la organ¡zación provista del personal ind¡cado en los puestos

conven¡entes, cuando éstos se necesiten. Así tamb¡én, el departamento de

recursos humanos se encarga de desaÍrollar los procesos que relacionan a todas

las personas que integran la empresa. Es importante mencionar que el

departamento de recursos humanos es esencialmente de servicios Las func¡ones

varían de acuerdo al tipo de organizac¡ón al que pertenezca, a su vez, asesora, no

d¡r¡ge a sus gerentes.

r' Gerencia de Tecnología

La gerencia de la tecnología es una combinación de dos áreas, la Tecnología y la

Gerencia de lnformación y tiene como objetivo alcanzar las metas y obiet¡vos de

una empr"esa a través de las implementaciones tecnológicas.

Principales Aspectos Legales y Contables Aplicables a la Empresa de

Servicios de Mensajería

1.6.1 Constituc¡ón de una Empresa de Seryicios de Mensajería

Las activ¡dades comerciales están normadas en el Cód¡go de Comerc¡o de

Guatemala, Decreto 2-70. En su artículo 2, deflne a los comerciantes como

aquellos que ejércen en nombre propib y con f¡nes de lucro, cuales quierá

actividades que se refieren a lo siguiente:

r' La industria d¡rigida a la producción o transformación de bienes y a la
prestación de servicios.

"' La ¡ntermediación en la circulación de b¡enes y a la prestación de servicios.

/ La banca. seguros y fianzas.

,/ Los auxiliares de los anteriores.

1.6



Por lo antes escrito la empresa de servicios de mensajería, como Sociedad

Mercantii, debe const¡tuirse de acuerdo a las disposiciones del Código de

Comercio de Guatemala, Decreto 2-70, y debidamente inscrita en el Registro

Mercantil de Guatemata, tiene personalidad jurídica propia y distinta de los soc¡os

considerados individualmente.

1.6.2 Escritura Social

Es el documento mediante el cual se constituye y se rige toda sociedad, debe ser

suscrita por med¡o de un notario, la cual deberá cumpl¡r con las d¡sposiciones

contempladas en el Código de Comercio como: forma de organización,

denom¡nación o razón soc¡al y nombre comerc¡al, domicilio de la sóciedad, objeto,

plazo de duración, capital soc¡al, órganos de admin¡strac¡ón' facultades de los

administradores, órganos de v¡gilancia si los hubiere y, notario autorizante de la

escritura de constituc¡ón, lugar y fecha.

1.6.3 lnscripción de Sociedades Mercant¡les

Autorizada la escritura soc¡al por el notario, debiendo cumplir con lo establecido en

el artículo 1730 del Cód¡go Civil, 46 del Código de Notariado y todo lo que

dispone el Código de Comercio, dentro del mes siguiente a la fecha én que se

autor¡za el contrato de sociedad, debe presentarse el testimonio al Registro

Mercant¡|, solicitándo la inso-ipción de la soc¡edad. Si la escritura cumple con los

requisitos legales, el Reg¡strador Merc¿ntil hace una inscr¡pción provisional y

pondrá en conocimiento del público la pretensión de inscripción societar¡a, por

med¡o de un aviso que se publicará en el Diario Oficial. Ocho días después de la

publicac¡ón del aviso el reg¡strador hará la inscripción definitiva, la que tiene

efecto retroactivo a la fecha de la inscripción prov¡sional; al inscrib¡rse la sociedad

en definitiva, se razona el testimonio de la escritura constitut¡va y se extiendé la

patente de la soc¡edad.



1.6.4 Patente de Comercio

Se ha dicho ya que el procedimiento de inscripción de las sociedades termina

mediante la expedición de la patente de comerc¡o. Este documento no es privativo

de las soc¡edades, ya que el registrador está obl¡gado a extenderlo a toda

soc¡edad, comerciante ind¡v¡dual, auxiliar de comercio, empresa o establecimiento

que haya sido debidamente escrito. La patente deberá colocarse en lugar vis¡ble

de toda empresa.

La finalidad de ¡a patente no es otra que contribuir a la publicidad registral, ya que

es la forma de hacer públ¡co que se ha cumplido mn la inscripc¡ón a que obliga la

ley y de permitir que cualquier persona que vea dicha patente pueda, med¡ante los

datos en ella mnsignádos, acudir al Registro en procura de informaciones que le

interesen.

1.6.5 Registro Contable

Todas las Empresas están obl¡gados a llevar contab¡l¡dad en forma sistemática,

según lo estipulan los artículos del 368 al 381 del Código de Comerc¡o, de acuerdo

con el s¡stema de partida doble y apl¡cando Principios de Contabilidad

Generalmente Aceptados, operando los libros y registros en ¡dioma español y en

moneda nacional. Entre los pr¡ncipales libros que deben llevarse se mencionan:

lnventário, Diario, Mayor y Estados Financieros. Estos deben ser autorizados por

el Regist[o Mercantil y habilitados por la Superintendencia de Administrac¡ón

Tr¡butaria.

/ Normas lntemacionales de lnformación Financiera -

lnternacionales de Contab¡lidad

A partrr del año 2OO7 , en Guatemala están en vigencia las Normas lnternac¡onales

de Información Financiera -NllF-, en las cuales se encuentran conten¡das las

Normas lnternacionales de Contab¡l¡dad -NlC- que reemplazaron los Principios de

Contabil¡dad Generalmente Aceptados. Normas que hacen referencia y son de

aplicac¡ón obl¡gatoria a todas las entidades lucrativas. Para una mejor

Normas
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comprens¡ón se hace una síntesis de las Normas lnternacionales de lnformac¡ón

Financ¡era.

Las Normas lnternac¡onales de Contabi¡idad -NlC-, fueron emitidas por el Comité

de Normas lnternacionales de Contabil¡dad -IASC- por sus siglas en inglés,

organismo independiente creado el 29 dé jun¡o oe lszs, cuyo objetivo es

conseguir la uniform¡dad en los princ¡pios contables que ut¡lizan las empresas y

otras organ¡zaciones para su información financ¡era en todo el mundo.

En enero de 2oo1 el IASC em¡te las Normas lnternacionales de lnformación

Financ¡era las cuales llevan integradas tanto las Normas lnternacionales de

Contabil¡dad y las lnterpretaciones de las Normas lnternac¡onales de Contabilidad'

por ello se hace necesario la síntesis de las normas epl¡cables la empresa de

servicios de mensajería. Entre estas normas están:

"NllF 1 Adopción de las Normas lnternac¡onales de lnformación Financiera

NIC 1 Presentación de estados financieros

NIC 2 lnventafios

NIC 7 Estados de Flujo de Efectivo

NIC I Camb¡os en Políticas Contables

NIC 16 Propiedad, Planta y Equipo

NIC 17 Arrendamientos I

NIC 18Ingresos

NIC 19 Beneficio a empleados

NIC 20 Contabil;zación de las Subvenciones del Gobiemo

NIC 2'l Variaciones en las Tasas de Cambio de la Moneda Extranjera

NIC 34 lnformación F¡nanciera lntermedia

NIC 36 Deter¡oro del Valor de los Activos.'12)
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1.6.6 lnscripc¡ón como Contribuyente en el Registro Tributario Unificado

(RTU}

El Código Tributar¡o en su artículo 120 establece que todos los contr¡buyentes

están obligados a inscribirse ante la Adm¡n¡stración Tributaria dentro del plazo de

30 días háb¡les, contados a partir de la fecha de su inscripción provisional en el

Registro Mercantil, acompañando: a) Primer testimonio de la escr¡tura pública de

su const¡tuc¡ón y de sus modificaciones, si las tuv¡ere; b) Original de la patente de

comerc¡o de empresa y de sociedad o certificac¡ón extendida por el Reg¡stro

Mercant¡|, en la que consle su inscr¡pción provisional; y, c) Nombram¡ento de su

representante Iegal. Posteriormente la administración tributaria asigna número de

identificác¡ón tr¡butaria (NlT), el cual debe ser utilizado en toda actuación que la

empresa realice ante la adm¡n¡stración tributar¡a, en las facturas, recibos y otros

(notas de déb¡to, notas de crédito, facturas espec¡ales, etc.) documentos que se

emitan.

1.6.7 Cód¡go Tributario

La Constitución Política de la Repúbl¡ca de Guatemala regula el princip¡o de

legal¡dad en materia tributaria, con el objeto de ev¡tar arbitrariedades y abusos de

poder, normar adecuadamente las relaciones entré el fisco y los contdbuyentes.

De esa cuenta el Código Tr¡butario da v¡da a la relac¡ón jurídica que origina los

tributos establecidos por el Estado.

Las normas que estipula el Cód¡go t¡Uut]r¡o son de derecho públ¡co y r¡gen las

relaciones jurídicas que se originan de los tributos establec¡dos por el Estado con

excepc¡ón de las relaciones tr¡butarias aduaneras y municipales las que se aplican

en forma supletoria. El Código Tributario forma el marco legal para decretar

tributos ordinarios y extraordinarios, reformarlos y suprimirlos, definir el hecho

generador de la ob¡igación tributaria, establecer el sujeto pasivo del tributo como

contribuyente o responsable y la responsabilidad solidaria, la base imponible y la

tar¡fa o tipo impositivo.
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Adicionalmente otorga exenc¡ones, condonaciones, exoneraciones, deducciones,

descuentos, reducciones y demás beneficios fiscales (salvo lo dispuesto en el

inciso "r" del artículo 183 de la Constituc¡ón Política de la Repúbl¡ca de

Guatemala), fijar la obligación de pagar intereses tributarios, tipificar infracc¡ones y

establecer sanciones, establecer procedimientos administrativos y jurisd¡ccionales

en materia tributar¡a, entre otros aspectos.

1.6.8 Ley del lmpuesto Sobre la Renta (lSR)

La Ley del lmpuesto Sobre la Renta Decreto No 26-92 y sus modificaciones en el

decreto l8{4, en su artículo número 1, Objeto de la Ley, contempla que: Se

establece un impuesto sobre la renta que obtenga toda persona individual o

jurídica, nacional o extranjera, domiciliada o no en el país, así como cualquier

ente, patrimon¡o o bien que se especif¡que en esta ley, que provenga de la

inversión de capital, del trabajo o de la combinación de ambos. En su articulo 2'

Campo de Apl¡cación, establece que quedan afectas al ¡mpuesto todas las rentas

y gananc¡as de capital obtenidas en el territorio nacional

La empresa de servicios de mensajería, está afecta al pago del lmpuesto Sobre la

Renta, por dedicarse a actividades productivas como persona jurídica nacional,

domiciliada en el país y obtener ganancias de capital dentro del tenitorio nacional.

La emp¡esa puede acogerse al Rég¡men General pagando el 5% mensual o b¡en

al Régimen Optat¡vo pagando el 31% trimestral.

1.6.9 Ley del lmpuesto alValorAgregado (lVA)

El Decreto 27-92, Ley del lmpuesto al Valor Agregado, y sus mod¡ficaciones en el

Decreto 20-2006, establece que dicho impuesto se genera, según el artículo 3,

Hecho Generador; por: '1) La venta o permuta de bienes muebles o de derechos

reales const¡tuidos sobre ellos.2) La prestación de servicios en el territor¡o

nacional. 3) Las importaciones. 4) El arrendamiento de bienes muebles e

inmuebles. 5) Las adjudicac¡ones de b¡enes muebles e inmuebles en pago O) Los
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retiros de bienes muebles efectuados por un contribuyente o por el prop¡etario,

socios, directores o empleados de la empresa para su uso o consumo personal o

de su familia, ya sean de su propia producción o comprados para la reventa, o la

auto prestación de servicios, cualquiera que sea la naturaleza juríd¡ca de la

empresa. 7) La destrucción, pérdida o cualqu¡er hecho que impl¡que faltanfe de

inventa¡ó, salvo cuando se trate de bienes perecederos, casos fortu¡tos, de fuerza

mayor o del¡tos contra el patrimonio. 8) La venta o permuta de bienes inmuebles

9) La donación entre vivos de bienes muebles e inmuebles y 10) La aportac¡ón de

bienes inmuebles a sociedades.

La empresa de servicioe de mensajería está afecta al pago del lmpuesto al Valor

Agregado al real¡zar actividades de prestación de serv¡cios en el territo o nacional

La tarifa ¡mpositiva del lmpuesto al Valor Agregado es del 12oA,la cual se declara

mensualmente de la diferencia entre los créditos y déb¡tos.

1.6.10 Ley del lmpuesto Único Sobre lnmuebles (lUSl)

La Ley del lmpuesto Único Sobre lnmuebles, Decreto 15-98, en el artículo 3,

Objeto del lmpuesto, establece que recae específicamente sobre los bienes

inmuebles, rústicos o rurales y urbanos, ¡ntegrando los mismos el terreno, las

estructuras, construcciones, instalac¡ones adheridas al inmueble y sus mejoras.

La empresa de servicios de mensajería esiá afecta al pago del lmpuesto Únlco

Sobre lnmuebles de los edific¡os, beneficios y otros terrenos que ocupa para el

desárrollo de sus actividades comerciales s¡empre y cuando sea propiedad de la

misma. Para establecer el pago del ¡mpuesto, existen escalas y tasas contenidas

en el artículo 11 de esta ley, que toma como base los valores de los ¡nmuebles

registrados en la matrícula f¡scal.
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1.6.11 Ley del Impuesto de Solidaridad (lSO)

La Ley del lmpuesto de Sotidar¡dad, Decreto 73-2008, en su artículo 1, Materia del

lmpuesto, declara que se establece un impuesto de Solidaridad, a cargo de las

personas indiv¡duales o jurídicas que realicen actividades mercantiles o

agropecuarias en el territorio nacional y que obtengan un margen bruto superior al

4Yo de sus ingresos brutos.

La empresa de servic¡os de mensaiería está afecta al pago del lmpuesto de

Sol¡daridad, por las actividades mercant¡les que realiza en el territor¡o nac¡onal El

período ¡mpositivo del ¡mpuesto es trimestral sobre una base ¡mponible de Ia que

sea mayor entre, ta cuarta parte del monto del activo neto o la cuarta parte de los

ingresos brutos, obten¡dos durante el período de liqu¡dación def¡n¡tiva anual del

lmpuesto Sobre la Renta inmediato.
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CAPíTULO II

AUDITORíA INTERNA

La Aud¡toría lnterna es un servicio a la organ¡zación, consistente en una valoración

independiente de la actividad establecida dentro de la misma. Es el control que

Junciona por medio del examen y valoración de lo adecuado y efectivo de los

controles.

2"1 Definic¡ones

"La Aud¡toría lnterna es una act¡v¡dad independ¡ente y objetiva de aseguram¡ento y

consulta, concéb¡da para agregar valor y mejorar las operaciones de uná

Empresa. La act¡v¡dad de Auditoría lnterna ayuda a una organización a cumplir

sus objetivos y aporta un enfoque sistemát¡c-o y disc¡pl¡nado para evaluar y mejorar

los procesos de gestión de riesgos, @n:fol y gobierno." (14:20)

"Es la denominación de una serie de procesos y técnicas, a través de las cuales

se da una seguridad de primera mano a la d¡rección respecto a los empleados de

su propia organ¡zación, a partir de la observación en el trabajo respecto a: si los

controles establec¡dos por la dirección son mantenidos efectivamente; si los

registros e ¡nformes reflejan las operac¡ones actuales y s¡ los resultados son

adecuados en cada d¡v¡s¡ón, departamento u otra unidad, y si éstos se están

llevando fuera de los planes, políticas o procedimientos de los cuales la Auditoría

es responsable".lt6.-164

La Aud¡toría lnterna debe reportar a la Alta D¡rección y al

Administración para abarcar todas las áreas de la empresa.

Consejo de

2.2 lmportancia de la Auditofa lntema

La importanc¡a de la Auditoría lnterna, radica en que Ia act¡v¡dad de ésta,

básicamente es un control de los controles e instrumento de medición y evaluación



de la efectiva estructura del control interno en una organización. Contribuye al

logro de los objetivos planteados. Asim¡smo, se orienta hacia aquellos aspectos de

tipo financiero concentrándose en la corrección de los registros contables y

verificando la confiab¡lidad de la información.

Gracias a su posición y autoridad, así como a la objetiv¡dad en el desarrollo de sus

actividades, la Auditoría lnterna desempeña, a menudo, un papel muy importante

dentro de cualquier organ¡zación.

2.3 Responsabilidad de la Aud¡toría lntema

Todas las activ¡dades dentro de una organizac¡ón caen potencialmente dentro del

ámbito de responsabil¡dad de los Auditores lnternos. La Aud¡toría lnterna és

fesponsable de velar por la organización de una manera congruente con las

normas profesionales de conducta. Esta responsabilidad incluye la coordinación

de las actividades de Auditoría lnterna con terceros, asícomo el meior logro de los

objetivos de Auditoría y de los objetivos de la organización Es ]¡mportante que

exista un documento donde se establezca claramente los propósly'os de Aud¡toría

lnterna especif¡cando el alcance no restringido de su trabajo y declarando que los

Auditores lnternos no tienen autor¡dad o responsabil¡dad sobre las act¡vidades que

aud¡tan.

2-4 Objet¡vos

"El objet¡vo global de Auditoría lnterna es asist¡r a todos los m¡embros de la

administración en el descargo de sus responsabilidades, suministrándoles análisis,

evaluac¡ones y los comentarios pertinentes con respecto a las actividades bajo

revisión, acompañado de recomendaciones positivas, que ayuden a mejorar la

gestión de la organización." (11:73)

objetivo principal es ayudar a la dirección en el cumplimiento de sus func¡ones

responsab¡lidades, proporc¡onándole anális¡s objetivos, evaluaciones,

.EI

v
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recomendaciones y todo tipo de comentarios pertinentes sobre las operaciones

exam¡nadas. Este objet¡vo se cumple a través de otros más específicos como los

siguientes:

Verificar la confiabilidad o grado de razonabilidad de la información contable

y extracontable, generada en los diferentes niveles de la organización.

/ V¡gilar el buen funcionamiento del sistema de control interno (lo cual implica

su revelamiento y evaluac¡ón), tanto del sistema de control ¡nterno contable

como el operativo." í8i4,

2.4.1 Garant¡zar lnformac¡ón Financiera Confiable y Oportuna

"El Auditor debe evaluar la efectividad de los controles internos, ya que esto le

perm¡t¡rá garant¡zar la autentic¡dad de las transacciones y el adecuado registro de

las mismas, a efecto que los estados financieros presenten razonable y

oportunamente, la situación f¡nanciera de la Empresa. La Auditoría lnterna Por

medio de la revisión de la ¡nformac¡ón financiera, permite a la admin¡strac¡ón de Ia

compañía:

/ Conocer la precisión y veracidad de la contabilidad.

/ Vetificar el cumpl¡m¡ento de las políticas y procedim¡entos contables

d¡ctados por la administración, en lunción de su eficiencia y efectividad."í5)

2.4.2 Salvaguarda de los Activos

"Un examen adecuado y oportuno de los actiyos, permitirá al Aud¡tor lnterno

determinar:

'/ La propiedad de los activos de la Empresa.

/ La adecuada salvaguarda de los act¡vos contra diferentes riesgos, tales

como: robo, incend¡o, act¡vidades impropias o ¡legales y contra siniestros

naturales.

/ La existenc¡a fís¡ca de los activos.'1t5,
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2.4.3 Promover la Eficiencia Operativa de la Empresa

"cuando la Aud¡toría lnterna evalúa activ¡dades relacionadas con el uso

económico y ef¡c¡ente de los recursos, promueve la eflciencia operat¡va de la

empresa al identificar s¡tuac¡ones tales como: sub-utilización de instalac¡ones,

trabajo no productivo, procedimientos que no justifican su costo, exceso o

insufic¡encia de personal. Esto lo logra la Aud¡toría lnterna cuando:

/ Eleclúa la evaluación de: estándares que m¡den s¡ la ut¡lización de los

recursos se realizan económ¡ca y eficientemente.

/ Si el recurso humano ha entend¡do y cumple con los estándares de

opefación.

/ S¡ las desv¡ac¡ones a los estándares se analizan, invest¡gan y se toman

las medidas correcl¡vas conespondiéntes." í5)

2-4-4 Cumplimiento de Objetivos, Políticas, Planes, Procedimientos, Leyes y

Reglamentos

"En toda empresa, la admin¡stración es responsable de fljar objetivos, políticas,

planes y proced¡mientos. El proceso de determ¡nar objet¡vos y establecer políticas,

planes y proced¡m¡entos es parte del proceso integral de Ia admin¡strac¡ón de la

empresa.

La Aud¡toría lnterna forma parte del proceso administrativo del control y como tal

debe conocér los objetivos, políticas, planes y procedimientos determinados por la

administrac¡ón para evaluarlos y veriflcar su cumplimiento.

En ese sentido el Auditor lnterno debe conocer los objetivos y políticas para

d¡señar las pruebas necesarias y así veriflcar el cumplimiento de los mismos.'lt5)

2.5 lndependencia y Obietividad

"La actividad de Auditoría debe ser independ¡ente, y los Aud¡tores lnternos deben

ser objetivos en el cumplimiento de su tab¿jo". (14:2)
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"La independencia es la l¡bertad de cond¡cionamientos que amenazan la

capac¡dad de la activ¡dad de Auditoría lntema de llevar a cabo las

responsabil¡dades de la actividad de Aud¡toría lnterna de fotma neutral." (14:2)

La independencia es la l¡bertad de condicionamientos que amenazan la capacidad

de la actividad de Aud¡toria lnterna de llevar a cabo las responsab¡l¡dades de

forma neutral, con el fn de lograr el grado de ¡ndependenc¡a necesario para

cumplir ef¡cazmente las responsabilidades de la act¡vidad de Auditoría lnterna. EI

Director Ejecutivo de Aud¡toría debe tener acceso directo e ¡rrestricto a la alta

dirección y al Consejo. Esto puede lograrse mediante una re¡ación de doble

dependenc¡a.

"La objet¡v¡dad es una actitud mental neutral que permite a los Aud¡tores lnternos

desempeñar su trabajo con honesta conf¡anza en el producto de su labor y sin

comprometer su cal¡dad. La objetividad requiere que los Auditores lnternos no

subord¡nen su ju¡cio sobre asuntos de Aud¡toría a otras personas." (74:3)

En resumen, los Auditores lnternos son independientes cuando pueden realizar

su trabajo libre y objet¡vamente. La independencia permite a los Aud¡tores

lnternos emitir ju¡cios ¡mparciales y equ¡l¡brados, lo cual es esencial para real¡zar el

trabajo, lo que se cons¡gue con objetividad y con la existencia de un nivel

jerárquico determinado dentro de la organización.

Derivado de lo anterior, el d¡rector de Auditoría lnterna debe depender en

organ¡zación, de una persona con suficiente autoridad para promover

¡ndependencia y garantizar una amplia cobertura de la Aud¡toría.

2.6 Aptitud y Cuidado Profesional

"Los Auditores lnternos deben reunir los conocim¡entos, las aptitudes y otras

compétencias necesar¡as para cumplir con sus responsabil¡dades ind¡viduales. La

la

la
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act¡vidad de Auditoría lnterna, colect¡vamente, debe reunir u obtener los

conocimientos, las aptitudes y otras mmpetenc¡as necesarias para cumplir con

sus responsabilidades." (1 4 :4)

"Los Auditores lnternos deben cumpl¡r su trabajo con el cuidado y la aptitud que

se esperan de un Auditor lnterno razonablemente prudente y competente. El

cuidado profesional adecuado no ¡mplica infalibllidad." (14:5)

Es importante que los Auditores

per¡c¡a que se esperan de un

competente.

2.7 Alcance

El alcance de Auditoría lnterna

adecuado y efectivo del sistema

calidad en el cumplimiento de

lnterna debería:

lnternos cumplan su trabajo con el cuidado y

Aud¡tor lnterno razonablemente prudente

debe abarcar el examen y evaluac¡ón de lo

de control intemo de la organ¡zación y de la

las responsabilidades as¡gnadas. La Auditoría

v

Evaluar Ia fiab¡l¡dad y la ¡ntegridad de la ¡nformac¡ón financ¡era y operativa,

así como los procedimientos empleados para identif¡car, med¡r, clas¡ficar y

difundir la información.

Rev¡sar los sistemas establecidos que aseguren el cumpl¡miento de

aquellas políticas, planes, procedimientos, l9yés y normas susceptibles de

afectar ¡mportantemente las operac¡ones e ¡nformes, así como determinar si

la organ¡zación cumple con los mismos.

/ Evaluat los med¡os utilizados para la salvaguarda de activos, y verif¡car su

existencia

'/ Evaluar la eficienc¡a en el empleo de los recursos de la organizac¡ón.
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/ Rev¡sar las operaciones y programas para cerciorarse que los resultados

sean coherentes con los objetivos y las metas establecidas y si se han

realizado de acuerdo a lo previsto.

Es importante que el alcance de la Auditoría lnterna sea establecido en cada

trabajo que se realiza.

2.8 Administración de la Actividad de Auditoría lnterna

"El Auditor lnterno debe gestionar eficazmente la actividad de Auditoría Interna

con el objetivo de asegurar que se agregue valor a la organizactán " (14:9)

El Auditor lntemo debe establecer planes basados en riesgos' con el objetivo de

determ¡nar prior¡dades de la actividad de Aud¡toría Interna

El plan de trabajo de Aud¡toría lnterna debe estar basado en Ia evaluación de

riesgos, el mismo debe ser realizado por lo menos una vez al año Los planes y

requer¡mientos de la activ¡dad de Auditoría lnterna' deben ser comunicados al

Consejo de Administración y a la Alta D¡recc¡ón para la adecuada revtsión y

aprobación.

El Auditor lntemo debe asegurar que los recuGos de Aud¡toría Interna sean

adecuádos, suficientes y debidamente as¡gnados para cumplir con el plan de

trabajo aprobado, para lo cual, también deberá establecer políticas y

procedimientos para dirigir adecuadamente el trabajo de Auditoría lnterna'

2.9 Naturaleza del Trabajo de Auditoría lnterna

"La actividad de Aud¡toría lnterna debe evaluar y contribuir a la mejora de los

procésos de gest¡ón de riesgos, control y gobiemo, utilizando un enfoque

sistemático y d¡sciplinado" . (14;11)
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Es ¡mportante mencionar que la naturaleza del trabajo de la Auditoría lnterna al

evaluar los procesos de gest¡ón de riesgos y control, deberá cerciorarse que estos

procesos vayan encaminados al logro de cuatro objet¡vos principalesr f¡abilidad e

integr¡dad de la informac¡ón fnanc¡era y operativa, ef¡cacia y eficiencia de las

operac¡ones, protección de los act¡vos y cumplimiento de leyes, regulaciones y

contratos.

2.9.1 Gesiión de Riesgos

Riesgo es la pos¡bilidad de que un evento ocurra y que tendría un impacto

negat¡vo en el cumplimiento de los objetivos. El r¡esgo debe ser medido en

términos de ¡mpacto y probabilidad. El riesgo si no es m¡t¡gado, debe ser

adm¡nistrado, lo que quiere decir que se debe ident¡fcar, evaluar, gest¡onar y

controlar eventos potenciales o s¡tuac¡ones para proveer una segur¡dad razonable

respecto al cumplimiento de los objetivos de la organ¡zación.

La Aud¡toría lnterna deberá contribu¡r con la organización por med¡o de

identif¡cación y evaluación de las expos¡ciones significativas a los r¡esgos, y

contribución a la mejora de los sistemas de gestión de riesgos y el control.

"La actividad de Auditoría lnterna debe evaluar la eficac¡a y contribuir a la mejora

de los procesos de gestión de r¡esgos. Determinar si los procesos de gestión de

riesgos son eficaces es un juicio que resulta de la evaluación que efectúa el

Auditor lnterno de que:

r' Lós objetivos de la organizac¡ón apoyan a la misión de la organ¡zactón y

están alineados con la misma.

'/ Los riesgos s¡gnificativos están ident¡f¡cados y evaluados.

/ Se han seleccionado respuestas apropiadas al r¡esgo que al¡nean los

r¡esgos con la aceptac¡ón de riesgos por parte de la organización.
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,' Se capta información sobre r¡esgós relevantes, perm¡t¡endo al personal, la

d¡rección y el Consejo cumplir con sus responsabilidades' y se comunica

dicha información oportunamente a través de la organización " (14:11)

Con base a lo anterior, se puede decir que es responsab¡l¡dad de la Auditoria

lnterna supervisar" y evaluar la eficac¡a del s¡stema de gestión de riesgos, referido

a gobierno, operaciones y sistemas de informac¡ón de la organización

2.9.2 Control

"La Auditoría lnterna deberá contribu¡r con la organización en el mantenim¡ento de

controles efeciivos, mediante la evaluación de la eficacia y efic¡enci8 de los

mismos, prómueve su mejoe conlinua." (14:12)

Los Aud¡tores lnternos deben revisar las operaciones y programas establecidos

por la adm¡nistrac¡ón para cerciorarse que Ios resultados sean consistenles con

los objetivos propuestos y Ios planes establec¡dos, y que los mismos sean

¡mplantados o desempeñados tal y como fuelon planteados.

2.9.3 Gob¡emo

"La actividad de Auditoría lnterna debe evaluar y hacer recomendaciones

apropiadas para mejorar el proceso de gobierno en el cumplimiento de los

sigu¡entes objetivos:

'/ Promover la ética y los valores apropiados dentr,o de la organ¡zación

/ Asegurar la gestión y responsab¡l¡dad eficaz en eldesempeño de la

organización.

r' Comunicar eficazmente la ¡nformación dé r¡esgo y control a las áreas

adecuadas de la organización.

/ Coordinar eficazmente las act¡v¡dades y la información de comunicac¡ón

entre el Consejo de Adm¡n¡strac¡ón, los Auditores lnternos y externos y la

dlrecei6n." (1 4:1 1 )
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2.10 Real¡zac¡ón y Metodología del Trabajo de Auditofa lnterna

El total de las etapas pueden variar, depende de la metodología utilizada según lo

estipulado por el director de Auditoría lnterna de cada organización. Una buena

real¡zación del trabajo de Aud¡toría lnterna puede efectuarse a través de las

siguientes etapas.

2.10.1 Conocimiénto del Área a Auditar

En esta sección se incluyen los documentos infotmativos, por ejemplo: notas,

d¡agramas, agendas, otros documentos relacionados con la activ¡dad del áréa

auditada que resulten de las reun¡ones previas de plan¡ficac¡ón, asimismo los

objetivos preliminares de la Auditoría

2.10.2 Planilicación del Trabajo de Auditoría lnterna

"Los Auditores lnternos deben elaborar y documentar un plan para c€da habajo,

que incluya alcance, los objetivos, el plazo y la as¡gnación de recursos."lt4;13,

"La planeación estratég¡ca es el proceso mediante el cual se obtiene, pr"ocesa y

analiza información pertinente, interna y externa, con el fin de evaluar la situac¡ón

présente con el propósito de anticipar y dec¡dir sobre el d¡recc¡onamiento hacia el

tuluro'.(20:19)

Durante la plan¡fcación de Aud¡toría se debe considerar los objetivos de la

act¡v¡dad del área auditada y los medios para controlar su desempeño, los riesgos

significativos de la actividad, recursos y operaciones y los med¡os por los cuales el

¡mpacto potenc¡al de¡ r¡esgo es controlable. Los Auditores lnternos deben

'dentificar 
oportunidades de introducir mejoras en los sistemas de gestión de

r¡esgos y control de la actividad.

Como se menc¡onó en párafos anter¡ores, los objetivos de la Aud¡toría se deben

establecer por cada trabajo a rcalizar. Los objetivos del trabajo deben reflejar los

resultados de la evaluac¡ón prel¡m¡nar de los rjesgos pert¡nentbs a la revisión de la

activ¡dad del área auditada



"La planificación en el trabajo de Aud¡toría lnterna requ¡ere del conocimiento de las

condiciones externas e internas de Ia propia ent¡dad y que pueden influir en et

desarrollo de la propia planeación, dicho en otros términos, la planeac¡ón

presupone una previs¡ón dentro de las limitac¡ones humanas de los lactores que

puede afectar en la marcha de la entidad.

Existen tres razones ¡mportantes del por qué el auditor debe planear la Auditoría:

r' Para permitirle al auditor obtener ev¡denc¡a competente y sufciente de

acuerdo con Ias c¡rcunstanc¡as.

r' PaÉ ayudar a mantener costos razonables en la Auditoría.

r' Para ayudar a los ac{;ionistas." (1:194)

2.10.3 Desempeño del Trabajo

Es indispensable para la activ¡dad de Auditoría lnterna identificar, anal¡zar, evaluar
y registrar información suficienté, fiable, relevante y út¡l de tal manera que le
permita cumpl¡r con los objetivos planteados y apoyar los resultados logrados.

Todo Auditor lnterno debe basar sus conclus¡ones y resultados del trabajo en

adecuados análisis y evaluac¡ones.

Es importante para el logro de los objetivos de la Auditoría lnterna, que las

técnicas y procedimientos de Auditoría sean elegidas con anter¡oridad, las cuales

deberán ampliarsé y modificar cuando las cjrcunstanciago ameriten.

Durante la ejecución del trabajo de Auditoría, es importante que se lleven a cabo
proced¡mientos analíticos. Los procedimientos analiticos estud¡an y comparan las

relaciones existentes entre la informac¡ón financiera y la de otro tipo. Estos
procedim¡entos son útiles para ident¡ficar enire otras cosas, diferencias no

esperadas, ausencia de diferencias cuando eran de esperar, erTores potenc¡ales,

irrégularidades o actos ilegales y otros hechos o transacc¡ones no habituales o no
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recurrentes. S¡n embargo, para lograr la identificación de las s¡tuaciones

anter¡ores, Ia información debe ser suf¡cientemente competente, relévante y út¡l

para proporcionar una base sólida a las observaciones y recomendac¡ones del

trabajo.

Los procedimientos analíticos pueden incluir comparaciones de informac¡ón del

período actual con información sim¡lar de pelíodos anteriores o con los

presupuestos y provisiones, estud¡o de las relaciones entre ia información

financiera con la adecuada informac¡ón no flnanciera, estudio de las relaciones

entre los elementos de información, comparac¡ón de informac¡ón de un área con

otra área de la misma organización y comparac¡ón de ¡nformación con infofmac¡ón

similar del sector en el que opera la organización.

2.10.4 Superv¡sión

Es importante para la actividad de Auditoría ¡nterna que los trabajos sean

supervisados adecuadamente para asegurar el logro de los objetivos planteados,

mantener la calidad del trabajo y promover el desarrollo profes¡onal del personal.

"El alcance de la superv¡sión requerida dependerá de la pericia y experienc¡a de

los Auditores lnternos y de la complejidad del habajo. El d¡rector ejecutivo de

Aud¡toría t¡ene la responsabilidad general de la supervisión del trabajo, ya sea que

haya s¡do desempeñado por la actividad de Auditoría lnterna, pero puede designar

a miembros adecuadamente experimentados de la actividad de AuditoÍía lnterna

para llevar a cabo esta tarea. Se debe documentar y conservar evidencia

adecuada de la sup e.visión." (14:16)

La responsab¡l¡dad de una adecuada supervisión compete al director de Auditoría

lnterna, la supervisión es un proceso que ¡nic¡a con la planif¡cación y cóntinúa a

través del desempeño, comun¡cac¡ón y seguimiento de la Auditoría. La supervisión

debe documentarse y conservarse como evidenc¡a adecuada. El d¡rector de
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Aud¡toría lnterna puede delegar la supervisión a miembros adecuadamente

experimentados en la actividad a real¡zar.

Todos los papeles de trabajo deben ser rev¡sados para asegurar que soportan

adecuadamente el trabajo realizado. La superv¡s¡ón se puede evidenciar al colocar

las iníciales del superv¡sor y la fécha en el papel de trabajo una vez revisado. En

esta etapa, para documentar la superv¡s¡ón, puede agregarse a los papeles de

trabajo, notas de revisión del trabajo en curso y notas para el futuro trabajo.

2.10.5 Comunicación de los resultados

Es ¡mportante que la comunicación de los resuliados incluyan los objet¡vos y

alcance del trabajo, ¡as conclusiones correspondientes, las recomendac¡ones y

planes de acc¡ón, así también la comunicación flnal de resultados deberá incluir

las conclus¡ones delAud¡tor lnterno. Se debe tener en cuenta que la comunicación

de los resultados debe ser precisa, objet¡va, clara, concisa, constructiva y

oportuna. La comunicación de resultados debe real¡zarse por medio de un informe.

"Un informé de Auditoría es un documento que oficial¡za los cr¡terios del Auditor

lnterno sobre las deflciencias detectadas en un examen detetminado". (11:457)

Débe emitirse un informe firmado una vez conc¡uido el trabajo. El término flrmado

significa que la f¡rma del Auditor lnterno autorizado, en el informe, debe ser

autógrafa. Si los informes del trabajo se distr¡buyen por medios electrónicos, se

debe mantener una versión frmada del ¡nfome en el aichivo de la activ¡dad de

Aud¡toría lnterna.

2"10.6 Seguimiento

Para concluir con el trabajo de Auditoría, es necesar¡o que sé verifique de alguna

manera, si se toma en cuenta o no las sugerenc¡as y recomendaciones emitidas.
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"El seguim¡ento se define como un proceso por el cual los Auditores lnternos

determinan la adecuación, ef¡cacia y oportun¡dad de las medidas tomadas por la

d¡rección con relación a las observaciones y recomendáciones del kabajo

informadas, incluso aquellas efectuadas por los Aud¡tores externos y

oltos".(17:199)

El Auditor lnterno es el responsable de programar el seguimiento, como parte del

tab+o a rcalizar. La programación debe estar basada en el riesgo y la exposición

al m¡smo, así también el grado de dificultad y el tiempo necesario para

implementar Ia acción correctiva.

2.11 Pruebas Aplicadas por Auditoría lnterna para la Ejecuc¡ón del Trabajo

Las pruebas util¡zadas por el Auditor lnterno podemos definirlas como el medio por

el cual el auditor pretende alcanzar los objetivos planteados, a partir de la

¡nformación existente. Las pruebás más conocidas son las siguientes:

2.11.1 Pruebas de Cumplimiento

Son las pruebas realizadas con el objetivo de verif¡car la existenc¡a y efectividad

de ¡as polít¡cas y procedim¡entos que establece la adm¡n¡stración de una

organización.

2.1 1.2 Pruebas Sustantivas

Son las pruebas realizadas con el objetivo de verificar'la validez, exactitud e

integridad de los saldos y transacciones que componen los estados financieros,

para garant¡zar que la informac¡ón utilizada por la adm¡nistración es confiable.

2.11.3 Pruebas de Doble Propósito

Son las planeadas específicamente para proveer información directa sobre

aspectos tanto de cumplim¡ento como sustantivos.
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2.12 lmportancia de la Auditoría lnterna en la Evaluac¡ón del Control lntemo

La Auditoría lnterna al evaluar el sistema de control ¡nterno, se ocupa dej conjunto

de medidas, políticas y procedimientos establecidos en las empr$as para

proteger el activo, minimizar las posib¡lidades de fraude, incrementar É eficacia
T

operat¡va y optim¡zar la calidad de la información económica -financieia, con el

objetivo de ayudar a la dirección en el cumplimiento de sus func¡ones y

responsabil¡dades, proporc¡onándole análisis objetivos, evaluac¡ones,

recomendaciones y todo tipo de comentarios pert¡nentes sobre las operaciones

examinadas, para ello el auditor interno deberá cumpl¡r mn los puntos sigu¡entes:

/ Averiguar el grado en que se están cumpliendo las instrucciones, planes y

procedim¡entos emanados de la dirección.

r' Revisar y evaluar la estabilidad, sufic¡encia y aplicac¡ón de los controles

operat¡vos, contables y financreros.

" Determinar s¡ todos los bienes del act¡vo están registrados y protegidos.

/ VetificaÍ y evaluar la veracidad de la información contable y otros datos

producidos en la organ¡zación.

'/ Realizar investigaciones especiales solicitadas por la direcc¡ón.

/ Preparar intormes de Auditoría acerca de las irregular¡dades que se

encuentre como resultados de las invest¡gaciones, expresando ¡gualmente

las recomendaciones que se.iuzguen adecuadas.

/ V¡gilar el cumplim¡ento de las recomendaciones contenidas en los informes

emitidos con anterioridad.
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2.12.1 Definic¡ón del Control lntemo

"Conjunto de las partes que integran una estructura, regularmente ¡nteractuantes

e interdependientes, que se concatenan para la consecución de un propósito u

objetivo determ¡nado.' lt9;3)

Es el conjunto de pasos diseñado, implementado y mantenido por los encargados

del gobierno corporativo, la administrac¡ón y otro personal para brindar seguridad

razonable sobre el logro de Ios objetivos de una ent¡dad, respecto a Ia

confiabilidad de la información financiera, efectividad y ef¡c¡encia de las

operaciónes, y al cumplimiento con leyes y reglamentos apl¡cables.

2.12.2 Evaluac¡ón de Control ¡nterno

"La evaluación del control interno consiste en la revisión y análisis de todos los

proced¡m¡entos que han s¡do incorporados al amb¡ente y estructura de¡ control

¡nterno, así como a los sistemas que mant¡ene la organizac¡ón para el control e

información de las operaciones y sus resultados, con el tin de determ¡nar si estos

concuerdan con los ob.ietivos inst¡tucjonales, para el uso y control de los recursos,

así como la determinac¡ón de la cons¡stencia dél rol que juega en el sector que se

desaÍolla" .(11:155)

2.12.3 Objetivos de la Evaluación del Control lnterno

Entre los objetivos pr¡nc¡pales que se buscan con la evaluación del control interno.

tenemos los siguientes:

/ Obtener un conocim¡ento global de la organ¡zación o del área a evaluar, así

como el funcionamiento, para determinar el gíado de confianza depositado

en los controles ¡ntemos establec¡dos. Lo anterior ¡epresentará la base para

planificar la evaluación del control interno o cualqu¡er tipo de Auditoría.
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Evaluar la estructura del control interno existente en el área o actividad

sujeta a revisión, y su interelac¡ón funcional y operat¡va para ¡dentifcar las

áreas de mayor riesgo en la ejecución de las operaciones.

ldentif¡car las causas específ¡cas que or¡ginan las áreas crític€s con el

objetivo de desanollar los hallazgos ident¡ficados durante le evaluación, y

presentar las recomendac¡ones que perm¡tan el mejoramiento permanente

del control interno, así como la posibilidad de agregar valor a los procesos.

r' Establecer el grado de eficiencia y eficacia en las operaciones, salvaguarda

de activos y la confiabilidad de la inlormación.

-2.12.4 Aspectos a Cons¡derar en la Evaluación de Control lnterno

/ Tamaño de la empresa

/ Características de la empresa

u' Naturaleza del negocio

" Diversidad y complejidad de sus operaciones

r' Métodos empleados para procesar datos

" Requisitos legales

2.12.5Técnicas de Evaluación del Control lntemo

Son las técn¡cas para tener conocimiento del funcionamiento de la estructura de

control ¡nterno de una organización o departamento, con el ob¡etivo de identificar

las deficiencias de dicho control. Los métodos empleados son: naffativa o

enlrevista, cuest¡onar¡o y flujo grama.
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2,12,6 T¡pos de Controles

/ Preventivos

Estos previenen que ocurran errores o ¡rregularidades en los procesos por

excelencia, el principal control preventivo es la firma de revisión. previa

autór¡zación de cualquier documenlo.

Los seguros y f¡anzas de cualqu¡er índole son controles preventivos, ya que

aseguran el patrimonio de Ia organizac¡ón previniendo incidentes posteriores.

Los controles preventivos son los más económicos ya que evitan daño mayor

en el futuro con un gasto menor en el presente.

/ Detect¡vos

Se les conoce también como controles de alarma, porque al detectar un error

se act¡van inmediatamente. Ejemplo: ¡nventarios físicos, conciliaciones

bancar¡as, intenogaciones de cuentas.etc.

Los costos de implémentación de estos controles son poco más elevados que

los controles preventivos, psro menores a los controles mrrectivos.

/ Correctivos

Son los más costosos ya que actúan como última opc¡ón cuandd ya han
tl

ocurrido los errores o irregularidades. Como las consecuencias de ün error o

irregular¡dad son incalculables, de la misma forma el anular los efectos que en

el mismo ocas¡ona son igualmente elevados.

Debemos tomar en cuenta que aunque ex¡sten controles preventivos y

detect¡vos, cuyos costos y conveniencias sean mejorés que los controles

correctivos, éstos últimos deben existir tamb¡én dado que un error o una

irregular¡dad pueden flltrarse y deberá contarse con un plan de acción que

corrüa el error o la irregularidad. Este plan de acción es un control @rrectivo.
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2.12.7 T¡pos de Riesgos

/ Riesgo lnherente

Representa la susceptibilidad de una aseveración a una declarac¡ón incorrecta

material. En el supuesto de que no existen procedimientos y políticas de

estructura de control interno relacionados.

'/ Riesgo de Control

Es aquel en el que los proced¡mientos y políticas de la estructura de control

¡nterno no pueden evitar ni detectar oportunamente una declaración ¡ncorrecfa

importante.

/ R¡esgo de Detección

Es aquel en el que el Auditor, al planifcar sus procedimientos, no detecta una

declaración incorrecta importante en los estados f¡nancieros.

2,13 Papeles de Trabajo de Auditoría lnterna

Los papeles de kabajo son prepa¡ados y conservados para document¿r todo el

trabajo que realice la Auditoría lnterna. Se debe de tener suf¡ciente evidencia

adecuada mediante la ver¡ficación, inspecc¡ón, observac¡ón, indagac¡ón,

confirmac¡ón y otros, a fin de proporcionar una base razonable para la opinión,

conclusiones y recomendaciones sobre el trabajo que se esté realizando como

podría se¡: expresar la opinión sobre los estados financ¡eros, informe del resultado

del examen de una cuenta en part¡cular, la evaluación de un control interno de

una área determ¡nada, etc.
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CAPíTULO III

EL DEPARTAMENTO DE AUDITORíA INTERNA DE UNA EMPRESA

QUE PRESTA SERVICIOS DE MENSAJERÍA

El Departamento de Auditoría lnterna, constituye el mejor élemento que garantiza

la funcionalidad y permanéncia de un ambiente y estrucfura de control interno

sólido, en todos los niveles, para ayudar a la protección y uso adecuado de los

recursos disponibles. El enfoque dei presente capítulo está dirig¡do al análisis de

aspectos relacionados con este Departamento' se anota una def¡nición, cuáles son

sus objetivos y funciones, se ¡ncluye la organ¡zaciÓn recomendable de un

Departamento de Auditoría lnterna.

3.1 Defin¡ción

"El Departamento de Auditoría lnterna o Unidad de Auditoría lntema, actúa como

asesor gerencial en todos los campos de Ia organización a la que pertenece,

basado en los exámenes que real¡za para determinar la eficienc¡a' efectividad y

economia con que los entes públ¡ms y privados realizan la e.iecuc¡ón, control e

información de sus actividades y mmo producto de lo cual, proporciona

recomendac¡ones para la actual¡zación y mejoram¡ento de Ia organ¡zación y los

sistemas en funcion amiento.(11 :53)

"Por ésta razón, el Departamento de Auditoría lntema, requ¡ere del apoyo del

máximo ejecutivo de cada organización, de tal manera que se garantice: una

organizac¡ón adecuada a las necesidades institucionales' ' la contratac¡ón del

personal técn¡co necesar¡o, la provisión de la heramientas de fabajo strficienles

y modernas, todo esto con el respaldo de la capacitación permanente, de tal

manera que los Aud¡tores lnternos actúen con independencia y profesionalismo én

benef c¡o de la organizaciÓn.' (1 1 :53)



El Departamento de Auditoría lnterna t¡ene como propós¡to fundamental establecer

un control de controles y el valor agregado que éste proporcione, serv¡rá de apoyo

a la gerencia de la Empresa, proporcionando los medios para aplicar un adecuado

plan de organización, busca optimizar el sistema de control interno existente,

implantando proced¡mientos que reduzcan los efectos de operaciones indeb¡das ó

pérd¡das por riesgos de control, logra la eficiencia en las operaciones de la

empresa y consecuentemente max¡m¡za sus utilidadés

3.2 lmportancia

"El Departamento de Auditoría lnterna es de mucha importanc¡a en el contexto

organ¡zacional, porque promueve ¡a conjugación de esfuerzos' recursos y

necesidades, para el uso óptimo de sus recursos que, cada administración, tiene

ia responsabilidad de manejar con eflc¡encia, ef¡cacia y economía' para la

consecución de los objet¡vos planificados.

El Departamento de Aud¡toría lnterna, en tá^minos organizacionales, representa la

mejor garantía de Ia ex¡stencia y funcionam¡ento de un sólido ambiente y

estructura de control intemo, la posibil¡dad de realimentación de ¡nformación y de

actualizac¡ón de los sistemas que funcionan en la organ¡zación, sean o no

integrados como en el caso del sector público, así como de los otros sistemas

complementar¡os, dentro del marco legal y normativo que regulan el sector al que

petlenecF- ." (1 1 :54)

3,3 Objetivos

Los objetivos que se persigue en el trabajo a desarrollal dentro de un

Departamento de Aud¡toría lnterna son los siguientes:

/ Que la organización se encuentre razonablemente protegida contra fraudes,

despilfarros y pérdidas.

u' Oue los medios internos de comunicac¡ón transmitan información fidedigna'

adecuada y oportuna.



Que las tareas indiv¡duales se cumplan con eficacia, prontitud y honestidad.

El resultado del trabajo llevado a cabo dentro de este departamento, debe

ser informado al Consejo con objet¡vidad profesional e independencia de

critedo, acompañado de las observaciones, comentar¡os, conclusiones y

recomendaciones Pertinentes.

3.4 Funciones

3.4.1 Funciones Tradic¡onales

"Tradicionalmente, el Auditor lnterno, se ha v¡sto ¡nvolucrado en la ejecución de

func¡ones que estaban lejos de concordar con la razón de ser de su actividad Esta

actitud trae cons¡go que el Aud¡tor lntemo sea un operativo más en la

oryanizacián." (11:56)

3.4.2 Funciones según la Concepción Moderna

"El Aud¡tor lnterno actualmente ha camb¡ado su posic¡ón, mental¡dad y forma de

actuación, conv¡rtiéndose en un verdadero asesor de la gerencia a través de sus

exámenés, análisis y recomendaciones que tienden a mejorar no solamente cifras

de estados contables, sino, princ¡palmente, los procesos a los cuales fueron

somet¡das esas cifras contenidas en Ios estados contables.-ltl.'58)

3.4.3 Funciones Óptimas que debe cumplir la Auditoría lntema

"Las funciones que debería cumplir la Auditoría lnterna se div¡den en gerenciales y

específicas.

Gerenciales

'/ Evaluar el Control lnterno.

/ Administrar el Departamento.

'/ Plan¡f¡car las act¡v¡dades.

r' Evaluar y capacitar a su personal.

/ Observar las normas, cód¡gos y leyes de la profes¡ón



/ Désarrollar la profes¡ón.

'/ Mantener la imagen y credibilidad de la función.

Específicas

/ Evaluartodos los procesos.

r' Rev¡sar todas las operaciones.

r' Evaluar los sistemas.

/ Evaluar la tecnología.

/ Evaluar los niveles de riesgo y los mecan¡smos para su administración'

/ Evaluar la imagen inst¡tucional.

'/ Asesorar a la ad m ¡n istración en form a permanenle " (11 :61)

3.5 Organización del Departamento de Aud¡toría lntema

Partiendo de que la creación de un Departamento de Aud¡toría lnterna, obedece a

la magnitud y complejidad de las operaciones de la organización, la organ¡zación

de este Departamento, estará en directa relación con el número de personal

asignado, ya que sólo con las personas podemos dividir las tareas en secciones o

unidades administrativas.

Además depende de la complejidad de la organización dentro de la cual se va a

crear o fortalecer un Departamento de Auditoría lntema, la organizaclón mínima a

la que debe ajustarse es la siguiente:

/ Jefe, Gerente de Auditoría, Auditor lnterno.

" Subjefe.

"'SuPervisión.
/ Auditores.

r' Aux¡l¡ares.

'/ Secretaría y Archivo.

/ Personal de apoyo técnico.
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A continuación se presenta la estructura recomendable para un Departamento de

Auditoría lnterna. Es recomendable que Aud¡toría lnterna reporte directamente al

Consejo de Administración.

ORGANIGRAMA No' 2

Estructura Organizac¡onal del Departamento de Auditoría lnterna

Audilor Area Financier¡ e

r' :' lmPuenos

I

auilito¡Asirt€nt€. ,

I

Auxiliares de Aud itoría lntema

.l
Fuente: Elaboración Propia.

3.5-l Ubicac¡ón

El Departamento de Auditoría lnterna, debe considerarse como unidad de

asesoría a la máxima autoridad, y debe estar ubicada al más alto n¡vel, lo cual

permit¡rá que exista independencia de actuación y respaldo del ejecut¡vo; por tanto

el Com¡té de Aud¡toría lnterna, reportará directamente a esa autor¡dad

39



3.6 Tipos de Auditorías lnternas

Dentro del trabajo a real¡zar por el Departamento de Auditoría lntema' conforme a

los requerimientos del Consejo ó Gerencia existen dos t¡pos de Auditorías

lnternas. siendo Auditoría lnterna Regular y Auditoría lnterna Especial Esta

clás¡ficac¡ón átiende a los objetivos que se persigan y las razones por las que se

practicará.

3.6.1 Auditorías lntemas Regulares

Se basan en un programa anual de Auditoría, el cual debe estar de acuerdo con el

trabajo planif¡cado por el Auditor lnterno y aprobado prev¡amente por el Consejo o

la Gerencia si se le hubiere delegado.

3.6.2 Auditorías lnternas Especiales

Se pueden llevar a cabo a requer¡miento de la Gerencia de l¿ empresa ó cuando

ocurran hechos a¡slados con características muy part¡culares, asimismo considera

alguna de las razones s¡guientes:

lnvestigaciones de alguna denuncia o irregularidad administrativa o de

algún caso de conducta ¡mprop¡a de func¡onarios o empleados.

lnvest¡gación, análisis o estudios de algún hecho o situación de naturaleza

contable, financ¡era, operat¡va o administrativa.

/ Cualquier otro acontecimiento que menoscabe el buen funcionam¡ento y lá

propiedad de los bienes de la empresa.

3.7 Base Técn¡ca para la Realización del Trabaio de AuditorÍa lnterna

La base iécnica para la realización del trabajo de Aud¡toria lnterna es el Marco

lnternac¡onal para la Práctica Profesional de la Aud¡toría lntérna' las cuales fueron

emitidas por El lnst¡tuto de Auditores lnternos de los Estados Unidos de América y

traducidas al español por el lnstituto de Auditores lnternos de España, como

sistema integrado y coherente, el Marco proporciona un desarrollo cons¡stente,
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interpretación, apl¡cación de conceptos, metodologías y técnicas útiles para la

profesión de Aud¡toría lnterna.

3.7.1 Définición

Establece el propós¡to fundamental, la naturaleza y el alcance de la profesión.

3.7.2 Código de Ét¡ca

El Código de Ética del lnstituto de Aud¡tores lntemos es una serie de prinopros

signif¡cat¡vos para la profesión y el ejerc¡cio de la Auditoría lnterna, y de reglas de

conducta que describen el comportam¡ento que se espera de los Auditores

lnternos. El Cód¡go de Ét¡ca se aplica tanto a las personas como a las ent¡dades

que sumin¡stran servicios de Auditoría lntema. Su propósito es promover una

cultura ética en la profesión global de Auditoría lnterna.

3.7.3 Normas lnternacionales para el Ejercicio Profesional de Auditoría

lnterna

Todo trabajo de Auditoría lnterna debe ser real¡zado aplicando las Normas

lnternacionales para el Ejercicio Profesional de la Auditoría lnterna, las cuales

fueron em¡t¡das por El lnst¡tuto de Auditores lnternos de los Estados Un¡dos de

América y las m¡smas están constituidas por:

'/ Normas sobre Atributos

Tratan las características de las organizaciones y los ind¡v¡duos que desarrollan

actividades de Aud¡toría lntema.

"' Normas sobre Desempeño

Describen la naturaleza de las activ¡dades de Auditoría lnterna y proveen criter¡os

de calidad mntra los cuales puede med¡rse la práctica de estos serv¡cios. Las

Normas sobre Atributos y sobre Desempeño se aplican a los servicios de Auditoría

lnterna en general.
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r' Normas de lmplantación

Se aplican a tipos específicos de trabajo, por ejemplo una auditoría de

cumplimiento, una ¡nvest¡gac¡ón de fraude, o un proyecto de autoevaluación de

control.

El cumplimiento de las Normas lntemac¡onales para el Ejercicio Profesional de la

Auditoría lnterna es esencial para el ejercicio de las responsabil¡dades de los

Auditores lnternos, los propósitos de estas Normas son:

r' Definir pr¡ncipios básicos que representen el ejerc¡cio de la Aud¡toría lnterna

tal como debiera ser.

/ Proveer un marco para e.iercer y promover un amplio rango de actividades

de Auditoría lntema que proporcione un valor agregado.

r' Establecer las bases para medir el desempeño de la Audito¡ía lnterna.

r' Fomentar la mejora en los procesos y operac¡ones de la organizac¡ón.

3.7.4 Guías de Auditoria lntema

"El lnstituto Guatemalteco de Contadores Públicos y Auditores ha emitido 15

Guías de Auditoría ¡nterna:

'1 . Conceptos básic¡s y objet¡vos de aud¡toría interna.

2. Guías para la práctica profes¡onal de la aud¡torÍa interna.

3. Metodología de la auditoría ¡nterna.

4. Función de compras.

5. lnventar¡os.

6. Ventas y otros ingresos.

7. Créd¡tos y cuentas por cobrar.

L Tesorería.

9. Cuentas por pagar.

10.Nóm¡nas y planillas.
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11. Propiedad Planta Y equiPo.

12. Deprec¡ac¡ones.

13.Préstamos bancarios.

l4.Administración del Departamento de Auditoría lnterna.

lS.lnforme de Aud¡toría lnte"na." (15:2)

Éstas sirven de base para Ia aplicación de las Normas de Aud¡toría Generalmente

Aceptadas, se clasif¡can en dos áreas:

3.7.4.1 Guías de Aspectos Generales

Cónt¡enen l¡neamientos generales, encontramos en ellas los objet¡vos de la

Auditoría lnterna, su apl¡cación en la práctica profesional' la metodología de la

Auditoría lnterna y la forma de adm¡nlstrar un Departamento de Auditoría lnterna y

la presentación técnica de los informes correspondientes

3.7.4.2 Guías de Aspectos EsPecíficos ó Áreas Especlficas

Este grupo incluye, las que han sido creadas para aplicarse en áreas específicas,

siendo estas: Guías para aplicar a las transacciones de compras' revisión del área

de inventarios, ventas y otros ingresos, créditos y cuentas por cobrar, tesorería,

cuentas por pagar, nóminas y planillas, propiedad, planta y equipo, depreciaciones

y préstamos bancar¡os.

3.8 Herramientas para la Evaluac¡ón del Control lnterno

Ex¡sten herramientas de gestión que se pueden utilizar en la evaluación del control

intemo y de los riesgos, especialmente para incentivar y ayudar a buscar las

medidas que puedan m¡t¡gar los efectos de esos riesgos. Entre estas, se

encuentran las sigu¡entes: Diagrama de lshikawa, D¡agrama de Pareto, Diagrama

de Dispers¡ón, H¡stograma y Ftujogramas, la Matriz de Control lnterno, el Enfoque

COSO ERM entre otras .

43



3.8.1 La Matriz de Riesgos

Es una henamienta de resumen que perm¡te ponderar ios desgos desde el más

importante h¿sta el de menor relevancia, permitiendo por med¡o de ésta

ponderac¡ón establecer las medidas correct¡vas a implementar o tomar la decisión

de vivir con ellos

Esta metodología de evaluac¡ón de rjesgos, ¡mplica necesariamente Ia

part¡c¡pación act¡va de los responsables de la administrac¡ón del riesgo de cada

línea de negocio, producto o servicio, en Ia def¡nición conjunta con el Consejo de

Administración, de los pr¡ncipales r¡esgos de su área. Una vez determinados, se

acuerda también el grado o nivel de riesgo cuant¡tat¡vo que representan en la

línea de negocio y se jerarquizan, ¡dentif¡cando simultáneamente las actividades

procesos claves que se incluyen en el n¡vel de riesgo.

3.8.2 lnforme COSO

El lnforme COSO es un manual moderno de Control lnterno, su nombre se deriva

de las siglas Comm¡ttee of Sponsoring Organizations, es un trabajo que se

encomendó al lnstituto Amer¡cano de Contadores Públ¡cos y la Asoc¡ac¡ón

Americana de Contab¡l¡dad, ha sido hecho para el uso de los consejos de

adm¡n¡stración de las Empresas privadas en España y en los países de habla

hispana. Ahí se resume muy bien lo que conocemos como Control lnterno y sus

alcances, es def¡n¡do como un Marco lntegrado de Control el cual consta de cinco

componentes interrelacionados que se der¡van de la forma cómo la admin¡stración

maneja el negocio, estos cinco mmponentes son:

/ Amb¡ente de Control.

/ Evaluación de Riesgos.

r' Actividades de Control.

r' lnformac¡ón y Comunicación.

r' Supervisión y segu¡m¡ento del sistema de control.
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3.8.2.1 Gestión dé Riesgos Corporat¡vos - lnforme COSO ll

"A partir de la publ¡cación del informe COSO (Committee of Sponsoring

Organ¡zations of the Treadway Comiss¡on) en septiembre de 1992 y en cuyo--

desarrollo participaron reprcsentantes de organizaciones profesionales de

contadores, ejecutivos de finanzas y de Auditores lnternos, ha resurgido én forma

impres¡onante la atenc¡ón hacia el mejoramiento del control interno y un mejor

gobierno corporativo, lo cual fue derivado de la pres¡ón pública para un mejor

manejo de los recursos públ¡ms o privados en cualqu¡er t¡po de organización, esto

ante los numerosos escrándalos, cr¡s¡s financieras o fraudes, durante los últimos

decen¡os. Al respecto, es impo¡tante resaltal el concepto de la responsabilidad

como uno de los factores claves para el gobierno o dirección corporativa de las

organizaciones. En este sent¡do, conviene recordar que un eficienté sistema de

control puede proporcionar un importante factor de tranqu¡lidad, en relac¡ón con la

responsab¡lidad de los directivos, los prop¡etar¡os' los accionistas y los terceros

interesados.

El modelo COSO, tanto con la defin¡ción de control que propone, como con la

estructura de control que describe, impulsa una nueva cultura administral¡va en

todo t¡po de organizaciones, y ha servido de plataforma para d¡versas definiciones

y modelos de control a nivel internacional. En esencia' todos los'modelos hasta

ahora conocidos, persiguen los mismos propósitos 'í0.'2,1

"La organizac¡ón COSO establec¡ó un consejo consultor para que conjuntamente

con la firma de auditores Pricewater House Coopers como equipo de proyecto

efectuara el estudio mÍrespondiente con la consulta y encuestas de EEUU y en

Amér¡ca Latina a las diferentes organizaciones gubernamentales, industrias e

inclus¡ve con entidades sin ánimo de lucro, así como el apoyo de varios grupos de

interés como fueron las universidades, asociaciones de profesionales en general y

dedicados a la administrac¡ón de riesgos, abogados y entidades de vigilancia y

control general. El proyecto se inició en la etapa de evaluación en diciembre 2001,
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su planificación en abril 2002, su diseño y desarrollo en septiembre de 2OO2' la

emisión del bonador del informe en julio 2OO3 y su finalizac¡ón en septiembre 2004

resultando el documento Administrac¡ón de riesgos - Marco Integrado o E R M

(Enterprise Risk Management - lntegrated Framewo(k" (1o:337)

GRÁFICA NO. 1

Gest¡ón de Riesgos CorporatiYos

Fuente: H. Murdock COSO-ERM (llA) Boston M.

3.8.2.2 Definición del COSO ll (E.R.M')

"Es un proceso efectuado por la Junta Directiva o Consejo de Administración' la

Alta Gerencia y otros miembros del personal, aplicado en el establecimiento de la

estrategia y a lo largo del ente empresarial, d¡señado para identif¡car eventos

potenciales que pueden afectarla y administrar r¡esgos, de modo de proveer

seguridad razonable en cuanto al logro de los objetivos de la organización

empresar¡al" í0.'338)

.,,0,",)i* r"ou"u' 
",. Jrr,i 
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3.8.2.3 Objet¡vos del COSO ll (E.R.M.)

"El E.R M. establece objet¡vos estratég¡cos, selecciona las estrategias y fija

objetivos que se ¡ffadian en toda la Empresa, clas¡ficando los objetivos en las

catégorías de estrategia (alineados con la mis¡ón de la Empresa y dándole apoyo

a la m¡sma), operac¡ones (vinculados al uso eficaz y eficiente de recursos)'

información (objetivos de confianza y fab¡l¡dad), cumpl¡miento (de leyes y

reglamentos internos y externos aplicables) y salvaguarda de act¡vos

(establecim¡ento de seguros, inspecc¡ón de bienes' valores y efectivo, acceso

¡lim¡tado y otros)." ItO.-339J

3,8.2.4 Componentes de COSO ll (Enterpr¡se Risk Managament -E R'M'-)

"Ambiente lnterno: El ambiente interno abarca a toda la organización, que influye

en la conc¡encia de sus empleados sobre el riesgo y forma la base de los otros

componentes de Ia gestión de riesgos corporativos, proporcionando disc¡plina y

estructura. Los factores del ambiente interno incluyen la llosofía dé gestión de

riesgos de una entidad, su riesgo aceptado, la supervisión ejerc¡da por el consejo

de adm¡nistración, la integridad, valores ét¡cos y competencia de su personal y la

forma en que la dirección as¡gna la autor¡dad' responsabilidad, otgar\iza y

desarrolla a sus empleados" l3;9)

Los factorcs que se deben de tener en cuenta en la evaluac¡ón del Ambiente

lnterno son:

'/ Filosofía de la Gestión de R¡esgos.

r' lntegridad y Valores Ét¡cos.

/ Comprom¡so de Competencia Profes¡onal.

/ La Filosofía de Dirección y el Estilo de Gest¡ón

/ Estructura Organizat¡va.

r' As¡gnación de Autor¡dad y Responsabilidad
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r' Políticas y Prácticas en Materia de Recursos Humanos'

"Establec¡miento de Objetivos: Los objetivos se fljan a escala estratég¡ca'

estableciendo con ellos una base para los objet¡vos operativos, de información y

de cumplimiento. Cada entidad se enfrenta a una gama de riesgos procedentes de

fuentes externas e internas y una cond¡ción previa para la identiflcación eficaz de

eventos, la évaluación de sus r¡esgos y la respuesta a ellos es f¡jar los obietivos'

que tienen que estar alineados con el riesgo aceptado por la ent¡dad' que or¡enta a

su vez los niveles de tolerancia al riesgo de la misma "l3"t9,

/ Objetivos Estratég¡cos.

"Los objetivos estratég¡cos cons¡sten en metas de alto nivel que se al¡nean y

sustentan mn Ia mis¡ón y visión de una Empresa " (10:3tto)

"ldentificación de Eventos: La dirección identifica los eventos potenciales que'

de ocurrir, afectarán a la entidad y determina si representan oportunidades o si

pueden afectar negativamente a la capacidad de la Empresa para implantar la

estrategia y lograr los obietivos con éxito Los eventos con impacto negat¡vo

representan riesgos, que ex¡gen la evaluación y respuesta de la dirección Los

eventos con impacto positivo representan oportunidades, que la d'rección

reconduce hacia la estrategia y el proceso de fiación de objet¡vos. Cuando

¡dentifica los eventos, la dirección contempla una serie de factores internos y

externos que pueden dar lugar a los riesgos y oportunidades, en el contexto del

ámbito global de la organ¡zac¡ón.'13;29)

"Evaluación de Riesgos: La evaluación de riesgos permite a una entidad

cons¡derar la amplitud con que los eventos potenciales impactan en la

consecución de objetivos. La dirección evalúa estos acontecimientos desde una

doble perspectiva, probabilidad e impacto y normalmente usa una combinación de

métodos cualitativos y cuantitativos. Los ¡mpactos positivos y negativos de los
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eventos potenciales deben exam¡narse, individualmente o por categoría, en toda la

entidad. Los riesgos se evalúan con un doble enfoque: riesgo inherente y r¡esgo

res¡dual.

"' Riesgo lnherente

"El riesgo inherente es aquel al que enfrenta una entidad en ausencia de acciones

de la dirección para modificar su probab¡lidad o ¡mpacto "13.'45)

/ Riesgo Residual

"El riesgo residual es aquel que permanece después de que la dirección desanolle

sus respuestas a los riesgos. El riesgo residual refleja el riesgo remanente una vez

se hán implementado de manera eflcaz las acciones planificadas por la dlrección

para mitigar el riesgo inherente. Estas acciones pueden incluir las políticas y

procedimientos que establezcan límites, autorizac¡ones y otros protocolos, el

personal de superv¡s¡ón para rev¡sar medidas de rendim¡ento e implementar

acciones al respecto o Ia automatización de criterios para estandar¡zar y acelerar

la toma de decisiones recurrentes y la aprobación de transacc¡onés.'13.'46)

"Respuesta a los Riesgos: Una vez evaluados los riesgos relevantes' la d¡rección

determina cómo responder a ellos. Las respuestas pueden ser las de evitar,

reducir, compartir y aceptar el riesgo. Al cons¡derar sus respuestas, la d¡rección

evalúa su efecto sobre la probabilidad e impacto del r¡esgo, así como los costos y

benefcios, y selecciona aquella que sitúe el riesgo residual dentro de las

tolerancias al riesgo establecidas. La dirección ¡dentif¡ca cualquier oportunidad que

pueda existir y asume una perspectiva del riesgo globalmente para la entidad o

b¡en una perspect¡va de la cartera de r¡esgos, determinado s¡ el riesgo residual

global concuerda con el r¡esgo aceptado por la ent¡dad." 13,'69,

49



"Actividades de Control: Las activ¡dades de control son las políticas y

procedim¡entos que ayudan a asegurar que se llevan a cabo las respuéstas de la

dirección a lós riesgos. Las actividades de control tienen lugar a través de la

organización, a todos los n¡veles y en todas las funciones. lncluyen una gama de

actividades tan diversas como aprobaciones, autorizaciones' verifi€ciones'

conciliaciones, revisiones del funcionamiento operativo, segur¡dad de los act¡vos y

segregación de funciones.' 13;79)

"lnformac¡ón y comunicación: La informac¡ón pertinente se ident¡fica, capta y

comunica de una forma y en un marco de tiempo que perm¡ten a las personas

llevar a cabo sus responsabilidades Los sistemas de informac¡ón usan datos

generados internamente y otras entregadas de fuentes extemas facilitando la

gestión de riesgos y la toma de dec¡siones informadas relativas a los objetivos'

También debe haber una comun¡cac¡ón eficaz fluyendo en todas las d¡recciones

dentro de la organización. Todo personal recibe un mensaie claro desde la alta

dirección de que deben considerar seriamente las responsab¡lidades de gestión de

r¡esgos corporativos. También debe haber una comunicac¡ón eflcaz con terceros'

tales como los clientes, proveedores, reguladores y acc¡onistas.'13"85,

"Superv¡sión: La gestión de riesgos corporat¡vos se supervisa revisando la

presenc¡a y funcionamiento de sus componentes a lo largo del tiempo, lo que se

lleva a cabo mediante actividades pemanente de superv¡s¡ón Durante el

transcurso normal de las actividades de gestión, t¡ene lugar una supervisión

permanente. El alcance y frecuencia de las evaluaciones dependerá

fundamentalmente de la evaluac¡ón de riesgos y la eficacia de los procedimientos

de supervisión permanente. Las deficienc¡as en la gest¡ón de riesgos corporativos

se comunican de forma ascendente, trasladando los temas más importantes a la

alta dirección y al consejo de adm¡nistraci6n."(3:103)
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Existen algunos aspectos que se pueden tener en cuenta para la supervis¡Ón:

u' Act¡vidades de Supervisión Permanente.

"Diferentes activ¡dades llevadas a cabo en el curso normal de la gestión de un

negoc¡o puedé serv¡r para realizar la supervisión de la eUcacia de los

componentes de la gestión de riesgos corporat¡vos. Estas actividades ineluyen la

rev¡s¡ón diaria de información de las gestiones normales del negocio." 13.'t03,1

r' lndicadores.

"A través del tiempo los ind¡cadores de gestión se han convertido en una de las

herramientas más ¡mportante dentro del proceso de monitoreo y segu¡m¡ento del

cumplimiento de los objetivos generales y/o específicos propuestos dentro de los

parámetros de planeación de la Empresa." (13;25)

/ lndicadores de Gestión.

"Los indicádores de gestión son medidas utilizadas para determ¡nar el éxito de un

proyecto o una organización. Los ¡ndicadores de gestión suelen establecerse por

los líderes del proyecto u organ¡zación, y son posteriormente utilizados

continuamente a lo largo del ciclo de vida, para evaluar el desempeño y los

resultados. " l22J

"Para que un ¡ndicador de gestión sea útil y efect¡vo, tiene que cumplir con una

serie de caracteristicas, entre las que destacan: relevante (que tenga que ver con

los objetivos estratégicos de la organización), claramente definido (que asegure su

correcta recop¡lación y justa comparación), fácil dé comprender y usar,

comparable (se pueda comparar sus valores entre organizaciones, y en la m¡sma

o¡ganizac¡ón a lo largo del tiempo), ver¡ficable y costo-efectivo (que no haya que

incurr¡r en costos excesivos para obtenerlo)."122J
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/ lnd¡cadores de Act¡vidades u Operativos.

"Un proceso es un s¡stema dé act¡vidades relacionadas, no un conjunto aislado de

act¡vidades. La forma en que se lleve a cabo una act¡vidad afecta a la cal¡dad y

costo de okas actividades. Una Empresa debe optimizar las relaciones que

reflejan su estrategia, también al nivel de actividades Los indicadores de

actividades más apropiados son los que tiene mayor impacto en los objet¡vos del

procéso y aquellos que miden objetivos críticos en el enlace entre las actividades

Al igual que en nivel super¡or de proceso, los enlaces entre las act¡vidades deben

convertirse en áreas de cooperación, el lugar natural para prevenir problemas'

para la resolución rápida de los problemasque puedan surgir' para el lanzamiento

de acciones de mejora." (12:148)



CAPíTULO IV

CASO PRÁCTICO

LA AUDITORÍA INTERNA EN UNA EMPRESA QUE PRESTA SERVICIOS DE

MENSAJERíA

Para desarrollar el habajo de Auditoría lntema de una Empresa de Serv¡cios de

Mensajería, se neces¡ta realizar una planifcación, desarrollo y supervisión del

trabajo de Auditoría lnterna, y así poder recopilar la evidenc¡a necesaria de que

los procesos se estén desarrol¡ando corectamente y para obtener esa evidenc¡a

se debe de aplicar la metodología adecuada, técnicas y proced¡mientos de

Auditoría lnterna, realizados en el presente caso práctico para determinar los

aspectos a mejorar registrados en el ¡nforme de Auditoría lntema

4.1 Generalidades

La Empresa "Rapidito S.A.', se constituyó en el año 2010, de acuerdo a las

d¡sposiciones del Código de Comerc¡o de Guatemala, y debidamente escr¡ta en el

Reg¡stro mercantil, inic¡ando sus operaciones el 1 de enero de 2olo.Tiene como

principal actividad económica y comerc¡al prestar el Servicio de Mensajería.

Sus instalaciones se encuentran ubicadas en la 12 calle 444 zona 11, Edif¡cio

Azul, Ciudad de Guatemala. Su objetivo es brindar el servic¡o de paquetería y

correspondencia a la comunidad; Su visión, ser la empresa líder de paquetería y

correspondenc¡a; su misión es extenderse a Centroamérica en los próximos 5

años.

La Empresa "Rapidito S.A., está conformada por 10 accion¡stas, propietar¡os de

lOO,OOo acciones autorizadas po¡ el Registro Mercantil de Guatemala, con un

valor nom¡nal de c¡ento c¡ncuenta quetzales (O. 150.00) cada una, para ser un

capitaltotal pagado de Q. 15, 000,000.00.



4-2 Plan Anual de Auditoría lntema de una Empresa de Servicios de

Mensajería

La planeación mnstituye uno de los aspectos más ¡mportantes dentro del trabajo

de Aud¡toría, ya que en gran parte, ésta influye en el logro de los objetivos de la

Aud¡toría. De acuerdo a las Normas lnternac¡onales para el Ejerc¡c¡o Profésional

de la Auditoría lntema, señala los elementos que deberán ¡ncluirse y

documentarse déntro de la planeación, los cuales son:

r' Determinación de objetivos y alcance del trabajo.

/ Obtención do información relat¡va a las actividades a auditar'

'/ Determ¡nar los recursos necesar¡os.

'/ Establecer comunicación con el personal a cargo de las operac¡ones.

/ Realizat la ¡nspección física sobre las activ¡dades y controles a auditar,

identificando las áreas en las que se debe hacer énfas¡s y obtener

'comentarios y sugerencias de los auditados.

r' Preparar por escrito el programa de Auditoría.

/ Determinar cómo, cuándo y a quién se le comunicarán los resultados de la

Aud¡toría.
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4.2.1 Modelo del Plan Anual de Auditoría lnterna

El plan de Auditoría debe incluir la ident¡ficación del área a ser auditada dentro de

la act¡v¡dad de la Auditoría lntema, el número de auditores asignados para realizar

el trabaio, las horas presupuestadas que se necesitarán, la periodicidad de la

actividad de Auditoría y de los informes a presentar; como se muestra a

continuación:

CUADRO No.1

Plan Anual de Auditoría lnterna

,4 ':) t r

,r\,/ !t,t\.?!tl7|'-\ \ ,

"=:=='v '¿

RAPIDITO S,A.

DEPARTAMENTO DE AUDITOR¡A INTERNA

PLAN ANUAL

No. AREA CRITICA

No. DE

AUDITORES

DESIGNADOS

TIEMPO

REOUERIDO

PERíODO DE

REVISIONES
INFORMES

1 Conlsb¡lidad 4 160 Hrs Anual Anual

2 Activos Füos 132 Hrs Mensual Semestral

3 compras y SeÍv¡cios 2 '1 92 Hrs semenal Semestral

4 Faclureción 3 96 Hrs Mensual Semésfrál

5 Créd¡tos y Cobros 3 180 Hrs Semanal

Caja y Bancos 3 96 Hrs I\rensual Semestrál

7 Bodega - lnventarios 96 Hrs Semestral

Fuente: Elaboración propia.

La planiflcación incluye un presupuesto de semanas que contempla la d¡stribución

de las actividades dentro del número de semanas d¡sponibles durante un año

55



4.2.2 Objet¡vos Estratégicos de la Auditoría lntéma

CUADRO NO. 2
Objet¡vos Estratégicos de la Act¡vidad de Aud¡toría lntema

Fuente: Elaboración propia.

Los objetivos deben estar en sintonía con los objetivos generales y estratégicos de

la empresa, a fin de que exista una buena coordinación y al cumpl¡r con los r

objet¡vos estratégicos de la Auditoría lnterna, también se cóntribuye al

cumplimiento de los objet¡vos de la empresa.

-,¿)utr/ :t.:1!!1'\:) \,
!--;í!fltB

RAPIDIIO S.A.

DEPARTAMENTO DE AUDITOR¡A INTERNA

OBJETIVOS ESTRATÉGGOS DE LAS ACTIVIDADES

ACTIVIDAD OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

1 Contebil¡dad

Que no exilan representaciones eróneas en

Cumplimiento de las Obligaciones Tribularias,

formas con valor.

los Estados Fin¿nc¡ercs.

Efeclivo resguardo de las

Act¡vos F¡jos Eflcaz resguardo de los Act¡vos Fijos.

3 Complas y servicios
Adecuado orden y contrcl en el proceso de Compras, Adecuado

Resguado de las Formás con Valor.

4 F¿ctuÉción- Ventas Exad¡tud en el lngreso de Datos, Adecuada Réalización de las Venlas-

5 Créditos y cobros

Recupe€c¡ón de las cuentas por Cobrar comerciales, Eficez lvlonitoreo

de las Personas que tienen acceso al efeclivo producto de las ventas,

Efect¡vo Resguardo de las Fomas con Valor

Caja y Bancos ControlAdecuado y Efeclivo de las Dispon¡bil¡dades de ¡a Compañía.

7 Bodega - lnventarios Adecuado controlsobre los lnventarios propiedad de Ia Compañía.
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4.2.3 Matriz de Ponderación para Riesgos lntemos Por Áreas

CUADRO No. 3

Criterios para Determ¡nar la Probabilidad del Riesgo

CUADRO No. 4

Criterios para Determinar el lmpacto del Riesgo

CRITERIO VALOR DESCRIPCION

Mín¡mo
Siél ñ66o se produce probablemente no impactaÉ en el logro

de los objet¡vos.

Bajo 2
Sie¡ riesqo¡e pmd-uce pobablemente impactará el logro de

objetivos

Moderado 3 Sr et riesgo se proOuce puede afectar el logro de objetivos

Severo 4

-d 

riesgo se produce afectará el logro de obielivos

cetastrófco 5
Si el riesgo se produoe puede aredar sqnlllcal¡vamente el roglo

de objetivos.

Fuente: Elaboración Propia.

Nota: Los valores se establec¡eron de acuerdo al cr¡ter¡o del Consejo de

Admin¡stración.

CRITERIO VALOR DESCRIPCION

Baja B-nésgo¡¿uiriE tlnrcamerte en circunstanc¡as excepcion¿les'

Menor 2 El i66o podría ocunir en algún momento.

Media 3 El desqo ocumrá en algún momento.

Mayor 4 ¿¡ñ¡a¡le qG¡¿t¡rra¡i¡Aso en la mavorís de los casos

@Alta 5
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CUADRO No. 5

Valorización del Riesgo

457)
1(7¿í t"t ,,i',', ,', .',

''- -"'?¿'.:'

RAPIDITO S,A.

DEPARTAMENTO DE AUDITORíA INTERNA

VALORZACTÓN DEL RIESGO

PONDERliNON DE

PROBAELIDAD
PONDERACIóN DEL IMPACÍ O

VALOR VALOR

Baja 1 Mín¡mo 1

Menoa 2 Bajo 2

l\¡ed¡a 3 Moderedo

Mayor 4 Severo 1

Alle 5 cetestrófico 5

Fuente: Elaborac¡ón propia.

Las áreas de riesgos que han sido establecidas por el Consejo de administrac¡ón

para ser evaluadas bajo los cr¡terios de r¡esgo antes descritos son:

/ Área estratégica.

r' Área fnanciera.

r' Área operacional.

r' Área de cumplim¡ento.
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El sistema de gest¡ón de riesgos basado en la matriz de r¡esgos que ha

implementado la Alta Dirección y aprobado por el Consejo de Adm¡nistración de

Rapidito, S.A. ident¡fico y ponderó con un mayor nivel el área de riesgos

f¡nancieros que afectan el entorno de la empresa. De ésa cuenta ha solicitado a

la Auditoría lnterna enfatizar y destinar la mayor parte de su trabajo en evaluar el

área de riesgos financieros a fin de que se realice una evaluac¡ón exhaust¡va que

muestÍe si los riesgos ¡nherentes ident¡ficados en la matr¡z de riesgos están s¡endo

mitigados por los controles internos, que son los riesgos en relac¡ón a presentar

infomación f¡nanc¡era no confiable y oportuna, registros erróneos e irregulares y

operaciones no registradas. (Ver cuadro No.6)

La Auditoría lnterna ha procedido a consideración del Consejo de Administración a

evaluar los controles internos versus riesgos, para las sigu¡entes áleas:

/ Caja y bancos

r' Cuentas por cobrar

/ lnventarios

/ Activos fljos.

4.2.4 Desarrollo del Trabajo de Auditoría lntema

El trabajo de Auditoría lnterna se desarollará de acuerdo a la metodología

sigu¡ente:

r' Phnificación de ¡a Auditoría

r' Dosempeño deltrabajo

r' Comunicación de result¿dos e informe

r' Supervisión del progreso
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4.2.4.1 Memorando de Nombramiento

Departamento de Auditoría lntema

Memorando No. I

A: Lic. José Alberto Martínez - Supervisor de Auditoría lnterna

Herberth Abimael B¡xcul García - Aud¡tor

De: Lic. Juan Manuel Car¡zo

DIRECTOR DE AUDITORiA INTERNA

Fecha: Guatemala 1 de febrero 2011

Asunto: Evaluar la informac¡ón f¡nanciera y el sistema de control interno para

determ¡nar la conf¡abilidad, eficacia y eficiencia en las operac¡ones, salvaguarda
de los activos, cumplimiento de objetivos, políticas y procedimientos, evaluar el
nivel de efectiv¡dad de los controles ¡nternos para mitigar los r¡esgos f¡nancieros
que afectan el entorno de la empfesa.

Esta Auditoría tendrá una durac¡ón de 164 horas, sus func¡ones y

responsabilidades son las s¡guientes:

.' Evaluación del control ¡nterno
/ Desempeño del trabajo de Auditoría lnterna.
/ Comunicación de resultados e ¡nforme.
r' supervisión del progreso.
r' Elaboración de papeles de trabaio con documentación de soporte.

Atentamente

Lic. Juan Manuel Carrizo

DIRECTOR DE AUDITORIA INTERNA
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4.2.4.2 Índice de los Papeles de Trabajo

a-\71
/,\'/ -,)7|'t)(l ) ',..\' .-*_:_=^rj. RAP|DITO S.A.

AUDITORIA INTERNA
iNDtcE DE Los PAPELES DE TRABAJo

'I de enero al 3l de d¡ciembr€ de 2010

¡PT

H,A.B.G, o9rc2no11

JAM 10t02t2011

DESCRIPCION
HECHO

POR
FECHA

REVISADO

POR
REF.

PLANITICACION DE LA AUDITORIA INTERNA

l\¡emorando de Planeac¡ón de Audiioría

Evaluación de R¡esgos COSO ll

Evaluación de Control lnterno

DESEMPEÑO DE LA AUDITORíA INTERNA

Caja y Bancos

cuentas Por cobrar (Neto)

lnventaios

Prop¡edades Planta y Equ'po (Neto)

Pánmonioy Utilidades

lmpuestos po. Pagár

lngresos por Venta de SeNic¡06

lntereses Financieros

Gastos de Operac¡ón

COMUNICACIóN DE RESULTADOS E INFORME

SUPERUSIóN DEL PROGRESO

H.A.B.G.

H.AB.G,

H.A.B.G.

H.A.B.G.

H.A.B.G.

H.A.B.G.

H.A.B.G.

H.A.B.G.

H.A.B.G.

H.A.B.G.

H.A.B.G

H.A.B.G

o9nz11

10to2111

11rczr'11

13to2l t l

14tOZ11

15tOZ11

16n2111

23tOZ11

24í0?/11

25to2t11

25102!11

25tOZ11

J.A.M.

J.A.M.

J.A.M.

J.A.M.

J.A"M.

J.A-M.

B-1

c-i
l-1

cc,1

x-i
x-¡
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4.2.4.3 Planificación de Auditoría lntema

' ""-':::=-i- RAPIDITO S.A.
AUDITORIA INTERNA

MEMORANDO DE PLANIFICACIóN DE AUDITORiA
I dé enéro al 3l de dic¡émbre 20lO

fr?P4. 1

H,A.B,G. 09t02t2011

10n2J2011

Trabajo: Apl¡cación de procedimientos de Aud¡toría lnterna.

Péríodo: 20'10

1. Objetivos establecidos para el desarrollo del trabajo

Áreas:

Contabil¡dad

r' Que no existan representac¡ones erróneas en los Estados Financ¡eros.

'/ Cumplimiento de las obl¡gaciones tributar¡as.

/ Efectivo resguardo de las formas con valor.

Caja y Bancos
r' Control adecuado y efectivo de las disponibilidades de la Empresa.

Cuentas por Cobrar
r' Recuperación de las cuentas por cobrar comerc¡ales.
/ Eficaz monitoreo de las personas que tienen acceso al efectivo producto de

la venta de serv¡cios
/ Efectivo resguardo de las formas con valor

lnventarios
/ Adecuado control sobre los ¡nventarios propiedad de la Empresa.

Activos Füos
r' Ef¡caz resguardo de los activos f¡jos.

Compras y Serv¡cios
r' Adecuado mntrol y orden en el proceso de compras.
v' Adecuado resguardo de las formas con valor.

Facturac¡ón
/ Exact¡tud én el ingresodé datos.
/ Adecuada ¡eal¡zación de las ventas de se¡vicios.
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.;./J¿,)r ir, tt ) 1t)'1 \.
-*_. J RAPIDITO S.A.

AUDITORiA INTERNA
MEMORANDO DE PLANIFICACIóN DE AUDITOR|A

f de enero al 3l de dic¡embre 2010

2. Alcance del Trabajo

t\tpÁ.- ?

H.A.B,G. 09n2nü1

1UO2tm11

Para rcalizar el trabajo de Auditoría lntema se evaluará y examinará los

documentos, archivos, reportes, informes, registros e informac¡ón fiscal, que son

vinculantes y respaldan la informac¡ón generada y presentada por la

administración, durante esta actividad se aplicarán las técnicas y procedimientos

de Auditoría que se consideren necesarias y convenientes.

El trabajo abarca una evaluación de la efectividad de los controles ¡nternos en

relac¡ón a los riesgos ¡nherentes que resultaron con mayor puntuación en la Matr¡z

de r¡esgos, cons¡derando el nivel de riesgo res¡dual aceptado por la Alta Direcc¡ón

que es de¡ 3Oo/.. la puntuación de riesgos residuales t¡ene como objetivo

establecer las cuentas de los estados financ¡eros a los que se tendrá mayor

alcance por répresentar un impacto y probabil¡dad de riesgo ¡mportante.

3. Asignación de Recursos para el Trabajo

3,'l Recursos Humanos

Para la real¡zac¡ón de la Auditoría lnterna, el equ¡po de Auditoría estará

conformado por el director de Auditoría lnterna, un supervisor y el auditor.

3.2 Recursos Físicos

El trabajo será desarrollado en el Departamento de Auditoría lnterna, obten¡endo

la ¡nformación y documentac¡ón necesar¡a directamente de los encargados de

¡levar a cabo el proceso f¡nanciero, y de las diferentes funciones que se real¡zan

en d¡cha área.
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AUDITORíA NTERNA

MEMORANDO DE PLANIFICACIóN DE AUDITORíA
I de enero al 31 de d¡c¡embre 2010

3.3 Tiempo Estimado

El tiempo que llevará realizat" dicha Auditoría se distr¡buirá de la manera sigu¡ente

MFA- 3
H.ABG o9toz2011

JAM 10t02t2011

oEscRtPcróN

PERSONA! DE AUDÍTORIA INTERNA TOTAI DE

HORAS

FECHAS

TENTATIVASDIRECTOF SUPERVISOR AUDITOR

Piánif¡oaoión Adm¡nbtra¡va 0 0 2

Plan¡ficación pa.a la ejecbión dellrabajo
2 a

Evaluación de contfol inlemo 2 15 1a Del 1 0 a¡ 12 de febre¡o

D6eñpeño d€' trabajo deAud¡toría tntena 0 30 65 96 D€|13 al25 de febrero

Eiaboración del bomdor dél informé 12 12

Di$us¡ón de informecon la unid¿d áuditáda 12

ElaboÉ.¡ón de infomé fináI o 0

Preserna¿rón der informe 3

17
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AUDITORIA INTERNA

EVALUACIÓN DEL RIESGO COSO II
I de Enerc al 31 de D¡c¡embre 2010-

EVALUAC6N DEL AMBIENTE DE CONTROL

F¡losofía de gestión de desgos

Se observó una flosofía de d¡recc¡ón encam¡nada a la gestión de riesgos, ya que

se ha ¡dent¡flcado los riesgos que podrían aféctar el cumplimiento de sus objet¡vos,

existe una plan¡ficac¡ón anual Io cual da la pauta que las decisiones no son

tomadas al azar.

lntegridad y valores éticos

Se observó la existencia de un código de conducta, los cuales son de aceptación

general para toda la empresa. El código de conducta incluye lo relativo al conflicto

de ¡ntereses y los niveles aceptables de comportamiento étim y moral. Asimismo

las medidas correctivas que se toman en respuesta a las violaciones del código de

conducta son adecuadas-

Compromiso de competencia profes¡onal

Se ha establec¡do un pÍoceso de descripción y análisis de puestos para establecer

un nivel adecuado de competencia profes¡onal.

La filosofía de dirección y el est¡lo de gestión

Se observó que Ia direcc¡ón es responsable en ver¡ficar que el procesamiento de

datos de la información financ¡era sea el adecuado.

Estructura organizat¡va

Existe un organigrama bien definido dentro de la empresa por lo que se refleja un

flujo de información adecuado para gestionar las act¡v¡dades.

H-A.B.G. 10t02t2011

J.A.t\4. 11|O2DO11
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AUDITORIA INTERNA
EVALUACIóN DEL RIESGO COSO II
1 de Enero al 3t de Diciembre 2010.

f:itLl-2
H A B.G. 10to2t2011

11t02t2011

Políticas y procedim¡entos del área financiera

Se observó la existencia de políticas y procedimientos del área financiera

aplicables a ¡a empresa.

ESTABLECIMIENTO DE OBJETIVOS

Los objetivos de la empresa están al¡neados con los objetivos estratég¡cos ya que

estos se encuentran relacionados con las metas, la m¡sión, la eficac¡a y la

efic¡enc¡a en las operaciones y procesos de información de la empresa' y con el

cumpl¡miento de leyes y regulaciones que afecten a la misma

IDENTIFICACIÓN DE EVENTOS

Se tiene identificado los eventos potenciales que afectan el logro de los objetivos,

con ¡mpacto pos¡tivo (oportunidades), y negat¡vo (riesgos) de los cuales podemos

menciona[ presentación de ¡nformación financiera no confiable y oportuna,

¡nformación financiera errónea e irregular, operaciones no registradas y

presentadas en ¡nformación f¡nanciera.

EVALUACIÓN DE RIESGOS

Se evalúa los riesgos con el objetivo oJitptutlnt", controles eficaces que

mitiguen estos riesgos.

RESPUESTA A LOS RIESGOS

Se identifica y evalúa posibles respuestas al r¡esgo en relac¡ón al nivel máximo

aceptable de r¡esgo de la entidad como lo es ev¡tarlo, reducirlo, compartirlo o

aceptarlo para ello se evalúa la implementación de nuevas políticas y

procedimientos que mejoren los controles internos establec¡dos.
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AUDITORíA INTERNA

EVALUACIóN DEL RIESGO COSO II
I de Enéro al 3l de D¡ciembre 2010.

HABG 1EIO2|20l1

11n2DO1l

ACTIVIDADES DE CONTROL

Se ha establecido una serie de proced¡mientos y políticas que es de cumplimiento

obligatorio para el personal, que está documentada en un manual pero también se

tiene en considerac¡ón otros tipos de act¡v¡dades de control como lo es preventivas

y detect¡vas.

INFORMACIÓN Y COMUNICACIÓN

La comun¡cac¡ón e ¡nformac¡ón esta fluyendo adecuadamente por toda la empresa

en forma ascendente, descendente y paralela, ya que es muy necesar¡o para

¡dent¡ficar, evaluar y dar una respuesta al riesgo. Además se debe comunicar la

información a tiempo, para perm¡tir a los miembros de la or-gan¡zación cumplir con

sus responsabilidades.

SUPERUSIÓN

Las act¡v¡dades de supervisión se están llevando a cabo durante el curso normal

de las operaciones para determinar si se ha cumplido con las recomendac¡ones

efectuadas por auditorías anteriores.
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AUDITORIA INTERNA

EVALUACIÓN DE CONTROL INTERNO
CUESTIONARIO

I de Enero al 3l de Diciembre 2010

HABG. 11tO212011

J.A.l\1. 12íOZ2D11

PREGUNTAS st NO OBSERVACIONES

ÁREA: GENERALIDADES

1
ffiste m organigama actualizado de la Se actualz¿ cada ¿ño

2 ¿La-compaffa ctrenta con departamento de
Aud¡tola lnterna?

3 fras aarvroades det oepart¿mento de Auditoria
tnterna se basan en un Droqf¿ma escfiIoT

Fstatúo de Auditoría lntema

¿Emitén los Audftores 'nternos lnformes

escrltos del trabaio realizado?
x

5 ¿SF oolig¿ ¿ Iodos los colabor¿dores ¿ tom¿r
vacaciones anuales?

a
¿óere-mpenan otras person¿s eL kab¿jo de los
..lábor¿dores oue se encue¡tran qozando

7 1á enti¿ao posee manuales de procedrmientos
;ñéránvos ádñrLnrstratLvos vfnancieros?

ÁREAI coNTABILIDAD

8 ¿La compañla cuenta con manual de

contabilidad?
x

I
¿:l ¿epa*amento de coniabllidad lmpnme los

libros legales como mfnimo 2 meses calendar¡o
desoués de realizadas las operaciones?

10

-se 

¡e¿lza ia rctencrón de trbutos, de ¡cuerdo
;on lo elablecrdo e¡ e CÓdigo de fributano
Art. 94 {71?

11
, Los l¡bros fiscales se encuentran deb¡damente
:utor¡zados por el Reg¡stro lvlercantil y
hebilitados Dor la SAT?

12 ¿Los gasios de la compañía son regidos en

base un presupuesto anrlal?
x

13
¿Cuánios dras debe esperar la admrnrstr¿ción
para contar Estados Flnancieros del mes 15 D¡as

14 ¿Los estados inanc¡eros se realizan en base a
los NllF?

x

15 ¿Exisie un prcgrama formal Para
conservac¡ón de los reqilros contables?

la

16 ¿Existe y se encuentra en uso algún cáálogo x

ÁREA: GAJA Y BANCOS

17 ¿Están iodas las cuentas bancarias autorizadas
Dor la administración de la compañfa?

x
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AUDITORiA INTERNA
EVALUACIóN DE CONTROL INTERNO

CUESTIONARIO
1 de Enero al 3l de D¡c¡embre 20í0.
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HABG 11t02t2011

12t12t20'11

PREGUNTAS NO OBSERVACIONES

18
¿Las conciliaciones bancaaas se realizan en
base a los estados de cuenta emitidos por ei
banco?

l9 ¿Las conciliaciones bancarias son revisadas
eor un funcionario responsable?

20
¿son Jos procedimlentos de conciliación de la
empresa adecuados pafa lograr una
conciliación eiectiva?

21
¿Se encuenhan los cheques no utjlizados
debidamente resgsardados por personalque no
Dosee lrma reqisfada?

22
¿Se emiten cheques únicamente contra orden
de pago elaborada por lunclonarlos d¡stintos a
ouién emite los ch€qu€s de paqos?

23 ¿Se emlten ch€ques al portador?

24 ¿La adm¡nisfación designa a las personas
aulorizadas párc frmár cheques?

¿Los funcionarios autorizados para frmar
cheques revisan la documentación que
resDelda la émisióñ de esios?

Si el Gerente General

¿La compañía cuenta con s¡stema de claves de
seguridad elecirón¡cas para la em¡sión de x

27 ¿La persona que emite los cheques dé pago
t¡éné a..ésó al sistema de ciaves eléctrónicas?

¿cuáodo un funcionario aulorizado para frmar
cheques realiza un requer¡miento de pago, este
Duede finnar elcheque?

29
¿Las cue¡tas bancar¡as fueron aperturadas
bajo el requerimiento de frmas

30 ¿Posee el encargado de la em¡s¡ón de cheques
auiorización para fmar cheques de pago?

x

3l ¿Posee el encargado de compras auior¡zación
para frmar cheques de pago?

a2
¿Se mutilan correctanrente los cheques
anulados de manera en que no puedan ser
utiliTados oor seounda vez?

x

¿Los funcionanos con firmas autorizadas,
Dueden fümar cheques en blanco?

34 ¿Los documentos pagados cons¡gnan algún
d¡st¡nt¡vo que los ¡dent¡fque conro cancelados?

Sr frm¿ y seilo.

70



;".)'')/,\t ? ,,?1,.)1. i) ').\,- .._;::=,- ¿ RAP|D|TO S.A.
AUDITORIA INTERNA

EVALUACIÓN DE CONTROL INTERNO
CUESTIONARIO

1 de Enero al 3{ de D¡c¡embre 2010.

HABG- 11rc42011

12t02t2011

PREGUNTAS st NO OBSERVACIONES

ÁREA DE cuENTAs PoR coBRAR

¿Se env¡an mensualmente estados de cuenta a
los clientes qué tienen saldos atrasados de más
de 30 dfas?

36

Cuando los pagos se reciben por medio de
cheques, ¿estos se endosan inmediatamente
para poder ser librados ún¡camer'¡ie por la

37 ¿Existe una polÍtica de llm¡ie de créditos y Actualmenie se trabaja mediante ei cr¡ter¡o
de la cerencia Financiera. Véase c/l 3

38
¿El efectivo de los cobros se deposita
íntegramente el día en que se reciben los

39
¿El departar¡ento de auditoría lnterna realiza
confrmaciones de saldos sorprés¡vos de las
cuentas comerciales oor cobrar?

40
¿Se somete a la aprobación de un funcionario
responsable los saldos declamdos como

41 ¿Existe ev¡dencia de acercamientos o visitas a
cl¡entes con saldos morosos?

42 ¿Existe algún úonto máximo de crédito pa€ los
clientes?

Actualmente setrabaja mediarfe el c¡iierio
del sub gerente de ventas. Véase C/l 3

43 ¿La aúo¡tac¡ón de crédiios se encuentra
respaldada por algún funcionario?

x Si, el Gerente Financiero

44 ¿Existe algún documenio mediante el cüal se
realice la autorización d€ créditos?

AREA DE INVENTARIOS

¿Los bienes comprados siempre ¡ngresan al
departamento de bodega?

46

¿Se realizan conteos al azar a través
muesteo para compara saidos fÍsicos de
saldos ieór¡c¡s del producto almaceñado

X

47 ¿Se conservan copias de las boleias de ingreso
a bodega?

48
¿Se practica una inspeccjón de las mercadelas
recibid¿s en bodega en cuanto a su condición,
cantidad óéso v/o med¡da?

x

¿s

¿Se vedfca que los productos adqu¡r¡dos
co¡nc¡dan respecto a cant¡dad, marca y/o
calidad según las est¡pulaciones de la orden de
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CUESTIONARIO
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H.A.B.G, 11n2/2011

12t02t2011

PREGUNTAS st NO OBSERVACIONES

ÁREA DE AcIVos FUos

50 ¿Los activos totalmente depreciados son dados
dé b¿ia coñt¿blemente?

¿Son cotejados en forma física p€riódicamente
los ¡egistros de activos fjos con el mobiljario y

eouioo, eauioo de computo vvehículos en uso?
x

52 ¿Las ve¡ias de aciivos lios son aL'tor¡zadas por
la administració¡ de la coñpañfa?

53
¿El departameñto de contab¡l¡dad cuentá co¡
personal espéclfcamente destinado al control

5,1 ¿Existen iarjetas de r€sponsab¡l¡dad que
garanticén la cusiodia de los acilvos irjos?

55

¿Exlsie la obligación de los responsables de ia
custodia dé los activos fjos noiifcar al
departamento de coniab¡l¡dad respecto a
cualquier cambio de estatus o ubicación del
activoiio?

56
¿Se revisa¡ y mod¡fcan frecuentemente los
po¡centaies de depreciación para ajufarlas con
réshé.io a la Lev del ISR?

AREA DE FACTURACION

57
¿Se veriica que todos los Fomular¡os con
v¿lor, lleven adjunla lá boleta de depósito

5a
¿Sever¡lca que elvalor detodas las boletas de
depósito coinc¡dan con el Fomulado x

59
¿Se verifc¿ periódicamente que los productos
cons¡gnados en eJ foñrulario coincidan con
los datos inoresados alsistema?

60 ¿Se verifca el ¡ngreso de la toialidad de los
fomulaios ál sistema?

6t ¿Existen noias de envío conespondientes a
meses anteriores sin facturar?

¿Son verifcados los cálculos artmáicos que
coniienen las notas de envío, las cuales
respaldan la em¡s¡ón de facturas crédito?

63
¿Las notas de envio contieñen evidencia de
haber sido revisadas por los ejécutivos de
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EVALUACIÓN DE CONTROL INTERNO
CUESTIONARIO

1 ate Ene¡o al 31 de Dicietñb¡e 2010.

FCt- 6/3'i

H.A.B.G. 11tt2t2n11

J.A.M. 12J02]2011

PREGUNTAS st NO OBSERVACIONES

ÁREA DE coMPRAS Y sERvtctos

¿Las compras se encuentras ceniralizadas en
un solo deDartamento?

65 ¿Las órdenes de compra se encuentran
deb¡damenle ore numeradas?

¿Se liquidan en forma mensual los vales de
combustible enhegados a las sucursales y
departamenio de transporl€s?

a7 ¿Se solicitan al ñenos 3 cot¡zaciones por cada x

6a
¿Se revisan periód¡camente las facturas con el
fin de determinar los precios pagados por los
distiñtos ártlculos con el proposito de que 6tDs
no sobreDásén el Drec¡o del mercado?

x

69
¿Existe algún registro adec¡iado para controlar
los pedidos o solicitud€s de compra pendientes X

ÁREA DE coMPENsactoNEs

70
l-La nómina de pago es revisada por personal
¡ndependiente al departamento de ¡ecursos

?1
¿se revisa periódicamenie la cancel¿c¡ón de
anticipos y/o descuentos a los co{aboradores de

't2
¿La nómina mensual es pagada a través de
acrediiamienios directos a cuentas bancarias
de los colaboradores?

73
¿Ex¡ste una descripción actualizada de püestos
que indlq¡re las obl¡gac¡ones y
¡esponsab¡l'dades de cada colabo.ado.

74 ¿Existe registro de la totalidad de recibos
emitidos por pago de nóminas?

75 ¿Es ¡ev¡sado per¡ódicamente el libro de

76 ¿Se revisa periódicamente el reporte de días
láborados Dor el oersonal temDoral?

77
¿Los ayped¡entes del personal es completado
en su totalidad como requjsito para iniciar x

RESPUESTAS SI NO

ANÁLISIS TOTAL 66 11 0
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AUDITOR¡A INTERNA

EVALUACIóN OE CONTROL INTERNO
NARRATIVA OE ESTADOS FINANCIEROS

I de enero al 3l de diciembre 2010

2.

1.

7.

9.

3.

FeR- 6t3 X

H.A-8.G. 11t02t2011

J.A.M. 12JO2t2011

La fev¡s¡ón de los estados f¡n¿ncieros está a cargo del contador general y del gerente

f¡ngnciero y deben llevsrambas fimas-

La prcsentación y discusión d€ lá ¡nformación f¡nanc¡era se realiza mensualmente, dentrc

de los primelos d¡ez días sigu¡entes de la fechá del ciere.

La infomación financiera debe incluircomo mín¡mo los est¿dos financieros básicos: estado

de aeslltados, elado de situac¡ón financiera, estado de flujo- de efect¡vo, eslado de

utilidades reten¡das, además. las notas a los estados financ¡eros, resumen de

integraciones de ¡as cuentas c¡aves como csalera de dédilo y proveedores, act¡vos fÜos, y

los respectivos análisis financiercs.

Única y exclusivamente la junta dired¡va tiene l¿ fácultad de áprobár los estados

financiercs-

La ¡nformac¡ón de los estados fináncieros es estrictemente confidenciál y pam uso

exclus¡vo de Rap¡dito. S. A. Lá revelac¡ón total o parc¡ál de la infomac¡ón f¡n¿nc¡er¿, s¡n la

debida autorización del gerente general, estará sujeta a sanc¡ón y se actuará conforme a

las léyes aplicábles a este hecho.

Los libros contables deben elar al día e impresos con respecto al último periodo mensual

ceftado-

El ¿rch¡vo y cr¡stodia de los estados fln¿nciercs aulor¡zados y de los libros contables, están

bajo la responsabil¡dád del contador qeneral, y será él quién los ub¡que en un luqár sequro
y quien genere una copia de seguddad poamedio electrónico.

cada cifra revelada en los eslados financiercs debe contar con su respecl¡va integrac¡ón

contable en reporte que contendrá como mínimo, los datos siguienles: tipo de documento,

fecha, número, monlo y periodo contable; también det¡en estar físicamente los documenlos
orig¡nales adecuadamente archívados, y no cont¿r únicamente con d¡cho reporte.

Las transacciones efectuadas en moneda efranjera, se re expresan en moneda local al

tipo de camb¡o paoporcionado por el Banco de Guatemala a la fecha del cier.e, esta

iñfomación debe revel¿rse en los eslados financ¡efos,

4.

5.

6
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FLUJOGRAMA SIMBOLOG¡A

I de enero al 3l de diciembre 2010

EtR" 7i3l
HABG 11tí2nü1

J.A.M. 12tO2,2011

Símbolo Signif¡cado

Representa un proceso independiente.

lnic¡a un paoceso, gene€ oc{Jrenc¡as en el m¡smo.

Representa aclividades de transformación que
agregan valor al proceso.

Toma de decisión, ruleo de actividades.

Partida contable efectuada manualmente.

Conecla una act¡vidad y/o proc€so a otro e ind¡ca
la direcc¡ón del proceso.

lndica que se está generando la partida contable
automálicámente.

Indica que se está generando u obteniendo
documento(s) f ís¡co(s).

Archivo permanente o temporal, donde se guardan
los documentos utilizados en e¡ proceso.

75



-,lJW7v ¡.¡tr)Dfl5 3 .1, ,.__-rrF,RAPtDtTO S.A.
AUDITORiA INTERNA

EVALUACIÓN OE CONTROL INTERNO
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ESTADOS FINANCIEROS
f de enero al 31 de d¡ciembre 2010

ECR- 8131
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J.A.tvl. 12t02t2011
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EVALUACIÓN DE CONTROL INTERNO
NARRATIVA DE CAJA Y BANCOS
I de enero al 3l de d¡c¡embre 2010

lnqreso a caja

HABG, 11tO2nO11

J.A.t\4. 12tO2/2011

'1. Por cada ingreso a caja se debe em¡tir el rccibo de caja respectivo' ut¡¡¡zando el fonnálo

que la empresa des¡gne para ello. (Rec¡bo de caja)

2. El ciere de caja se real¡zará diariamente a las diecisiete ho€s, e ¡nmediatamente después

de éste se efectuaé la liquidac¡ón de caja; en dicha liquidác¡ón se reportarán

odenadamente los ingresos de efectivo poa ventas ál contado y los que se obtengan por

recuperación de cartera o cualquier otro concepto (Liquidac¡ón de caja)

3. El repo¡te de l¡quidación de caia se debe réalizar en el fomato designado para ello y

además, llevaé la firme de las personas responsables de elaborar, revisary autodzar'

4. El efect¡vo rec¿udado dumnte eldía, se depos¡tará en la caje de seguridad. El efectivo se

debe depos¡tar en la cuentá bancaria respectiva, en el día hábil ¡nmediato s¡guiente ál de

su ¡nqreso; no cumpl¡r con esta polític¿ amerita ¡lamada de alención por escrito con copia

al Ministerio de Trabajo.

5. La clave y la llave de la caja de seguridad, cad¿ una, deben estár en poder de personas

disl¡ntas, una de estas peÉonas, debe ser aiena al departamento de caja o del áreá de

c€ja y bancos

6. Bajo ninguna c¡rcunstancia se debe tomar el efecf¡vo de caja para el c¿nie de cheques

Personales.

7. El efeclivo en caja, no debe ser empleado para efectuár compra alguna.

L Se debe util¡zár una serie distir¡ta de recibos por los ¡ngresos a cajá, una por ventas al

contado, otm por rccupeÉción de cartem de créditos, y olra por ingresos vários-

9. Reportar inmediatamente al departamento de contabilidad los ¡ngresos el mismo dfa en

que se real¡zan los depós¡los.
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H.A.B.G. 11t02/2011

12t02t2011

Paqos

10 L¿ aútorizac¡ón de pago a proveedor€s es función exclusiva del gerente financiero' dicho

pmceso s€ llevará a cabo los días martes de cada semana.

11. Paaa que un clocumefito se tome en cuenla para emisión de cheque debe cumplir con los

requisito sigu¡entes:

á. Nombre

b. Número de identificación tributaria (NlT)

c. Fima de autorizac¡ón en la fac'tura

d. Firma y sello de recepción del bien o serv¡c¡o

e. Rég¡men de impuesto sobre la rcnta (lSR) al que está acog¡do el proveedor

f. lnqreso a bodega o documento equ¡valente

g. Orden de compra áutofizada

h. Cop¡a de las tres cotizaciones

¡. Que los datos de la orden de compra coinc¡dsn con los de la factura

12. S¡ no cumple con alguno de estos requisitos, la faclura será devuelta hasta completados

La percona que rec¡ba los documentos frm¿rá como constancia de ello, por lo tanto, esta

persona quedá como responsable de custod¡aflos.

13. Se exceptúan de elos rcqu¡s¡tos el pago de impuestos ya que los mismos deben

present¿rse en los formularios que la Superintendencia Admin¡stración Tfibularia provea,

para que el p¿go de los m¡smos sean autorizados debeÉn contar con la fima de revis¡ón

del contador general.

'14. Respecto al pago del seguro soc¡al (IGSS), los documentos deben conter con la fima de

rev¡sión delgerente de rccursos humanos paaa que el mismo sea aütorizado.

15. La em¡s¡ón de cheques se hará los días miércoles de cada semana en homs de la mañán¿;

únicamente el gerente financiero efá facultado para autorizar la emisión cle cheques en un

día diferente a éste.

16. Ún¡camente se emiten cheques p¿ra los proveedores que el gerente financ¡ero autodce en

el fepode de cuentas por pagar.
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17. Antes de trasladar un cheque a f¡ma (adorizada) debe llevar las li¡mas de revisión y

autorizac¡ón, d¡chas funciones se harán los díasjueves de cada semana.

18. Todo cheque ANULADO debe tener ¡mpreso un sello que lo ind¡que. Dichos chequés se

archivarán junto con los que han sido pagados, ya que esto permite llevar el control del

mnetativo.

19. Los cheques que no sean entregados duranle el peíodo de los dos meses s¡guientes al de

su elabomción, deberán anularse, esto se debe infomar al gerente gene€l

20. Cuando poa alguna razón se requiere cámbio de la persona responsable de los cheques,

se hará por escrito y antés del traspaso de responsab¡lidad, tánto la que entrega el cargo,

como la que aecibe, efectuaÉn un co¡teo de cheques, mismo que deiarán por escrito y
embas personas fimarán dicho documento.

2'f . La emis¡ón e imprcsjón de cheques se haráa a través del s¡stema informático; pero, si por

alguna cáusa jul¡ficada fuera necesafio em¡tir un cheque en forma manual o por medio de

máqu¡na de escdbia.

Conc¡liaciones Bancar¡as

22. Las conciliaciones bancárias se deben realizar una vez al mes, antes de em¡tia elados
f¡nancieros. (Concil¡ación banc€ria).

23. Las conciliaciones banca.ias no debe realizarl¿s Ia persona encargada de emitir cheques u

órdenes de emisión de cheque.

24. Las conciliaciones báncadas deben contar con fecha, y firma de la persona que las elaboró
ásí como de lá persona que las rev¡só.

25. La autorización de las concil¡aciones bancadas es responsab¡lidad del gerente financ¡ero.

26. No deben exist¡r pártidas en conc¡l¡adón con ant¡güed¿d mayor a 2 meses.

27. La conciliación debe est¿r respaldada con una impresión del diado mayor OeneIal y del
estado de cuenta bancado.

26. Las notas de crécl¡to y débito deben estar autodzadas por el gerente f¡nanc¡ero.
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AUDITORÍA INTERNA

EVALUACIÓN DE CONTROL INTERNO
FLUJOGRAMA DE INGRESOS POR VENTA DE

SERVICIOS AL CONTADO
f de enerc al 3f de dic¡embre 2010
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Área de caja y

l

LA]
f

_.{

Área de gerencia Área de gereRcia
general
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Áréa de cij¡ y bancos
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Áres dé üor13trlididArc! de c¡j¡ y ba.lcgs
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l. Las facturas y contráseñas de pago se archivan en lugarseguro del cual únicamente debe
tener acceso el encargado de cuentas por cobrar-

2. Dia¡¡amente en horas de la mañana se genera un reporlé de cuentas por cobra¡ y vedf¡car
en é1, las fac{uras qL¡e vencen eldía ¡nmediato sigu¡ente.

3- El día en que em¡ta el reporte de cuentás por cobmr, se llama al cliente para conf¡rmar s¡

hará efectivo el pago de la o las factlras que estén venc¡das o que venzan aldía siguiente
según el rcporte.

4- Debe preparar las facturas o contraseñas de paoo en lugar a pañe del archivo gene¡al y
tenerlas listas paaa env¡ar al mensajero para que rccoja el cheque respeclivo.

5- El mensajeao debe revisar que las facturas y cont€señas de pago co¡nc¡dan con el reporte .-

y f¡ma¡de confonnidad la recépción de los documenlos.

6. Es obl¡gación del mensajeao o dé lá persona que reciba los documentos de cobro, devolver
dianamente las fac{uras por las cuales no haya s¡do pos¡ble obtener el cheque.

7. El enc€rgado de cuentas por cobrar, debe verif¡car d¡aíamerfe que la informaoón haya
s¡do actu¿liz¿d¿, es decir que los cobros hayan sido apl¡cados correctamente a cada
cliente.

8. El encargado de cuentas por cobrar, debe informar al gerenle financiero de las facturas
cuyo plazo haya vencido y que aún se encuentren pendienles de cobro.

9. Únicamente el gerente financiero está facultado para autorizar la emisión de nolas cle

crédito.
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L Se real¡za Ie9 tomas físicás de invenlarios select¡vos al menos una vez por mes, el

producto selecc¡onado pam la toma física, debe ser difercnte al del mes anterior. Además
de la toma fis¡ca de ¡nventario selectivo, se debe efectuer, el menos l.es veces en el año,

una toma fisica deltotaldel inventario.

2. Es obligac¡ón del personsl del depadamento de contabilidad, pánicipar en la toma fisica d€

inventados, sean éstas parciales o totales.

3. Las facturas registradas en el sistema deberán cumpl¡r con los rcqu¡sitos s¡gu¡entes:

a. Nombre de la compañía.

b. Númerc de identificec¡ón iributaria (NlT).

c- F¡fma dé autorizac¡ón en la fadura.

d. Firma y sello de ¡ecepción del bien o setu¡cio.

e. Régimen de impuesto sobre la renta (lSR) alque está acogido el p.oveedor.

I lng.eso a bodega.

g. Orden de compra autoflzada.

h. Cop¡a de las tres colizaciones.

i. Que los datos de la orden de compra coincidan con los dé la factum.

S¡ no cumple con alguno de estos requ¡si1os, la factura seÉ devuefta hasla
completados, excepto el inciso i, cuando sea una entrcga parc¡al. La persona que

reciba los documentos fiamaÉ como constancia de haberios rec¡bido, por lo tanto esta
pefsona queda como rcsponsable de custodia os.

4. Los ajustes de ¡nventaaio deben es{ar autoriz¿dos por el gerente gene€|.
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AUDITORíA INTERNA
EVALUACIóN DE CONTROL INTERNO

NARRATIVA DE ACTIVOS FIJOS
{ de enero al 31 de d¡ciembre 2010

1.

3.

4.

5.

6.

7.

8

É:í:r*, )3/:i
HABG 11to2t201 l

J.A.t\r. 12J02/2011

2.

El reg¡lro aux¡l¡ar de aclivos füos debe contener detalladamente los datos y cgracteríst¡c€s
del act¡vo que se trate, la fecha de adquisición, la fecha en que se empezó a depreciar, el

código ¡nterno, el lugar de ub¡cación, la depreciac¡ón mensual y le depreciación acumulada-

La tarjeta de responsab¡l¡dád, es el documento por medio del cual se hace constar la
erfrega del b¡en y del responsáble del resguado y buen uso del mismo- Oarjeta de

responsab¡lidad). Este documento debe contener, al igual que el auxiliar. todas las

características del bien, así como la fim¿ de la persona a quién se le está entregando y
qu¡én será la responsable del m¡smo.

La asignación de cód¡go a los b¡enes que foÍnan paale del ¡nventado de activos ftos se
debe hacer en el momento de la recepc¡ón del b¡en, el responsable será e¡ as¡stente de
act¡vos füos, este c{idigo deberá adher¡rse al b¡en con un material que no sea fácil de
remover. Es responsabilidad de Ia persona que está recibiendo el b¡en, informar que está
ing€sendo ün nuevo ectivo y sol¡citar al esistente de actúos f¡jos la md¡ficación delmismo-

Los bienes que no cumplan con una de las dos características menc¡onadas en la polít¡c€

número 1, serán contabilizadas como gasto del peaiodo, no obslante, serán entregadas y
contrcladas por medio de las taajetas de responsabilidad.

El taaslado de los b¡enes será autodzado únicamente por el gerente general-

Todo b¡en de Rap¡dito, S.A. estaré deb¡damente ¡ncluido en una póliza de seguro.

Todo bien que esté registrado en el ¡nvenlado de activos fúos, tendrá un valor residualde
un quetzal (Q. 1.00).

Los act¡vos fijos que estén toialmente depreciados, y que aún se encuentran en buenas
6ondic¡ones y funcionamiento al f¡nal de su vida útil, seguirán apareciendo en el invedafio
con su valorresidual

9. Los bienes que al final¡zar su vida út¡l o antes de ello, se encuentren en nalas condiciones
u otsoletas, se rebajarán del inventaio, y pasaún a fomar pane de otro registro que
contendrá únicamente ect¡vos dados de baja. esta operac¡ón debe estar autoñzado por el
gerente genefal.

10. Todo activo fúo adqu¡rido se incluye en el período contabl€ del mes siguiente al de su
adquisición, este mismo criterio se utiliza para ¡n¡ciar su depreciación.
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11. La depreciación de los activos fijos se debe calcular de acuerdo a lo establec¡do a la ley de¡

¡mplesto sobae la renta.

12. La base de c€pitalización es el costo de adquis¡c¡ón y/o construcción del b¡en.

13. Sólo se cap¡talizan activos cuyos costos de adquisición o construcción e51án completos

14. Sólo se cap¡iatizan aquellos desembolsos por mejoras cuando éstas prolonguen la vida úti!

delaclivo.

'15. La depreciación de las mejoaas se debe hacer so¡amente por el tiempo que pendiente de

deprec¡ar.

f6. se capitalizan los intercses pagados duránte el período de construcción los cuales forman
pade del costo del act¡vo.

'17- La disposic¡ón de actños es facultad únicá y exclusiva del gerente genera¡, que determina

los activos que se retiran. Se exceptúan de est¿ política, los activos cuyo valor esté entre

el r¿ngo de tres m¡¡ a diez m¡l quetzales (Q. 3,000 a Q. 10.000), l¿ baja de éstos podrá ser
eltor¡záda porel gerente financjero.

18. Todo retiro de act¡vo puede ser por venta, obsolescenc¡a o por diferencias encontradas
entre inventario físico de activos y l¡bros. En todos los casos d¡chos retkos deben estar
autorizados.

19. De todo activo fio que sea retirado dél inventado y enviado a delruir debe dejarse

constanciá en acta el¿borada por un notario.

20. Para que las facturas seán registradas en el sistema deberán cumpl¡r con los requisitos

siguientes:

a. Nombre de la compañí¿.
b. Númerc de ident¡fic€ción tribL¡taria (NlT).

c. Fima de autonzación en la f¿cturá.
d Firma y sello de recepción del b¡en o servicio.
e. Régimen de impuelo sobre la renta (lSR) alque está acogido e' proveedor.

f. lngreso a bodega o documento equivalente.
g. Oden de compra eutoriz¿da.

h. Cop¡a de las tres cotizaciones.
i. Que los datos de la oden de compra co¡ncidan con los de la factura.
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'1. Las nóminas de sueldos, por su natu€leza, deben tratarse con la más estricta
confidencialid¿d. (Nómina de sueldos).

2. La inclusión. exclusión y/o cambios en los rubros de nóminas, son atdbución única y
exclusiva de¡ gerente generul.

3. Toda mod¡ficación a los rubros de la nómina debe estár sustentada por escdto, y con la
frma de autorización delgeaente general.

4. La preparación de la nómina es rcsponsab¡l¡dad del asistente de recursos humanos, y la
rcvisión del gerente de recursos humanos, qu¡enes dejarán evidenc¡á de este
proced¡miento con fiaña y fecha.

5. La autorizac¡ón de Ia nómina de sueldos es atdbuc¡ón exclus¡va delgerente general.

6 Los pagos de planilla se hacen los días 15 y último de cada mes. S¡ los días señalados
para pago de nómlna, fueran sábado, domingo o asueto, el paoo se efectúan el día háb¡l
antedoa más ceac¿no.

7. No se conceden ant¡cipos de sueldo y salario. a menos que exista justa causa, para lo cua¡
es necesarja la autorizeción delgercnte general.

95



;v fJr'l¡I'l l.r i. \.._.-s¡RraPtDtTo s.a.
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EVALUACIóN DE CONTROL INTERNO
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I de enero al 3'l de d¡c¡embre 2010

Asistenré de eF y bd6s

&iste¡ie de c¡ia y bancos

A6i.tenre dé .ai. y ba|l@

As¡.lqte de c.É y ban o3

kÉténte de caja y bancos

ECR- 2St31

H,A.B.G. 11t12t2t11

J.A.M. 12J02J2011

Área de caia y bancos
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Objetivos de la Actividad de Auditoría lnterna:

'/ Determinar la efectiv¡dad de los controles internos.

'/ Relacionar los mntroles intemos para cada uno de los riesgos ¡dentificados.

"/ Establecer el grado en que los controles debe ser reforzados o relevados.

PROCEDIMIENTO DE
AUDITORíA

HECHO
POR

REVISADO
POR

TIEMPO EN H.H.
FECHA

ESTIMADO REAL

1 ldentifcar los controles intemos
paÉ c¿da una de las áreas a

evaluaf.

H.A,B.G 2hh 150hh lOlO2/11

2 ldentif¡car y pdor¡zat los desgos
pote¡ciales para cada una de las
árees a evaluar.

H.A.B.G rhh 0.50 hh to/o2/It

3 Establecel los clilerios para
ponderaa el nivel del fiesgo
aesidual para cada uña de las
árees

H,A.B.G 0.30 hh 0.50 hh ro/DzlLt

4 Eslablecer los c terios pára
po¡der¿r la efectividad de Ios
conttoles internos pafa cede una
de las áreas.

H.A.B.G 0.30 hh o.50 hh to/o2/IL

5 Relacionar los controles ¡ntemos
versus desgos identificados en
cada una de las árcas bajo
eveluac¡ón.

H.A,B.G o.30 hh o-50 hh lOlO)/tI

6 Establecer propuelas hac¡a el
refoeamiento de nuevos
contmles o rclevo de los mismos.

H.A.B.G 0.30 hh 0.50 hh to/o2/tt

AUTORIZADO POR:

.luan ManuelCarrizo

Comentarios Generales:
Áreas establecidas:
1- Caia y Báncos
2- Cuenlas por oobrar
3- lnventarios
4- Activos F0os
R¡esgos priorizados:
'1- lnformación financie€ no confi€ble y oportuna
2- lnformac¡ón e¡¡ónea o ¡ffeguler
3- Operacjones no reg¡stras y presentadas en ¡a información

fnancie€

97



,4 .t1i I

/-t / :\-.?:tJt]| .) ).
.*-:1-- ¡ RAP|D|TO S.A.

AUDITORíA INTERNA
EVALUACION Y PONDERACIóN DE CONTROLES

INTERNOS VRSRIESGOS IDENTIFICADOS
1 de enerc al 3l de d¡ciembre de 2Ol0

ÁREA DE CAJA Y BANcos Mer cuadro No. 6)

La alta dtecc¡ón ha aceptado un nivel de riesgo res¡dual de 30%, es decir, tlene una tolerancia de asum¡¡ r¡esgo
en un 30% para cada área, por lo que el área que tenga un riesgo mayor al 30%, representan electos negativos

|. ,"i\

Comentado de Audiioría: Para €l área de Caja y bancos de 36 puntos posibies, tiene una poñderación totaj de
26 puntos lo que s¡gn¡nca una efect¡vidad dé conirol inrerno del 720,6 y un nesgo residuat del28%
Para el área de cuentas por cobrar de 36 puntos posibles tiene una ponderac¡ón total de 25 puntos, lo qué
s¡gn¡fca una efectivídad del conlrol ¡nterno del69% y un riesgo residual del 31%.

lii;,:ir:r::i
HABG 11!O2t2011

12J02J2011

CONTROLES IOENTIFICAOOS
PONDERACION DE RIESGOS

RIESGO I RIESGO 2 RIESGO 3

1

2

3

4

Realizar cortes de caja

cor¡e de formas de caja

Concil¡ac¡ones Bancarias

lnforme de lntere€es Bancarios

2

2

1

2

3

3

3

2

2

PONDERACION TOTAL 7 t0

PONDERACION DE RIESGOS CRITERIOS/EFECTIVIDAD DE CONTROLES

2

3

lnfoí5ación no confiable y oportuna

lnformación errónea e iÍegular
Op€raciones no reg¡stradas

I

2

3

No cubre causas de .¡€6gos

Cub¡e al menos una causa dé desgo

Cubre todas la€ causaa de ¡iésgos

ÁREA DE cuENTAs PoR coBRAR

CONTROLES IDENTIFICADOS
PONDERACION DE RIESGOS

Verificar datos de sol¡c¡tud créd¡tos

Chequeo de documentación

lnforme de anál¡s¡s decrafto
Aütorizac¡ón para otorgar créd¡tos

2

2

1

2

2

PONDERACION DE RIESGOS CRITERIOS/EFECTIVIDAD DE CONTROLES

lnformación no contiable y oportüna

lñtormac¡ón errónea e ¡rregular

Operac¡ones no reg¡stradas

No cubré causas de r¡esgos

Cubre al meños una causa de riesgo

Cubretodas las causas de esgos
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AUDITORIA INTERNA
EVALUACION Y PONDERACIóN DE CONTROLES

INTERNOS VRS RIESGOS IDENTIFICADOS
1 de enero al 3l de diciembre dé 2010

ÁREA DE TNVENTARtoS

)

Comentario de AuditorÍa: Para el área de lnventarios de 36 puntos posibtes ijene una ponderación iotat de 29
puntos lo que significa una efect¡vidad del control interno de 81% y un riesgo res¡duat de 19%
Pae el átea de activos fúos, de 36 puntos posibles, se tiene una ponderacíón totat de 25 punios, Io que
signifca una €fect¡v¡dad del controi int€mo det 69% y un riésgo rosiduat det 3.1%

La alta diección ha aceptado un n¡vel de riesgo residual de 30o/o, es decir, tiene una toteranc¡a de asumir
riesgo eñ un 30o,ó para cada área, por lo que el área que ienga un riesgo mayor al 30%, representan efectos
negativos para la empresa

H,A,B.G. '11to2J2011

J.A,I\1l. 12J02t2011

CONf ROLES IDENTIFICADOS
PONDERACION DE RIESGOS

RIESGO I RIESGO 2 RIESGO 3

1

2

3

4

lnforme de control ¡ngresos y egresos

lnforme de ¡nsumos dañados

control de ¡ngresos- egresos

lnforme de conteo de inventár¡os

3

2

3

2

3

2

3

3

2

2

PONDERACION TOTAL l0 lo

PONDERACION DE RIESGOS CRITERIOS/EFECTIVIDAD DE CONTROLES

1

2

3

lnfoñación no confiable y oportuna

lnfo hación e¡rónea e ¡rregular

Operac¡ones no regist¡adas

1

2

3

No cubre causas de r¡€gos
Cubre alménos una cáuseale r¡sgo
Cubretodas las c¡usas de r¡esgos

AREA DE ACTIVOS FIJOS

CONTROLES IDENTIFICADOS
PONDERACION DE RIESGOS

RIESGO I RIESGO 2 RIESGO 3

1

3

Control de alzas y bajas de activos

Contrcl de estado f¡sico de activos

Tarjeta de responsab¡lidad de act¡vos

lnforme de cálculo de depreciac¡ones

2

2

3

3

1

2

3

1

2

2

PONDERACION TOTAL l0 8 7

PONDEFI,ACION DE RIESGOS CRIf ERIOS/EFECTIVIDAD DE CONTROLES

1

2

3

lñformación no confiable y oportuna

lnformac¡ón erónea e ¡rregular

Opehciones no regÉtradas

1

2

3

No cubre causas de riesgos

Cubre al meno€ una csusa de riesgo

Cubretodas las causas de iesgos
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4.2.4.4 Desempeño del Trabajo

Se sol¡citó al contador Gene€l proporc¡onar los Estados Financieros

correspondientes al período 2010 para realizar las revisiones de cada uno de

e¡los, además todos aquellos documentos que soportan la realizac¡ón y pago de la

misma
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AUDITORíA NTERNA

ESTADO DEL RESULTADO INTEGRAL DEL PER¡ODO
DEL I DE ENERO AL 3I DE DICIEMBRE 2,0'IO

ffi8 CIFRAS EXPRESADAS EN QUETZALES

(+)

INGRESO POR SERVICIOS

OTROS INGRESOS
lntercses

GASTOS OE OPERACIÓN
Gastos de Adm¡n¡stración
Gastos de Ventas

GANANCIA ANTES DE IMPUESTO

22,415,300.00

'11,250.00

f8,996,200.00)

11 250 00

C)
6,441,9S3.00

12,5il,207.00

4qq.1gq.00

El¡nfrécdo Conlador Público yAudilor Colegiado No CPA-5,880, CERTIFICA:que ha registrado 16 operacion6 de ta

Emprésa 'RAP lD ITO S A." durante el período comprendido del 1 de enero al 31 de diciembre del año 2010, y que e mjsmo

ha s¡do elabo¡ado de a.uedo á las Nomas lnternacionales de lnfomación Finañc¡eÉ. Sesún el pres¡le 6tado de

rceliados, obtwo lDa ganancja anles de impuéstode TRES M|LLONES CUAÍROCIENTOS TREINTA MIL TREcIENToS

CINCUENfA QUETZALES CON CERO CENTAVOS (O 3,430,350.00) a ta útl¡ma de tas lehas.

L¡c. José Ma.uel Goddes uc. Álvaro i¡oisés Ga¡cía

contádor Público y Audilor

Colegiado No. CPA-5,880
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AUDITORíA INTERNA
BALANCE GENERAL

DEL I OE ENERO AL 3I DE DICIEMBRE 2,OIO
CIFRAS EXPRESADAS EN QUETZALES

ACTIVO
NO CORRIENTE
Propiedades, planta y Equ¡po (Neto)

CORRIENTE
Caja y Banms
Cuentas por Cobrar (Neto)

lnventar¡os
SUMA TOTAL DEL ACTIVO

PATRIMONIO Y PASIVO
PATRIMONIO Y UTIUDADES
Cep¡tal Autorizado Suscrilo y Pagado
ReseNa Legal
canancia del Ejercicio
PASTVO
CORRIENTE
ISR po. Pagar
IVA por Pagar
SUMA TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO

't0 828 465 00
10,828,865.00

7,916,050.00
551,750.00

7 ,27 5 ,000.OO
89 300 00

l_941,91!'00

15,00;,ooo.oo
118,347.08

2,244,594 .42

'1,063,408.50

314,565.00

't7,366,941.50

1,377,973 50

lqft!98:99_

Elinlr6dito Conlador Púb¡ico y Auditd Colegiado No. CPA - s,a8q CERT¡FICA: que ha regÉiÉdo 16 opeÉciones de la

Empresa"RAPIDITOS.4.,yelBalan@Generalquealteede,mu6trafinalmentelas¡iuac¡ónfinárcierádelaemprsaal

31 de diciérbre de 2010, y que el mismo ha sido elaborado de acuerdo a las Normas lnlemacionales de lnformación

Lic. José Manuel Go¡zals

RAPIDIfO SA.

Cordador P¡¡bl¡co y Aud¡tor

Colegiado No. CPA- 5,880

102



J\! :',\?tt) l t) .).:,;P+7-¿ álr
--ffi:'r& RAP|D|TO S-A.

AUDITOR¡A INTERNA
CÉDULA CENTRALTZADoRTA DE BALANCE GENERAL

I de Enero al 31 de Oic¡embre 2010.
(Cifras Expresadas en Quetzales)

Se vedfico los saldos de las cuentas que integÉn el Bálance General de Ia Empresá Rspidito, S.A., y
base en rcsultados satisfadorios de nuestras pauebas de auditorías efectuadas según normas
lnternacionáles de Auditoria (NlA S), y en nuestra ev¿iuación y pruebas de control interno en operación,
opinámos que les cifras mostradas son Ézonables al 31-12-2010, en relaclón con los Estados
Financieros tomedos en con¡unto y de acuerdo con las Normas lntemacionales de lnformación
Financiem.

*iff
H.A.B.G. 13t022011

JAM 11t'2t2011

CUENTAS
SALDO S/

CONTABILIDAD

AJUSTES Y/O
RECLASIFICÁCIONES SALDO s/

auDrroRíA
Réf.
PTDEBE HABER

ASIY9

caja y Bancos

Cuentas Por Cobrar (Neto)

lnventarios

Prop¡edades, planta y
equipo (Neto)

SUIVIAS

55T,750.00

7 ,275,O4O.00

89,300.00

10,828,865.00

3,5so.ool;)

0.00

000

000

0.00

3,550.00l:l

000

000

555,300.00

7 ,27 1 ,454.00

89,300.00

10,828,865 00

18,744,915.00 3,550.00 3,550.00 16,744,915.00

PATRIMONIO

Patrimonio (Neto)

easlva

lmpuestos por Pagar

SUIVAS PATRII\,IONIO Y
PASIVO

17,366,941.50

1,377,973 50

000

0.00

000

0.00

17,366,S41.50

1,317,973.50 '-:1

18.7,14.915.00 0.o0 0-00 18,744,915.00
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AUDITORiA INTERNA
PROGRAMA DE AUDITOR¡A INTERNA

CAJA Y BANCOS

Objet¡vos de la Aciividad de Auditoría ¡rfema:

H.A.B.G 13¡O2t2011

14/0?J2011

r' Cumpl¡m¡ento de metas, planes, polít¡cas, p¡ocedimientos, leyes y reglámentos
relac¡onados con elárea de Caja y Bancos.

Gafantizar que los saldos que se muestren en los estados financieros, representen
adecuadamente los rubros que ¡ntegran Cajá y Bancos.

Promover la eficiencia operativa de los renglones que confonnan Caja y Banms,
evaluando que las políticas y proced¡mientos aplicados, perm¡tan alcanzar Ia optimización
de los recursos.

PROCEDII\/IIENTO OE
AUDITOR¡A PT

HECHO
POR

REVISADO
POR

TIEMPO EN H.H.
FECHA

ESTIMADO
Prepa€r una cédula que muéstre
e! satdo de la cuenta de caja H.A.B.G 2hh 1.50 hh 13tOZ11

2 Electua¡ arqueos de caja, contar y
listar los billetes, monedas,
cheques y comprobantes que en

HABG thh 050hh

Preparar una cédula que muestre
ef saldo de la cuenta de depósitos HABG thh 0.50 hh 13tOZ11

Obtene. copia de las
concrliaciones banca¡¡as y
examinar su razonabilidad.

HABG 030hh 0.25 hh 13tOZ11

5 Sol¡citar cnnfrmación bancaria de
las cuentas que tuvieron
mov¡m¡ento duranio el período a H.A.B,G 0.30 hh 025hh 13tOZ11

6 Preparar una cédula que muesfe
el saldo de la cuenta de depósitos H,A.B,G 030hh 025hh 13tO2t11

7 Verificar el cálculo de inlereses
generados en la cuenta de
deDós¡ios de ahorro

HABG 030hh 0?5 hh 13tOZ11

a Obtener los elados de csenta HABG thh 0.45 hh 13tOZ11

t0 Verifcar el depósito integro de
0.30 hh 0.20 hh 13tOZ11

Autor¡zado por: Juan Manuel Car¡¡zo Comentar¡G Genereles:
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AUDITORíA INTERNA
CÉDULA sUMARIA DE CAJA Y BANcos

I de Enero al 3l de O¡c¡émbre 2010.
(C¡fras Expresadas en Quetzales)

Con base en resultados sátisfactorios de nuestras pruebas de auditoías efectuádas según normas
lntemac¡onales de Auditoria (NlA'S), y en nuestra evaluación y pruebas de control intemo en operación,
op¡namos que las c¡fras mostradás en cedula sumada "A 1" son r¿zonables al 31-12-2010, en relación
con los Estados Financieros tomados en conjunto y de acuedo con lás Normás lntemacionales de
lnfomación Financ¡era.

A-.r

H,A.B.G. 1310212011

JAM 14t02t2011

CUENTAS SALDO S/
CONTABILIDAD

AJUSTES Y/O RECIASIFICACIONES SALDO s/
AUDITORÍA

Ref.
PTDEBE HABER

Caja

Báncos

SUMAS

500.00.

551,250.00-

0.00

3,550.00ii;)

0.00

0.00

500.00

554,800.00

551,750,00 i 3,550.00 0.o0 555,300.00
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' -.::- ' i¿ RAPIDITO S.A.
AUDITORIA INTERNA

CAJA Y BANCOS
AJUSTES Y/O RECLASIFICACIONES
I de Enero al 3l de Diciembre 2010.

(Cifras Expresadas en Quetzales)

HABG 13tO)t2011

't4to2J2011

CUENfAS
AJtJSfES RECLASIFICACIONES Ref.

PTDEBE HABER DEBE HABER

Ptda. No. I j-l
Caja y Bancos

a: Cuentas x Cobrar
v/ reg¡strar depósitos No. 3064 y
3070 de fecha 29 y 30 de
diciembre respect¡vaménte, de la
Empres¿ "4" no opeEdos poa

contabil¡dad.
SUMAS

3,550.00
3,550.00

3,550.00 3,550.00
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AUDITOR¡A INTERNA
CAJAY BANCOS

AROUEO DE CAJA
de Enero al3l d€ D¡c¡embre 2010.
(Cifras Expresadas en Quetzales)

NOMBRE DEL RESPONSABLE DE CAJA: Teófilo R¡vera

CARGO ASIGNADO: Contador General

MONTOASIGNADOACAJA: Q500.00

FECHA DE CORTE: 31/72/2OtO

I

Se hace constar que el señor Teóflo Rivera, Contador Generál de la Empresa Rapid¡to S.4., y
rcsponsable del manejo de c€ja, rec¡be a entera satisfacción todos los valores y documentos
descdtos en el presente arqueo. Real¡zado por elAud¡tor lntemo Herberth Abimael B¡xcul Garcí¿
al 31 de diciembre de 2010

Teófrlo Rivera
Firña del Responsable de Caja

Herbedh AD¡mael Bixcul
Firma del Auditor

H.A-8.G. 13t92t2011

14t02t2011

No. DESCRIPCION SUB TOTAL TOTAL

2

5
2
1

EFECTIVO
Billetes de Q 5.00
Billetes de Q '10.00

Billetes de Q 2o.oo
Billetes de O 50.00
Billetes de O 100.00

DOCUMENTOS
FacluÉ No- 12547 de estac¡ón de serv¡c¡o
consumo de combustible
Factura No. 24568 De Súper tiendas Paiz Por la
artículos de consumo

Monto Arqueado
Monto de Caja
D¡fercncia de Auditoía

SHELL

compra

10.00
30.00

100.00
100.00
'I 00 00

340 00

160 00
70.00

90 00

500.00
500.00

0.00
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AuDlroRiA INTERNA

CAJA Y BANCOS
cÉoulA ANALiTICA DE BAñcos

I de Enero al 31 de Dic¡embre 2010"
(C¡fras Expresadas en Quetzales)

A-1.

H.A.B.G. 13t02]2011

JAM 14tO212011

CUENTAS
No DE

CUENTA
SALDO S/

CONTABILIDAD

AJI'STES Y/O
RECLASIFTCACIONES

SALDO s/
auDrroRíA

Ref.
Pf

DEBE HABER

Banco Refomador
([4onetaria)

Banco G&T
Continental( Ahoro)

SUMAS

6-587-A749

5'597-A64-6

s0.000.00,

461,250.00l

-3,550.0012i

0.00

000

000

93,550.00

461,250.00

551,250.00 . 3,550.00 0-00 s54,800.00

Traba¡o Efeatuado: Se cotejaron los registros del libro aux¡l¡ar de caja presentados por la emp'esa' así

como el estado de cuenta proporcionado por el banco al 31 de dic¡embre de 2010, al realizar

procedim¡entos de auditoría se determinó que existe una diferencia ocasionada por depósitos no

rcgistrcdos po( contab¡lidad en el tibro auxiliar de caia, por uk total de Q 3,550'00

Selgún pruebas de aud¡toría se determinó que los depósitos No 3064 de techa 29 de diciembre' v el

dupósito t,to. :ozo de fecha 30 de diciembre, realizados en la agencia central del Banco Reformador s.A.

no fueron operados por el departamento de contabil¡dad, la omisión se debe a que el departamento de

tesorería notraslado las boletas de depósito cert¡ficade por el Benco, a contab¡l¡dad, el día que se realizó

la operac¡ón- af: 'l

aá) vef ajuste Á.:
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AUDITORíA INTERNA

CAJA Y BANGOS
CONCILIACIÓN BANCARIA BANCO

EL REFORMADOR S.A. DEPÓSIO T/IONETARIO
1 de Enero al31 de D¡ciembre 2010.

{Cifras Exprosadas on Quecalés)

A-9
H.A.B.G, 13to2t2011

14n2t2011

AANCO: Ré¡omador S.A.
CUENTA: De9ósitG Mónet r¡G
Nd DE CüEII¡TA: a{3747¡l-0
Conólll€61ón Al 31 de Dlc¡.rbF 2010

GBG
S¡ldo S@ún Est¡do dé C!énta del Bán@ 03,560.00 a-11
¡.1 chmu.. .n c¡hur¡¿¡ón

\y/,,
\wl
\u//

3050 Y/

D€pGito de ra Empr6a €t Dia 15

6r6pondón á pá96 d. l@ s gui€¡ré

vl
1357 ty/
1549

saldos seqún Coorab¡lld.d t0,000.00_

Saldo según estado de cuenta del Ba¡co
Saldo según Iibros de la empresa
(+) Cheques Depósitos no operados que se
determ¡naron en la aud¡toría
Deposito No.3064 Agen€¡a central
Deposito No.3070 Agenc¡a Cent.al
saldo según auditoría
D¡ferencia d€ Auditoría

2,300.00
1,250.00

90,000.00

3,550.00
A-3\-t

(93,550.00)

93,550.q0 A:7

0.00

c/12 Not" 1: Ar momento de ra rcv¡s¡ón se
observó que lá concrtiacioi no indicá qua
pe'sona la paepalo y qu¡en la revlso, ssi
como tampoco en qué fecha se llevaron a
cabo estos controles.
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".*--t,?,*RAP|D|TOS.A.
auDrroRia TNTERNA

CAJA Y BANCOS
CONFIRMACIÓN BANCO REFORMADOR, S,A.

I de Enerc al 3l de D¡ciembre 2010.
(Cifras Expresadas en Ouetzales)

Á"i't
H A B-G- 13t02t2011

J.A.M. 14|O2DO11

Banco: Reromador, S.A.

Mly señor6 nueshos:

con moi¡vo de la Auditorla lnterna que se está pÉct¡cando, mucho habremG de agrad€cel6 se siru¿n

@mpletar la infomación abaio sol¡citada y enviar e6te formáto por coreo en el sobre adjunlo d¡reiámente á

nu6r6 auditores lntemos: José Albedo Madínez y Hetbe¡ih Ab¡mael Bixcul si la resptresta es ninguno, sirváse asf

indicarlo, en l¿ co¡umna de impones.

Atentamente'

RAPIDITO. S.A.

f
Jo€é Mdnuer Gonález

F¡fiia Aúorizada

l¡uy señor6 nuestros:

La siouienle inlo.mación referida arnba mencionada, es lá que registran ¡ueslr6 libros, al31 de dic¡embre dé 2010.

I Sald6 a SU FAVOR:

@;,* 4*/"" Q,I:4
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AUDITORÍA INTERNA

CAJA Y BANCOS
COI{FIRMACIóN BANCO &T CONTIENTAL

'I de Enero a¡ 3{ de Diciembre 2010,

(C¡fras Expresadas en Quetzabs)

H.A,B,G. 13tO2t2D11

14t92n011

Ban.o: G&T coilinenial, s A

[4uy señor6 nuestros:

con motivo de ¡a Audiioría lnterna que se 6tá practicando ñucho habremos d¿ agradecerles se s¡rvan

compretar la inro¡mación abáio soricllada y enviár 6te formato Por coñeo en el sobre adjunto direct¡m''nié á

nuesfos auditores htemos:JGé Alberto Madind v Herberth Ab¡maelBixcul sila respudia es ningünÓ siruáse asi

¡nd¡carlo. en lacolumna de importes.

Atentameiie, ¡

RAPIDITO' S'A'
ComPañía

. -.a: i, r''i''-" íti')
José [,lanuel González

Fif¡a ALrtorizada

La siguienle intomación refeída arribá menc¡onada, es la que regil¡an nuestros l¡br6, al31 de diciembre dé 2010

2 sáldc á SU FAVOR:
r¡rér& (cuando és apr¡ébre)

Q 450,000.00

2.5% o 11,250.00

Q ¡61.250.00 A-t

Ate.iamenie,

ld-* S @'7-4."**,al d.%
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AUDITORiA INTERNA

PROGMMA DE AUDITORÍA INTERÑA
CUENTAS POR COBRAR

ij
H.A,B.G, 1410i,2011

15tO,,2011

objetivos de la Adividad de Auditoría lntema:

r' Ga€ntiza¡ información financ¡era conf¡able y oporluna relacionada al rubro de créditos y

cuentas Por cob€r-

Establecer la validez de las cuentas po' cobrar'

Plomoveflaeficienciáopefat¡vadeloscréclitosycuentasporcoblal,'evaluandoquelas
pii¡tiá" v pt*"á-,t"tos aplicados permitan alcánzar la mayor efioenc¡a'

Examinar la situac¡ón actual de cobrabil¡dad de las ventas de servicios al cédito

HECHO
POR

REVISADO TIEMPO EN H.H. FECHA

AUDITOR¡A
ESÍIMADO REAL

1 Preparar un¿ édula Para
determinar la integracrón de l¿s

cuentas por cobrar.
H.A.B,G 2hh 150hh 't4102t11

2
Preparar una cédula que

muestre las integraciones de H.A,B.G 2hh 1.50 hh 14t02111

Fstudiar v evaluar las Políticas
€siableci¡as Por administración
óar¿ otoroar crédltos. Revisar
ias carpetás que oocumentan la

aprobacron Y otorgamrento de
vé¡rás ál credito. asi como la
docume¡tación Y sol¡citud de

HABG 2hh 150hh 14lOZ11

Verifcar la ant¡güedad de los
saldos de las cuentas Por
cobrar, así como su debida
presentación -^n los Estados

H.ABG 2hh 1.50 hh 14!O2t11

3 Preparar una cédula que

muestre las estadlsticas de ias
circularizaciones realizadas

H.A.B.G 2hh 150hh 14tOZ11

4 Determinar que los resultados
de {a circularizac¡ón fuéron H,A,B.G thh 050hh 14102111

Solicitar conlrmaciÓn de saldos

de las cuentas Por cobrar a los
i.'I ".1

H.A.B G 0.30 hh 0.25 hh

6 Revisar que los saldos que

muestran las conlmaciones
co¡ncidan con los registros de

créditos v cobranzas

H,A B.G 130hh t hh 14!a2111

comentaios Generales:Áuiá-zado porJuan Manuel carrizo
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AUDITOR¡A INTERNA
CÉOULA SUMARIA DE CUENTAS POR COBRAR

(NETO)
I de Enero al 3{ de Oiciembre 2010.

(c¡fras Expresadas en Quetzales)

F¡-T

HABG 14t02t2011

J.A.tvl. 15t0,42011

CUENTAS
SALDO S/

CONTABILIDAD

AJUSTES Y/O
RECLASIFICAC¡ONES

SALOO s/
AUDITORíA

Ref.
PT

DEBE HABER

CI¡entes

Estimación Cuentas
lncobrables

SUMAS

7,500,000.00.

(225,000.00)

0.00

0.00

3 550 00i rl

0.00

7,496,450.00

(22s,000.00)

ii,5

ir- t:

7,275,000.00 0.00 3,550.00 7,27'1,450.00

Con base en .esultados satisfactorios de nuefras pruebas de aud¡torías efectuadas según normas

lntemacionales de Auditor¡a (NlA'S), y en nuestaa evaluac¡ón y pruebss de control ¡ntemo en operac¡ón,

opinamos que las cifras mostradas én cedula sumaria "t)¡ '- son razonables al 3l-12-20'10, en relac¡ón

cón los Esiados Financ¡eros lomados en conjunio y de acuerdo con las Nomas lntem¿c¡onales de

'nformac¡ón 
FinancieÉ
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AUDITOR¡A INTERNA
CUENTAS POR COBRAR
ANAL¡NCA DE CLIENTES

I de Enero al 3{ de Oiciembie 20t0
lc¡fras Expresadas en Que les)

F"5
H.A-8.G. 14t0?J2011

15t02t2011

CUENTAS
SALDO S/

CONTABILIDAD

AJUSTES Y/O
RECLASIFICACIONES

SALDO S/
AUDIfORiA

Ref.
PT

DEBE HABER

Empresa A

Emprese B

Empresa C

SUMAS

1,500,000.00-

2,500,000.0&

3.500,000.00

0.00

0.00

000

3,550.o0.i

0.00

0.00

1,496,450.00

2,500,000.00

3,500,000.00

7,50o,ooo.oo 0.00 3,550,00 7,496,450.00 É-j

n!(

/,/ = AI examinar el rubro se clelecto que la empresa no cuenta con una polític€ de límite de

crédito y Plazos. Cl! l
13) = Ver cédula de Ajufes y Reclas¡ficac¡ones .4-:l
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AUDITORIA INTERNA

CUENTAS POR COBRAR
crRcuLARlzAclÓN oE cLIENTES
I de Enero al 3l de Dic¡embre 2010.

(Ciftas Expresadas en Quetzales)

H.A,B G. 14t92t2011

J.A.M. 15t02t2011

31n2J2010

REsPUEsras clRculARlzicóN
\

ESfAOtSTtCA

E ,E:t

1.5O0p00.00

?
1! ,t .: 2,500,000r00j: :

¡.r'r iri 3,500,000.00

r ri I 1,496,450 OO:

000

000

''f ooo

0.00

0.00

0 m%

o

0

0

6,000.000.00 't,¡t96/50.00

Trabajo Efectuado:
Se cúculadzarón el 1O0o/" de los cl¡eñles que ¡nteg€n el saldo, obten¡endo resultados

satisfactorios.
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. -:- ..3 RAP|D|TO S.A.
AUDITORiA INTERNA

CUENTAS POR COBRAR
EMPRESA A, S.A.

CIRCULARIZACIóN
I de Enero al 3l de D¡c¡embre 2010.
(Cifras Expresadas en Quetzales)

RAPIDITO, S.A,

Guatemala. D'ciembre 31 de 2010

Calle Márti 1139 zona 7

Nuestro Aud¡to¡es lnternos, .losé Alberto Marlínez y HeÓefth B¡xcul, €stán PÉcticando Ia Auditoría lnterna ái 31

de diciembré del pr€sonte año; coñ ésto motivo adjúñtamos a la presúté un €tado dé su aPr4iable cuentá al

31 de d¡c¡embre de de 1992.

Suplicamc a ustedes que ánoten al calce su coñform¡dad u observac¡ones relativas al saldo de su ouenta y

dévuelvaD 6ta carta directamente a nueslro6 auditores en el sobre adlunlo

Les asÉdÉemc una pronta atención a nu6ka solicitud.

1",.8*s./s.
Lic J6é ManuelGonzález

José [4aníne:. Hetbelh Bixcul
Ed¡fcio AZUL 12 calle 444zona 1l

;
Elsaldo a nuesko cargo al31 de diciembre de 2,010 por Q I,500,000 00 seglln €slado de cuenla que re¿¡bimos

oe RAP.ollo sA. AdjLrnro a eslá.and no 6 coneci(.

E-¡
1í.É

obseryacion6: No 6tov de acuefdo con e1 sáldoi solo se adeÚda o \ ' 4s6 4so oo E\ ,s: ! e9e: 9t'tenbG se
hizo eldepGilo;; aieoue 113189 v 113.195 al Banco Reiormador Dot un tolalde Q3 s5o00enDadode
16 s¡gu¡eni€-s deumenlos: 4020 v 4025 resoeciivamente 9-u tt2 n4l

*-9 i1:
H.A B.G. 14tl2t201'l

J.A.M. 15t022011
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AUDITOR¡A INTERNA
CUENTAS POR COBRAR

CIRCULARIZACIóN
DE EMPRESA A, S'4.

I de Enero al 31 de D¡c¡embre 2010.
(Cifras Expresadas en Quetzales)

Cli€nle: EMPRESAA, S.A
calle l,tárl¡r 11-39zo¡a 7

ESTADO DE CUENTA
Al31 de Dic¡eFbte de 2,010

f'

FECHA VENCE
OOCUMENTO

ftpo
SALDO POR

(
2911112014

w1112A10

a1112t2010

4211212010

o3t1212010

29112t2010

3011212014

01n1DO11

ozo1Do11

o3tó112011

!o24

.o25

48

47gA

4794

¿3@.00

1,250.00

661,450.00

140,000.00

695 000 00

I 5m 000 00

sáldo sdún estado de cuenta

C)Paso;ieciuado 29 y sode di¿iembre de 20lo

El pago esta ¡egiskado en el banco 29 y 30 de <ticiembre de 2 01 o' Pero ño lo rebajaroñ dél

clienle €n la lá{eta auxiliar a/¡,

a = Factura examinada de conform¡dad

ill' = Ver ajueste ¿-:

Q 1,5J00,000 ül :: I i
. 3 550 006 i

Ql_ 4s6 ur50 0o

H.A.B-G. 14t02t2011

J.A-M. 15rc2n011
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" _:===É.rÉ RAP|DITO S.A.
AUDITOR¡A INTERNA

CUENTAS POR COBRAR
CIRCULARIZACIÓN
EMPRESA B, S.A,

I de Enero al 3t de D¡ciernbre 2010.
(Cifras Expresadas en Quetzales)

H.A,B,G. 14t02t2011

J A.t\f . 15t02J2011

RAPIDITO. S.A

cuatemala, Diciembre 31 de 2010

EMPRESA B, S A,
Avenida cenlralNo.16 zona l0

Nuestro Aud¡io¡es lrfemos, José Albedo l\tariinez y Herbefth B¡xcul están practi€ndo la Auditoría lnlerna á131

de d¡ciembr€ dól prese.te año; con esté notivo adjuntámos a la préente un 4tádo de sú aPreiable cuenlá al

31 de diciembre de de 1992.

supl¡cam6 a ustedes que anoten at calce su conlorm¡dad u observaciones relativas ál saldo de su clenta y

devuelvan esta cada dire.iamente a nu6tr6audlor6 en elsobrc adjunlo

L6 agradecemos una prorna a&ñción 6 nuestE solicitud

F.]9.y"/a'
Lic J6é ManuelGonzález

JGé Ma¡tÍnez. He¡bedh Bircul
Ed$cio AZI)L. 12 calle +44 zana 11

ciud¿dde GJarem¿l¿. 
", ?

Eisáldo a Due€tro cergo a! 31 dé diciehbre de 2,OlO por Q 2,5OO,OOO OO según 6lado de cuenta que recibimos

de RAPIOITO, SA Ad)unto d esra cádá 6 corecto S.-3- i

Atentamente,

91,1*i&
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AUDITORíA INTERNA

CUENTAS POR COBRAR
CIRCULARIZACIóN

DE EMPRESA B, S'4.
I de Enero al 3f de D¡ciembre 2010.

(C¡fras Expresadas en Quetzales)

i = Factura examinsda de confom¡dad

H,A.B.G, 14t12t2011

15t0212011

RAPIDITO, S A.

Cliente: EMPRESA B, S.A.
calle Máni 1139 zona 7

ESTADO DE CUENTA
Al3l de Diciembre de 2,010

1,r50,000.00

4051

4793

4797

04141,2011

c6't01/2411

o4t12no10

06 112010

2,s00,000.00

q** É-11 i'?
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AUDITORiA INTERNA
CUENTAS POR COBRAR

CIRCULARIZACIóN
EMPRESA C, S.A.

'I de Enero al 3l dé Diciembre 2010.
(Cifras Expresadas en Quetzales)

H,A,B.G. 14t02t2011

JAM. 15t02J2011

Guáléñ¿¡a Dic¡embre 3l de 2010

RAPIOITO, S,A

EMPRESA C. S A,
Calzáda Asuilar Bal.6 3+68, zona 11

Nueslro Auditores l¡férnos, J6é Alberio liartínez y Hetbelh Bixcul, están practioando Ia Audtloría lr[erna al 3]

de diciémb(e del presenlé añoi con e6té motivo adju¡rtamos a la Pre*nte un €tado dé su apr@iablé cuer¡ta al

3l de oKre-oe oe de 1992

Suplicamos a usted6 qué anoten ál cal.e su co¡formidad u ob6ervacio¡B rélalivas a! saldo de su cuerfa y

dévuelvan esla cafta direclamenie a nuestros auditor6 en el sobre adiuñto

L6 agradeceños una Proñla atenclón a nuéstra solic¡tud

li¿ Jcé Menuel Gonzélez

José Maftinu. Herberth Bixcul
Editicio AZUL.12 calle +44zona 11.
c¡udádde Glatemata. :: 1:::2,2 {{
.ls¡ldo d nuesto c¿¡qo al31 de diciembre de 2 olo por o 3,500,000 00 según esi¿do de cüenia oue re¡biñÓs

de RAPlDlTo. SA. Adjunlo a esta carta es corecto

f*.,6*
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AUDITOR¡A INTERNA
CUENTAS POR COBRAR

CIRCULARIZACIóN
DE EMPRESA C, S,A.

I de Enero al 31 de D¡c¡embre 2010.
(Cifras Expresadas en Quetzales)

/- = Factura examinada de conform¡dad

H.A.B.G. 1üO2t201'l

15tO2J2011

Cliente: EI\¡PRESA c, s.A.
ca e fi4ártir 11-39zóna 7

ESTADO DE CUENTA
Al31 de Di¿ienbre de 2,010

FECHA VENCE DOCUMENTO
TIPO COBRAR

o311212010

a 12t2010

07 122010

a3t41/2011

0t01/2011

o7lo1Do11

4796

4SA1

,[304

1,746,000 00

901,000.00

a13,000.00

3,5CO,000 00

: . f!,1s 1i:
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'*'=='? ¿t RAPIDITO S'A'
AUDITOR|A INTERNA

CUENTAS POR COBRAR
ESTIMACIóN PARA CUENTAS INCOBRABLE8

{ de Enero al 3l de Diciembre 2010.

{cifras Expresadas en Quetzales)

*-15
H.A.B.G. 14tO?J2011

15JO2n011

CUENTAS
SALDO S/

CONTABILIOAD

AJUSTES Y/O
RECLASIFICACIONES

sALDo s/
AUDITOR¡A

Réf.
PT

DEBE HABER

Elimación Cúentas
lncobrables

SUMAS

(225,000.00): 0.00 000 (225,000.00)

(225,000.00) , 0,00 o.00 (225,000.00) 9.1

Cálculos
Saldo Contabilidad 225,000.00
Saldo Según Auditoría 7,496,450.00 *3 yo= 224.839 50
Diferencia lnmaterial l-06-50

Trabaio Efeduado:
Sé veñf¡caron los saldos de confoÍn¡dad con la ley
Se realizó un examen rcspectivo sob¡e las cuentas de dudosa aecuperación
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--=i¡;:-'hprono s.t.
AUDtroRiA INTERNA

PRoGRAMA DE AuDlroRiA INTERNA
INVENTARIOS

Objetivos de la Actividad de Auditoría lnterna:

.::

H.A.B.G. 15t02t2011

J.A.l!1. 16t0212011

/ Garanlizat ¡nfoÍnación fina¡c¡era conf¡¿ble y opoduna relac¡onada con el rubro de

¡nventados-

"' Salvaguarda cle los inventarios, vedficáción de la prop¡edad. existencia fisica así cÓmo la

adecuada cobertura de los mismos contra difercntes riesgos

"/ Promover la eflcienciá operatÑa cle los ¡nventarios, evaluando las ¿ctividades relacion¿das

c,on el uso económico y eficiente de los m¡smos e identifca' defic¡encias tales como

excesos cle inventaños. baja rotación, obsolescenc¡a-

'/ cumplimiento de objelivos, planes, políticas' restricc¡ones, prccedimientos' leyes y

reglamenlos apl¡cables a los invenlanos

No.
PROCEDIMIENTO OE

AUDIoRíA
HECHO

POR
REVISADO

POR

TIEMPO EN H.H.

ESTIMADO REAL

1 Solicriar copia de las insfrucc¡ones,
al depadamento de contab¡lidad,
bára la ioma de inventarios.

HABG J.A M. 2hh 150hh 15tOZ11

Tomá de lñventarios Suministros
Revisar el coffeláivo de lomular¡os
Salidas de Bodega, estos deberán
estar iimados y sellados Por quién
récibe los suñinisiros.

H,A.B.G thh 050hh 15t12t11

Realizar recuentos select¡vos de las 1 : I:l
H,A,B.G 0.30 hh 025hh 15t02111

Veriñcar la valuación de inventarios H,A.B.G 0.30 hh 025hh 1stOZ11

Obseñar el trabajo del personal del
deparlamento de contabilidad Y

asegurarse de que cumplen con las
¡nsfucciones establecidas para la
toma de inventar¡os

HABG 0.30 hh 025hb 1.tOZ1',l

Ver¡fcar si el lugar de resguardo de
suministros presenta un l¡bre acceso

HABG 030hh 0.25 hh 1stOZ11

3 lnvéntario de Paoelería v Utiles
Revisar el cor¡elativo de formularios
Salidas de Bodega, estos deberán
estar flrmados y sellados por quién
recibe la papelela y út1les

H.A.B.G thh 0.50 hh 15tOZ11

Real¡zar ¡ecuentos select¡vos de las
H A.B,G 030hh 0.20 hh 151A2',l1

Verifcar la valuación de invenbnos
de DaD€lerla v útiles.

t:.. t :. ::.
H.A.B.G thh 050hh

Obseryar el trabajo del personal d€l
departamento de contabllidad y

asegurarse de que cumplen con las
inlrucc¡ones establecidas pa€ la
toma de inventar¡os

HABG 0.30 hh 020hh 15tOZ1l

Autorizado pon Juan Mánuelcarr¡zo comentarios Génerales:

123



i/Jt7
-,tr ?, \..tlli\tr :),\.- '---"'¡ RAPIDITO S.A.

AUDITORiA INTERNA
CÉDULA SUMARIA DE INVENTARIOS
'l de Enero al 3t de D¡ciembre 2010.

(Ciftas Expresadas €n Quetzales)

L-',]

H.A.B.G. 15tO2J2011

16tO212011

CUENTAS
SALDO SI

CONTABILIDAD
AJUSTES Y/O RECLASIFICACIONES SALDO s/

AUDITORíA
Ref.
PTDEBE HABER

lnventaios

SUMAS

89.300.00i 0.00 0.00 89,300.00 {:"5

89,300.00 0-00 0.00 89,300.00

a¡É

Con base en resu¡taclos sat¡sfactorios de nuestaas pruebas de sud¡torías efectuadas según nomas

lntemac¡onales de Auditoria (N|A'S), y en nuestra evaluaoón y pruebas de control intemo en

operic¡ón, op¡namos que las ciiras móstradas en cedula sumada "c i " son razonables al 31_'12-20'10'

en relación con los Estados F¡nanc¡eros tomados en conjunto y de acu€rdo con las Normas

lntemacionales de Infomación Financ¡er¿-
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AUDITOR|A INTERNA
CÉDULA ANAL|TICA DE INVENTARIoS

INTEGRACIÓN DE INVENTARIOS
I de Enerc al 3l de D¡c¡embre 2010.

(C¡f€s Expresadas en Quetzales)

H-A.B.G, 15t02t2011

J.A,M. 16t02t2011

CUENTAS
SALDO A/

CONTABILIDAD
AJUSTES Y/O RECLASIFICACIONES SALDO s/

AUDITORÍA
Ref.
PTDEBE HABER

lnventado de
Suministros

lnventarios Papeler¡á y
Ut¡les

SUMAS

60,300.00i

29,000.00i

0.00

000

0.00

0.00

60,300.00

29,000.00 c la 1r':l

89,300.00 0-00 0.00 89,300.00 c-i
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AUDITORíA INTERNA
INVENTARIOS

INSTRUCCIONES PARA EL INVENTARIO FíSICO
I de Enero al 3l de D¡c¡embre 2010.

(C¡fras Expresadas en Qüetzales)

FECHA DE INVENTARIOS
EiJía 31 ¿e dic¡em¡re a partir de las 8 horas, se llevará a cabo ta toma fisica det inverfario. se han

tado ¡nstrucó¡ones a los proveedores de que no se recibirá mercaderís después del dia 28 de

diciembre; los despachos a clientes se realizarán hastá el día 30 de d¡ciembre.

PROCEDII\4IENTOS
et¡nventa¡oserátomádoporempteadosdelabodegaydeldepartamentodeconiab¡l¡dadbajola
supervisióndelcontador,quiénseráresponsabledelinventano.Lossiguientesgruposderecuento
intervendÉn en el inventado.

cn¡po No. Pe6onalde contabilidad Personalde Bodega -.n',.,íflu.
",1t.:

./ sebastián castro, Pedro Hemández !i-¡.! '-'
r' Ronald cóme¿ Jorge Tejeda
/ Mario Velasco, Arturo Ugaide
,/ Joaquín lvléndez, Edmundo Monroy

ITÉTODOS DE RECUENTO Y ANOTACIóN
Las parejas procederán ¿ levanter el ¡nventarlo agotando 6ada una de las áreás asignadás a ellos y

asegurándose que al finalizar la toma del ¡nventado, han sido debidamenle contádas y lienen adjunta

su tár¡eta de reóuento. El primer recuento se anotaaá en la paimeÉ secc¡ón de la tá'jeta, deb¡endo ser

firmaáa por ambas personás. Et segundo recuer¡to la hará otra pareja y se proce¡erá en la m¡sma

forma que el p¡imer órupo. En los casos en que las partidas contadas aparczcan dañadas u obsoletas,

deberá ind¡carse en la sección de obseñeciones.

CORTE DE INVENTARIO
Los pedidos de clientes del día 30 de dic¡embre, que no se pudieron despachar antes de empezar el

¡nventario, deberán ser segreg¿dos físicamente del resto de las existenc¡as y c¿da artículo así

segregado deberá teñer adiunia una cop¡a delenvío rcspectivo
Loa in-verfarios que se hayan rec¡biclo hasta eldía 30 de diciembre deberán incluirse como parte de las

existencias fís¡c¿s sujeias a inventado.

DEBERES DE LOS SUPERVISORES
/ Observar en foma general, el lrabajo de rccuento de cada grupo bajo su supeNisión
/ Hacer pruebás cont¡núas del rccuento, yi
r' Esiar d¡spon¡ble páÉ atender prob'emas que se presenten duÉnte el recuento

Conlador General
Guaiemala, 15 de diciembre 2010.

Trabajo efectuado:

Se obluvo copia proporcionada por el departamenlo de contabilidad sobre las lnsirucc¡ones Para la

tomá físice de inventarios 
Nota: se observó qué tas ¡ñstrucc'nes para la toma fisica de

inventario no cuenta con el nombre ni fma de qu¡én lo

H.A.B.G- 15tO:42011

J.A-M. 16t02J2011
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AUDITOR¡A INTERNA
INVENTARIOS

CORTE DE FORMAS
1 de Enero al tl de D¡c¡embre 2010.

(Cifras Expresadas en Quetzales)

Trabajo Efectuado;

l' Se examino la correlatiüdad de los documentos

¡! nutorización examinada

a'' Se examino el documeñto or¡ginal

í -,?

H-A.B,G. 15t02t2011

JAM. 1610212011

DOCUMENTO

2010 2011

PRIMERA

EMITIDA

ULTIMA

EMITIDA

TOTAL

DOCUMENTOS

EMITIDOS

PRIMERA

EMITIR

KARDEX

TARJETA DE REGISTRO DE DAÑOS

Y PERDIDAS

000001,

000001

000276

', 000043

276

043

ooo277

000044
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AUDITORíA INTERNA
INVENTARIO DE SUMINISTROS
TOMA FÍSEA DE INVENTARIOS

1 de Enero al 3f de Diciembre 2010.

. (Cifras Expresadas en QueEales)

c-11 t/?
H.A.B,G. 15/02/2011

16t02t2011

q-9

Bas€do en el resuitado obtenido en el conteo tísico reel¡zado, se delem¡nó que exisle una
diferenc¡a de unidades en el inventario de sobres manila carta, así como en sobres man¡la of¡cio.
D¡cha d¡ferencia, de acuerdo á nuestrá op¡nión, ¡o requiere correr un ájusle debido a la
inmateñalidad del mismo.

Traba¡o etectuado:

Se feal¡zó Iome de invenlerio pera establecer d¡ferencias.

Deteminación de materialidad en caso de establecer álguna diferencia.

Tarjeta Postal Sencilla
Iarjeta Postal Oficial
Tarjeta Posial llustrada
Tarjeta Postal Fórmul¿
Sobres aéreos carta

808
3,238

432
1747
123

2,000
3,750
7,500
5,840

21,498
100

808
3,238

1747
123

2,O00
3,750
7,496
5,835

21,494
100

0
0
0
0
0
0
0
4
5
0
0

10.00
2.50
775
300

30.00
0.15
0.20
o.4a
0.45
100
450

8,080.00
8,095 00
6,448.00
5,361.00
3,690.00

300 00
750.00

3,000.00
2,624.00

21,494
450

8,080 00
8,095_00
6,448 00
5,361.00
3,6S0.00

300.00
750 00

2 E98 40
2,625.75

21,498
450

0.00
000
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
1.60
225
0.00
000

Diféréncia de lñventários en Valores 60 300 00 60,296.15 o 3.85
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AUDITORiA INTERNA

INVENTARIO DE SUMINISTROS
VALUACIÓN

I de Enero al 3l de Dicíeñbre 2O1O-
(Cifras Expresadas en Quetzales)

TRIMESTRE INVENTARIO
INICIAL COMPRAS

coNsuMtoo

Enero - I\¡aeo

Abrf Junio

Julio- Septiembre

Octubre - Diciembre

74,800.00

121 ,720 00

135,920.00

142,800.00 i

MA,920.00[

146,880.00r

162,724.O01

68,000.00

102,000 00

132,680.00

238,344.00

74,800 00

121,720.OO

135,920.00

Fo-.3oo0A

601,324.00

,,-' = La centidad comprada se cotejó contra los ingaesos a bodega cerfral.

r = Se sumó el total de c¡mpras realizadas cotejando el resultado conlra los fegistms
Auxil¡ares-

c-l 1 2t2

H.A.B-G. 15tO2nO11

16t02t2011
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'- *-*i' ;¿ RAPIDlro s.A.
AUDITORIA INTERNA

INVENTARIO DE PAPELERIA Y UTILES
TOMA FiSICA DE INVENTARIOS

I de Enero al 3l de Diciembre 2010.

{Ciffas Expresadas en Quetzales)

c-'t3 1i?

HABG 15t02n011

J-A-M. 16t02J2011

Comprobante de enfega Verde
Comprobante de entrega Café

Papel bond Tamaño carta
Papel bond Tamaño ofc¡o
Tóner HP 1100 cód.4092
fóner HP No. 2400
Tóner [¡ultifuncional LEXMARK
Cartucho HP 94
Cartucho BX-3
Cinta EPSON FX 980
Cinta EPSoN Lx 300
TONER CANON FX 3
CUADERNILLO I\¡OSS

CD
DVD

10,000
10,000
8,700

50
50
10

5
10
20
15
15
20
10

100
20

500
400

9,950
10,000
8,650

50
50
1A

5
10
20
15

2n
10

100
20

500
400

A- 50
0

50
o
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
o

0
0.15
0.10

25
29

264
490
360
'130

90
160

350
2

40
1.50

'15 1,500.00
1,500 00

870.00
1,250.40
1,450.00
2,680.00
2,450.00
3,600.00
2,600.00
1,350.00
2,400.00

500.00
3,500.00

200 00
800.00
750.00

1 600 00

I ,492 50
1,500.00

865 00
1,254.00
1,450.00
2,680.00
2,450 00
3,600 00
2,600 00
1,350.00
2,400.00

500.00
3,500.00

200.00
800 00
750.00

1 600 00

754
0

5.00
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

DIFERENCIA DE INVENTAR¡OS EN VALORES 29,@0 00 28,987.50 Q 12 50

a-q--

Basados en el resullado obtenido eÍ el conteo fisico real¡zado, se déteminó que e¡ste una
diferencia de lnidades en el inventado Comprobanle de enlrega Verde, asÍ como en hojas
membreladas. Dicha diferencia, de ácuerdo a nuestG opinión, no requiere correr un ajuste debido
a la inmaterial¡dad del mismo.

Trabajo efectuado:

Se real¡zó toma de inventario para establecer diferencias.

Determinación de material¡dad en caso de eslablecer álguná diferencia.
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auDrroRiA TNTERNA

tNVENTARto DE PAPELERiA Y únLEs
vaLUActóN

{ de Enero al 3l de D¡ciemhrc 2010.
(Cifras Expr€sadas en Quetzales)

c-13 2l?

H.A.B,G, '15to2t2011

16rO2nO1l

TRIMESTRE
INVENTARIO

INICIAL COMPRAS
CONSUMIDO

INVENTARIO
FINAL

Jul¡o Septiembre

octubre - Diciembre

35,200.0O

57,280 00

64,000.00

67,200.00

70,080 0a'

69,120 00

76,576.00,

' 32,000.00

4A,O00.OO

' 62,400.00

111 576 00

35,200.00

57,280 00

64,000.00

Er.ooo.od

282,976.00

Traba¡o efectuado:

/ = La cant¡dad comprada se cotejó contra los ¡ngresos a bodega central.

a = Se sumó el toial de comptas realizadas cotejando el re$iliado Gontra los registros
Aux¡liares.
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AUDITORíA INTERNA
PROGMMA DE AUDITOR¡A

ACTIVO NO CORRIENÍE
I de Enero al 3l de Diciembre 2010.

{Cifras Expresadas en Ouetzales)

Objetivos de la Act¡vidad de Auditoría lnterna:
r' Verifoarque los act¡vos fÜos existan, estén en uso y

*
H A B-G. 16tO2!2011

17 |O2DO1 1

que sean Propiedad de la empresa.

r' Obténe¡ ¡ntegaac¡ón de activos fijos cotejar con el reg¡stro conlable, realÍzar inspección

fisica, validai con tarieta de r¿sponsab¡l¡dad, rcalizar ¡nventaño de documenlos de

fropiécaa y evatuar ta ádecuada custod¡a de los documentos de prcpiedad orig¡nales

/ Establecer la adecuada valuación de los Aclivos Füos, realizar prueba gloMl de

deprcciaciones.

/ Garantizar infomación linanciera confiable y oporluna relac¡onada con el rubro de ectivos

ftos.
r' iumolimier¡lo adecuado de la politica establecida por ia empresa relacionada con

cáOtalizacion de ectivos flios así como de aspectos fiscales

No.
PR@EDIMIENTO DE

AUDITORiA
Ret
PT

HECHO REVISADO
POR

TIEMPO EN H.H.
FECHA

ESfIMADO REAL

't
obtener una cédula sumaria del
activo flo y su deprec¡ación H.A,B.G 2hh 150hh 16tOZ11

2
Evaluar las Políticas Y
procedimientos de conirol interno
establecidas por la administración

HABG thh 050hh 16tOZ11

3

Examinar la documeñtac¡ón que

respalda la propiedad de los aciivos
fitos. Así c¡mo de las altas Y baias

H.A.B G thh 050hh 17 t\2l 11

4
Examinar fsicamente las adiciones
r¡ás importantes Y la
documentación que la respalda

:!¡
H A,B.G 030hh 025hh 17tAA11

5

Cons¡derar la necesidad de
confmar eÍr el Reg¡sfo de la
Propiedad e lnmuebles, la

autenticidad de la propiedad de los
H.A.B G o30hh 0.25 hh 17 to2.t11

6
Considerar la necesidad de v€rificar
que los activos fjos están libres de
obl¡oacion€s léoales v económicas.

HABG 030hh 025hh 17tOZl1

7

Ve fcar la r¿zonabílidad en el
cálculo de las depreciaciones de los
acnvos fúos, su debida pr€señtación
en los estados financ¡eros así como
la consistencia en su aolicación

H,A,B.G 0.30 hh 025hh 19tOZ t1

E

¡nspeccionar físicamente la
existencia y estado de los act¡vos
f¡ios.

H.A B.G thh 0.45 hh 19tO2J1l

Auto¡izado por: Juan Manuel Carr¡zo c"m;ñGña Geñ;re$
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. .*:::.:. RAPIDITO S.A.
AUDITORiA INTERNA
CÉDULA SUMARTA DE

PROPIEDADES, PLANTA Y EOUIPO (NETO)
I de Enero al 3l de Diciembre 2010'

(Cifras Expresadas en Quezales)

H,A.B-G. 16t0,,2011

17 tO212011

CUENTAS
SALDO S/

CONfABILIDAD

AJUSfES Y/O
RECLASIFICACIONES

SALDO S/
AUDITOR¡A

Ref,
PTDEBE HABER

Prop¡edades, Planta Y
Equipo

Deprec¡aciones
Acumuladas

SUMAS

1'1 ,761,520.00'1

(932,6s5.00)i,

0.00

0.00

0.00

0.00

'11,761,520.00

(932,655.00)

10,828,865.00" 0-00 0.00 10,828,865.00 ¡-ilii

"¡5

Con base en rcsultados satisfactoños de nuestras pruebás de auditorías efeduadas según normas

lntemacionales de Auditoria (NlA S), y en nueslÉ evaluación y pruebas de control intemo en

operación, opinamos que las ciiras most;adas en cedula sumaria "ü-i'- son razonables al31-12-2010
en relación con los Estados Financieros tomados en conjunto y de acuedo con las Normas de

lnternac¡onalesde lnformac¡ón Financiera.
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AUDITORiA INTERNA
PROPTEDADES, PLANTA Y EOUIPO

CÁLCULO DE DEPRECIACIONES
I de Enero al 3l de Diciembre 20í0.

(Cifras Expresadas en Quetzalesl

i;_.'.t

H.A.B.G. 1e¡to2J2011

19t02t2011

CUENTAS
SALDO S/

CONTABILIDAD

AJUSTES Y/O
RECLASIFICACIONES

sALDo s/
AUDITORíA

Ref,
PTDEBE HABER

Depreciáciones
Ac¡lmuladas

SUMAS

932,655.00 'r 0.00 0.00 s32,655.00

932,655.00 0.00 0.00 932,655,00_ L\_¡

Teñenos

Ed¡ficios

Equipo Computación

Heramientas

l\,¡lob¡liário y Equipo

vehículos

6,931,520.00

570,000.00

350,000.00

't10,000.00

300,000.00

3,500,000.00

1 Año

1 Año

1 Año

5V.

33.33%

25%

20v"

20o/a

28,500.00

116,655.00

27,500.00

60,000.00

700,000.00

I j.t

I

SUMAS {.t,761,520.00
932,655.00

Dist r¡bución Depcciación Gasto

i"á
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-,¿Jw.tr' !'¡-:'Jtl':) D 1.^, ,- :-rl'"¡¡' RAPIDITO S.A.
AUDITOR¡A INTERNA

PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO
INTEGRACIONES DE EOUIPO DE COMPUTACIóN

1 de Enero al31 de Diciembrc 2010-
(C¡fras Expresadas en Quebales)

)i

Trabajo Efectuado:

,XSe verif¡caron los s¡guientes atdbutos:

Factura odgina¡
Factuaa a nombrc de la empresa
Ev¡dencia de paqo (No. Cheque, séllo, recibo de caja)
Hoia de responsabilidad debidamente f¡rmada

H.A.B.G. 1S/0212011

20t022011

DESCRTPCóti¡

sonv vaio Pórálil C,rr-,E99
lmpEorffi HP L¿ser Jéi Lli

25 lmmladóÉ ConDuler Démt S.A. 13,125.00

6 SÉñner ¡rárÉ HP ScanÉ'l

Taso

Li.én¿i' Micrcofi w¡ndG ? Uhlmal6
1 7490 560 00

Rornér ll]hbil€ krls DLINK DIR

Cánah Bdo GH70O SEMI PROFESIOMI 2.ru4.00 5,576,00

{pu
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AUDITORIA INTERNA
PROPIEDADES, PLANTA Y EOUIPO

INTEGRACIONES DE HERRAMIENTAS
I d6 Enero al 3l de Diciembre 20t0.
{c¡fras Expcsadas en Quetzales)

i; P. ¿.i
H A,B-G- 20102t2011

21t02t2011

Jueqó dé llávos T 6 all4 mm ... - 4567

Bc.ll.re srie lzraz de 23 mñ i,l i !e
Llave de erér en S -Peuoeol Renau[
Llave sÉ láoón de €ia v dlerencial
Llave en L mÉ láFn de @ia v diferenc¡al dé 12 nm
Tubo de rorula Peuoeol de .f Flas 4567

Tuh. dé buiia jaroo Péud6l I t16
650.00
20.00

Llávédéc"aodéfténó 15 17 .10.00

cridue neumálico solo onelre de 1/2 220.@

Enróllador de meqG€ VulÉno
Toñó d6 nánó lIaH d6 cilindo$¡a nS

Pilelá !¿€ lavar con b¿mb¿ el'irlriÉ
Juéoo do ¡mi6 v n.ch6

350.@

Ef6clor de rotula can¿áñio REGULABLE 130661 340 00

Ll.vé dé €oular válvuks Fiá 1 7 Dié*l 13209)

Pfen* !álvulas @n la la@ Dúda univeel
LLár6 d6 réquLar válvúlas R 19 Candamio

50.00

1 A¡E dé inv€dóra. Fr. oroL¡ar v JiDoia¡

4567

1 Medidd dé témoeralúÉ dé aaúá Aró Mélár
1

Mov'miénlode imÉ¿ló & %
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AUDITORIA INTERNA
PROPIEDADES, PLANTA Y EOUIPO

INTEGRACIONES DE HERRAMIENTAS
I de Enero al 3l de D¡c¡embre 2010.
(C¡fras Expresadas en Que?alés)

E-3!
Trabajo Efectuado:

lse verificsron los siguientes atdbutos:

Factura original
Fact¡jra a nombre de la empresá
Evidencia de pago (No. Cheque, sello, recibo de cajá)

Hoj¿ de responsab¡lidad debidamente firmada

fi-*:irs
H.A.B,G. 21/02¡2011

22t02t2011

DESCRrPcroN 
rs?, 

-if ai-I

¡

VTENEN - _,{ t1

Dé¿ Su€r Sen lll @n 2 P@Émá. ODB ll
Caia de tubos Múlt¡lú¡ción Toü Rive 6trias eE

c¡mórñr dé 1a¿ üs 3 HD 340 V 3,98000
Próbadór de rmutadors dioital SC-2

Pmb3dor dé Módulc Dióilal Sg
kn Dren$ sslón univ.slF€ fcno
EleEdor de 3 colúmnas 3500 Ka Elewtlo 33,305 00

Ba¡có d¿ amár molorG 10@ lbs

1.550.00

2345

s€nnér :ulo diaomsli€ Pilatch rAnalooió) T 400
Probd.r dé mddllós áblor v bóbinas T -70O 425.OO

cereRdor d6 oú|rc T-gm
Probádor de motores @so a @eT 9s

330.00

Benco de chaDisb eiL6n hidÉulico v a@wic

ind afd rrifásié 23456
Mi.ro oGlola de Dinlar [4arca M¡r,
Pisrola de ointar Drof6ionsl oi@ 170.@ 170.00
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" ..--:i:- .¿ MPIDITO S.A.
AUDITORiA INTERNA

PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO
INTEGRACIONES DE MOBILIARIO Y EOUIPO

ADMINISTRACIóN
I de Enero al 3l de Dic¡embre 2010.

- {C¡fras Expresadas en Quetales)

Traba¡o Efectuado:

,1Se verif¡caron los s¡gu¡entes atributos:

F¿ctura orig¡nal
Factura a nombre de la empresa
Evidenc¡a de pago (No. Cheque, sello, recibo de cáj¿)

Hoja de rcsponsab¡lidad debidamente frmáda

n-3 ¡,¡É
H.A.B,G, 21|O2DO11

22t02t2011

Téréfonó inlefsderand mam PANAsoNlc

Esrnono madera 1¿0140 1 ¡El6lal2 qav€tÁ
Escritorio madeB 1¿0ñ01 p€delal2 gavelas

Muobl€ de aql@eBdo F¿rá 6mpúado€ 12ox50,
silla iiia rubüla¡ néqá loro lola
sillón q¡ratorio s bdaiás loro de lela @ld l¡bá6 a{o.00

10 sirrá.sécréiari.l6 .,\ 1432

s¡rras ijpo 6i@divo .*,<é¡::il
anhivG de 4sávérás il ".if- \:
ArchiGtiNrobol \5-l F

7,200¡0

10 150.00

t:

10 15@.00

ir¿quitus de 6cnbir er€crnjnie

2.0m 00

20 1.000 00

5

¡¡aquinas d6trucloE d€ pá!él 350.@

5

10
tú€s dé made€ lina p€É cénl,b

Ir4!6bló d¿ aolomeÉdo ÉE comDuLdoE 120x$
2
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, .\ ..;-. ItqTL RAP|D|TO S.A.
AUDITOR¡A INfERNA

PROPIEOADES, PLANTA Y EQUIPO
INÍEGRACIONES DE MOBILIARIO Y EOUIPO VENTAS

I de Enero al 3l de Diciefibre 2070,
(C¡fras Expresadas en Que les)

fr -9 $/S

H,A,B G. 2lto2t20'11

JAM. 22t02t2011

5 6*-\yikt
M.quina Eleotróni@ de Paqútéria

E$rilonio mád€€ 14oxao 1 ped6lal 2 savéla. cubioria de vid.io 5.000 00
Tel.Ln¿ iriéEmrdanál máE PAIIASONIC modelo

E*nlodo mode€ 14oóo I Fdé.tá|2 qavelas

E*nlorio madeE 14oóo 1 pedslal 2 Évélas dbiena de vidrio

Traba¡o Efecluado:

fSe v€r¡f¡caron los s¡gu¡entes atdbutos:

Factura odgÍnal
Factura a nombrc de la empresa
Ev¡dencja de pago (No. Cheque, sello, recibo de caja)

Hoja de responsab¡l¡dad debid¿menle fimada

:: (I)' soo,ooo.oo ü-s
q,_s
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)tl7\/,-\./ j,,]?a\ !11) i.\, .- ,.:=:=rÉ+¡¡ RTAPIDITO S.A.
AUDITORíA INTERNA

" pnopro¡oEs, PLANTA Y EQutPo
INTEGRACIONES DE VEHÍCULOS

I de Enero al 3l de O¡ciernbrc 2010-
(Cifras Expresadas en Quebales)

vEHicuLos oFtctNA

I

VEHíCULOS VENTAS

Trabaio Efectuado:

r'{Se vedficaron los siguientes atñbuios:

Factura original
Faclura a nombre de la empresa
Evidencia de pago (No. Cheque, sello. rec¡bo de caja)

Hoja de responsabilidad debidamente fimada

l- f;/ = 3,5oo,ooo.oo -S
q.f

!::)-3 6t6

HABG 22J0?J2011

J.A,M. 23t02t2011

:"¡f:-!iX

Lq-rg'*
PickuD Modé10 TOYOTA HILIJX 2007

V.hidlo Toyota Cobla 200a cobr neqró, 4

".*""",ó', {fiu\X"$
irarTos suzuKr Mod€lo EN12t2 2003

PiCKUD MOdéIÓ TOYOTA HILUX 2OO3 576 000.00

Cámión KIA FRONTIER 2003 45621
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ÁuDrroRíA TNTERNA

PROGRAMA DE AUDITORíA INTERNA
PATRIMONIO

1 de Enero al 3l de Diciembre 2010.
(C¡fras Expresadas en Quetzales)

Objetivos de la Activ¡d¿d de Auditoría lntema:

H.A.B.G, 23t02t2011

24t02t2011

/ comprobsr que los saldos qu€ integran el patrimon¡o de la empresa están debidamente

registrados y presentados en los Estádos Financiercs-
/ Veificat que ex¡stan registros aux¡l¡ares relac¡onados con la em¡sión de acc¡ones, reg¡stro

de péadidas y gánancias, reg¡stro de reserva legal y utilidades retenidas.

" Eslablecer si los valores que se presentan en tas d¡sl¡ntas secciones del patrimonio

corresponclen en su nalulaleza a los lubaos en los que se encuentlan clas¡ficados,

r' Determinár si la descripción y clasificación de las partidas aelacion¿das y asociádas con el

patdmonio son suf¡cientemente claras y explicativas, necesarias pa€ la-comprensión y

conocimiento de l¿ estructura del capital de la empresa.

PROCEDIM|EN¡fO DE
AUDITORIA

HEGHO REVTSAOO
POR

TIEMPO EN H.H. FECHA
ESTIMADO REAL

I Analizar y examinar los tesiimonios
notariales de la escritura constitutiva
de la empresa v sus modifcaciones

H.A.B.G 2hh 150hh 23tOZ1l

2 comprobar que el cap¡tal suscriio y
pagado reg¡strado, haya sido
ef eci¡vamente realizado examinando:

HABG thh 050hh 2310211

Los cheques que amparan el pago HAB.G thh 0.50 hh 23rO2111

Los rec¡bos emitidos por ca¡a a
nombre de los acc¡on¡stas

HABG 030hh 025hh 23t0211

Reqisiros del libro auxiliar de HABG 030hh 025hh 23tOZ11

3 Eláborar una cédula que ¡ndique y
muestre la ¡ntegración de las
acciones emitidas cuyo saldo concil¡e
.on él reoistro mavor oeneral.

HAB.G 030hh 0.25 hh 23tOZ11

4 Calcular y deteftninar la reserva legal
de la empresa de acuerdo al
porcentaje méximo legal, y que et
m¡smo se éncuenfe deb¡damenie
integrado y presentado dentro del
patrimonio de la empresa.

H.A.B.G 0.30 hh 0.25 hh 23t02J11

Elaborar una cédula que ¡nd¡que y
muestre el saldo de la ganancia neta
tanto delperÍodo baio evaluación.

H,A,B.G thh 0.45 hh 23tg2t 11

Autor¡zado por: : Juan lvlanuel Carri¿o Come arios Generales:
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r' 3t-\? llltl | ).-,.' -:.:;i?'r¡- RAPIDITO S.A.
AUDITORIA INTERNA

CÉDULA SUMARIA DE PATRIMONIO
I de Enero al 3l de Diciembre 2010'
(Cifras Expresadas en Quetzales)

,liA-l
HABG- 23t02t20't1

24|O2DO11

CUENTAS
SALDO SI

CONTABILIOAD

AJUSTES YfO
RECLASIFICAC¡ONES

SALDO s/
AUDITORÍA

Réf,
PTDEBE HABER

C¿pital Autorizado,
suscÍito y pagado

Reserva Legal

cananoia del Neta

SUMAS

15,000,000.00

't 18,347.08

2,244 ,594.42

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

15,000,000.00

't18,347.08

2,24a,594.12

;,4--!

17,356,941.50 i 0.00 0-00 17,366,941.50 !:,3

aif

Con base en resultados satisfactorios de nuestras pruebas de auditorías efectuadas según nomas
lntemacionales de Auditoria (NIA'S), y en nuestra evaluación y pruebais de control interno en

operac¡ón, opinamos que las cifras mostradas en cedula sumar¡a "i!Á 1" son razonables al 31-'12-

2010, en relación con Ios Estados Financieros tomados en conjunto y de acuerdo con las Nomas
lnternac¡onales de lnformáción Financiera.
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--::: n RAPIOITO S.A.
AUDITORIA INTERNA

PATRIMONIO
CÉDULA ANALí'I.ICA DE CAPITAL

1 de Enero al 3l de D¡ciembre 20í0'
(C¡fras Exprésadas en Quetzales)

H.A.B.G, 23tq2t2011

24t0?J2011

CUENTAS
SALDO S/

CONTABILIDAD

AJUSTES Y/O
RECLASIFICACIONES

SALDo s/
AUDITORíA

Ref.
PTDEBE HABER

Cápital autonz¿do,

SUMAS

15,000,000.001 0.00 0.00 15,000,000.00

15,000,000.00 0.00 0.00 15.000,000.00

NOMBRE COMPLETO
No. DE ACCIONES EN

PROPIEDAD
%DE

PARTICIPACIóN
PARTICIPACION

EN VALORES

Juan Antonio Vargas
Pedro González Hemández
José Pablo Dominguez
Gu¡llemo Manoquín
Alberto Jav¡er Montoya
Serg¡o Navas
Gudavo Femando LóPez
Jorge Daniel escober
Rodolfo Pérez
Paulo Cesar De La Cruz

18,000
18,000
'18,000

8,000
8,000
8,000
6,000
6,000
5,000
5,000

18
18
,I8

8

8
6

5
5

2,700,000.00
2.700,000.00
2,700,000.00
1,200,000.00
'1,200,000.00
1.200,000.00

900,000.00
900,000.00
750,000.00
750 000 00

SUMAS '100,000 100 15,000,000,00 'l

Traba¡o Efectuado:

La empaesa Rapidito Sociedad Anónima está constituida por diez ('10) accionilas' que son

prop¡et;rios de las '100,000 acciones autorizadas por el Registrc Mercántil de Guatemala. con valor

nofinaldeQ. 150.00 cada una, para un capitaltotalde Q 15' 000'000 00

El capit€l autofizado fue suscrito y pagado en su tot¿lidad por los accion¡slas de le emprese por un

mont; de Q.15, 000,000.00. Este monto fue pagado por los accionistas de la empresa en

propo.ción a su participáción según escfitu¡a de constitución de Rápidito S.A. Cada uno de los

iportes fue pagádo 
"on 

cheque, y exam¡namos los recibos de caja emitidos a nombrc de los

a;c¡on,stas, beiOsnos at banco y iegistro auxil¡a. de ácoionistas de la empresa, con resultados

sat¡sf¿ctorios.
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,*#li nnplotro s.¡.
AUDITOR¡A INTERNA

PATRIMONIO
cÉDuLA ANAL|TICA DE RESÉRVA LEGAL

I de Enero al 3l de Diciembre 2010-

{c¡fras Expresadas en Ouetzales)

.¿A-S

H.A.B.G. 23t02t2011

J.A.r\4. 24t0212011

CUENTAS
SALDO,SI

CONTABILIDAD

AJUSTES Y/O
RECLAS¡FICACIONES

SALDO s/
AUDITORIA

Réf.
PT

DEBE HABER

Resetua Legal

SUMAS

118,347.08. 0.00 0.00 118,347.08 i1)q
#

118,347.O4 0.00 0-00 1t8,347.0E

¡i{

Ganancia A.ltes de lmpuesto 3,430,350.00

lmpuesto Sobre la Renta 3'!o/o - 1.053.408.50

suB TofAL 2,366,941.50

RESERVA LEGAL 5% 1TS347¡q
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Jt lJt'/,\/ :ti3!!!tJ\l t,i. ..' ,.-;:rr={Fte RAP|DITO S.A"
AUDITORÍA INTERNA

PATRIMONIO
CÉDULA ANALíNCA GANANCIA DEL EJERCICIO

I de Enero al 3l de Dic¡embre 2010.
(C¡fras Expaesadas en Quetzales)

¿A-7
H-A.B.G. 23t'i,2011

J,A,M, 24t0i¿201',|

CUENTAS
SALDO S/

CONTABILI6AD

AJT'STES Y/O
RECLASIFICACIONES

sALDo s/
AUDITORiA

Ref.
PT

DEBE HABER

Ganancia Neta

SUMAS

2,248,594.421, 0.00 000 2,24A,594 .12 iile-i f
2,248,594.42 0.00 0.00 2,21A,554.42,

"i!

Ganancia Antes de lmpuesto 3.430,350 00

lmpuesto Sobre la Renta 31% - 1.063.408.50

suB TorAL 2,366,941 50

RESERVA LEGAL 5YO

GANANCIA DEL EJERCICIO
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"^z=-!n ¿ RAPIDITO S.A.
AUOITORíA INTERNA .

PROGRAMA DE AUDITORIA
PASIVO CORRIENTE

obl¡gac¡ones de largo Plazo.
- / Deteaminar si los intereses por pagar

registrados y prcsentados en los Estados

calculedos.

H.A-8.G. 24t02/2011

J.A.M, 25|O2DO11

sobre obligaciones, h€n s¡do €decuadamenie

Financieros, así como sus saldos debidamente

I de Enero al 31 de Diciembre 2010-
(Cifras Expresadas en Quetzales)

Objetivos de la Aciiv¡dad de Aúditoda lnterna:
r' Comprcbar que lodas las deudas contraídas y pend¡entes de liquidación, menores a un

áño, están registradas y debidámente presentadas en los Estados Financ¡eros

r' verificár que los saldos que muestran las cuentas por pagaf € corto plazo, coÍesponden a

obligaciones reales.
/ Esteblec€r la coarecta clasificac¡ón y separación de obligac¡ones a corto plazo, de las

PROCEDIMIENTO T'E
AUDITORiA

HECHO REVISADO
POR

TIEMPO EN H.H.
ESTIMADO REAL

1 En el caso de impuestos Por
pagar, dete¡m¡nar el cálculo
del mismo de acuerdo a su
tasa ¡mpositiva y base
imponible Ve¡ifica. el control
dé las fechas de Daqo.

H A.B.G 1.50 hh 24tOZ11

2 Verifcar el cálculo
lmpuesto Sobre la Renta
Pagar de acuerdo

del

al
H.A B.G thh 0.50 hh 24tOZ11

3 Verifc¿r el cálculo del
lmpuesto al Valor Ag¡egado
por pagar de ¿cuerdo al

ata.u H.AB,G thh 050hh 24tOZ11

4 Verifcar el saldo de
lmpuesto ál Valor Agregado
de acuerdo a declaraciones

H.A.B.G 030hh 0.25 hh 241O2t11

5 Determinar la existe¡cia de
pas'vos no registrados a la
techa de rev¡sión medianie
inspección de iacturas de
compras, cheques ernitidos
pre lechado Y libros
auxillares dé reqistros

H.A BG 030hh 0.25 hh 24tOZ11

Autorz¡do por: Juán ManuelCarrizo comentarios Génerale3:
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ATJDITORiA INTERNA
CÉDULA suMARlA DE PAslvo CoRRIENTE

I de Enero al 31 de D¡c¡embre 2010.
(cifras ExPresadas en Ouotzales)

*c-7
H A-8.G, 24tO?,2011

J.A.M. 25tO2D011

CUENTAS
SALDO S/

CONTABILIOAD
AJUSTES YIO RECLASIFICACIONEq SALDO s/

AUDrroRiA
Ref.
PTDEBE HABER

ISR por Pagar

IVA por Pagar

SUMAS

1,063,408.501

314,565.00

0.00

o00

0.00

000

1.063,408.50

314,56s.00

't,377,973.50 0.00 0.00 't,377,S73.50

con base en rcsultaclos satisfac{orios de nueslrás pruebas de auditorías efectuádas según nÓrmas

tnie¡üc¡on"tes de Auditoria (NiA'S), y en nuelra evaluación y pruebás de @ntrol intemo 
,eJt

ópéi""ion, óp¡nrt* que ¡as cifras moáradas en cedula sumada "i¡j'1" son razonebles al 31-12-

iblo, en retic¡on con los Estádos Financiefos tomados en conjunto y de acuerdo con lás Nomás

lntemacionales de lnf oÍnac¡ón Financiera.
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AUDITORIA INTERNA
PASIVO CORRIENTE

CÉDULA aNALíncA DE lsR PoR PAGAR
I de Enero al 3l de O¡c¡embre 2010'

(cifras Expresadas en Ouetzales)

üc-3
H.A.B,G, 24t12t2011

25t0?/2011

CUENTAS t
SALDO 3/

CONTABILIDAD

AJUSTES Y/O
RECLASIFICACIONES

SAI-DO s/
auDrroRíA

Ref.
PTDEBE HABER

ISR por Pagár

SdMAS

1.063,408.s0i 0.00 0.00 1,063,408.50 gn
c

f,063,408.50 i 0.00 o.00 1,063,408.50e {:{:,1

^j-<

canancia Antes de Impuesto 3,430,350 00

lmpuesto soble la Renta 31% 1,063.408.50 I
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-.-:-- ¿ RAPIDITO S.A.
AUDITORIA INTERNA
PASIVO CORRIENTE

. CÉDULA ANALíTICA DE IVA POR PAGAR
f de Enero al 31 de Dic¡embÉ 2010'
(cifEs Expresadas en Quetzales)

H.A.B.G. 24t82t2011

J.A,M. 25t02t2011

CUENTAS
SALDO S/

CONTABILIDAD

AJT'STES Y/O
RECLASIFICACIONES

SALOO s/
AUDITOR¡A

Ref.
PTDEBE HABER

IVA por Pagar

SUMAS

314,565.00 \ 0.00 0.00 314.565.00

314,565,00 0.00 0-00 314,565.00,
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: '-*jJ- * RAPIDITo s.A.

AUDITORIA INTERNA
PROGRAMA DE AUDITORiA INTERNA

ESTADO DE RESULTADOS
. I de Enero al 3'l de D¡c¡emb.e 2010.

(C¡fras Expresadas en Quetzales)

ObjetNos de lá Aciivrdad de Auditoria lnlema:
r' Aseguaarse de que los resultados que aparccen

trcnsacciones efectivamente rcalizadás y que

slterádos.

P - *ti?
H.A.B.G, 25ti2t2011

J.A.M. 26t02t2011

en lofestados financieros corespónden a

no incluyen saldos parciales, liclicios o

,/ Deteminar dentro del alc¿nce de la activ¡dad de auditoría, que todos los g¿stos incur'¡dos

y todas ¡as part¡das del ejercicio bajo estud¡o, están ¡ílcluidas y fielmente presentadás en el

Estado de Resultados.

'/ Ver¡f¡car que todos los ¡ngresos y gastos coffesponden a la natufaleza de la empresa y que

las mismas han sido clesarolladas dertro de las operaciones normales y legales'

PROCED¡MIENÍO OE
AUDITORíA

HECHO REVTSAOO TIEMPO EN H.H. FECHA
ESTIMADO

1 Verificar la intégridad y exactiiud de
los ingresos por s€rvicios efectuando
un¿ Drueba olobalde los mismos

HABG J,A,I\¡. 2hh 150hh 25t0211

Veriicar la i¡iegridad y exactitud de
otros ingresos efectuañdo una prueba
qlobal de los mismos.

HABG thh 0.50 hh 25tOZ11

3 Preparar una cédula de integrac¡ón de
dástos de admin¡stración.

H.A.B.G 0.30 hh o25hh 25to2t11

4 Prepara¡ una édula de integ¡ación de
;. :: 13 H.A.B.G 0.30 hh 025hh 25tOZ11

5 Efectuar una revisión analítica de
reiaciones de gastos bajo los

Efectuar pruebas globales de gastos
H.A.B.G 030hh 0.25 hh 25tOZ11

Establecer que existe documentació¡
que respalda Y muestra la relación
directa de los qalos de operació¡.

HABG 030hh 025hh 25tAZ11

Verifcar los saldos de nóminas según
olanilla en ofcinas admin¡strativas.

,t.i.:il H.A.B,G thh 0.45 hh 25tO2111

Part¡endo de los saldos reflejados en
el estado de resultados, realizar un
diagrama de recorrido hasta llegar a
los documentos que les dieron or¡gen
v su debida autorizción.

HABG thh 045hh 25t0211

Auto'izedo por: Juan lúánuél Carrizo comentarios Génera¡es:
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' '''t") '/tlJtr,.v i', ?a!l'r, )..\,- ,,.*_=,a.!r, RAPID|TO S,A.
AUDITORíA INTERNA

CÉDULA CENTRALZADORA ESTADO DE
RESULTADOS' 1de Enero al 3l de Dic¡embre 20í0.

(c¡fras ExPresadas en Quetzales)

ÉiR

HABG. 25tO?J2011

26t02n011

CUENTAS
SALDO S/

CONÍABILIDAD'

AJUSTES Y/O
RECLASIFICAGIONES

SALDO s/
AUDITORíA

Ref.
PT

DEBE HABER

lngresos Por seN¡c¡os

Otros lngrcsos

Gastos de Operac¡óñ

GANANCIA ANTES DE
IMPUESTO

22,415,300.00 0.00 0.00 22,41s,300.00 'il- \

22,415,300.00

11,250.00

(18,996.200.00)

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

22,415,300.00

11,250.00

f8,996,200.00)

x,3

3,430,350.00 0-00 0-00 3,430,350.00

con tlase en fesultados satisfactofios de nuestras pruebas de eud¡torías efectuadas según nofmas

lntemacionales cle Auditori¿ (NlA's), y en nuestr¿ evaluación y pruebas de control interno en opefación,

op¡namos que las cif€s mostrádás en cédula central¡zadoÉ "::lil" son razonables al 31-12-2010 en

r;lac¡ón con los Estados F¡nancieros iomados en conjunto y de acuerdo con las Normás lntemacionales
de lnformación Financiera.
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)t //r¿,-t"/ 7),) ?Li!!,| t. \,' ---;j=lf¿ RAPIDITO S.A.
AUDITOR¡A INTERNA.

ESTADO DE RESULTADOS
CÉDULA SUMARIA INGRESOS POR SERVICIOS\

f de Enero al 3l de Dic¡embre 2010.
(Cifras Expresadas en Quetzales)

HABG 25t0212011

J.A.tll. 26tO2t2D11

CUENTAS
SALDO s/

CONTABILIDAD

AJUSTES Y,/O

RECLASIFICACIONES
SALDO S,

AUDIfOR¡A
Ref.
PT

DEBE HABER

INGRESOS POR
VENTA DE
SERVICIOS

SUMAS

22,415,300.00- :':- 0.00 000 22,415,300.00

22,4t5,300.00 0"00 0-00 22,415,300.00 lrR
rls

conbaseenresultadossatisfactofiosdenuestmspfuebasdeáuditoríasefectusdassegúnnolmas
tniernac;onales de Auditoria (N|A'S), y en nuefra evaluación y pruebas de control intemo en

ópérá"¡on, áp¡*.o" que las ciiras másiadas en cedula sumaria "x i " son Ézonables al 31-12-2010'

ei relac¡án con los Estados F¡nanc¡eros tomados e¡ conjunto y de acuerdo con las Normas

lnremacionales cle lnfomación Finan6¡erá-
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?' /¿/v.\r i:; lti:! t -,\.-,.:.' -t RAP|DITO S.A.
AUDITORiA INTERNA

ESTADO DE RESULTADOS
INGRESO POR SERVICIOS

ANÁLISIS DE VENIAS
I de Enero al 3l de Diciembre 20'10.
(C¡fras Expresadas er QueEales)

Qu¡nto: Asegurarse que las cuent¿s que aparezcan

iransacc¡onea efectivamente real¡záda, que sean del
vend¡dos.

H A.B.G. 25t0i,2011

J.A M. 26t02t2011

en lo Elados Financiercs representan
período y que no incluyan servicios no

Primero: Deleminar el alcance de la prueba, considerándo la convenienc¡a de aplicar mueslrcÓ

ested ístico.

Segundo: Obtener copiá de las facluÉs poa ventas de seMcios
á) Comprobar cálculos y sumas de facturas

b) comparar facturas contra declaración del lvA
c) Compaobar pGcios de vent¿s, documentos y condiciones de ventas

d) Comparar el detalle según facturas contrá los env¡os en cuenta

e) Comparar secuencia numédca de fa6{uras del período seleccionado

Tercero: Por perÍoclo rev¡saa las sumss del lvA, cotejar contra el mayor, ventas cuentas po' cobrar

y banms.

Cuarto: Porel peíodo seleccionádo y partiendo las faciuras de ventas:
- - aj oeterminar dos o tres seav¡c¡ós y veific€r el total de servicios, ingresos por ventas de

servicios.

b) lnvest¡gat en los registrcs aux¡l¡aaes de inventarios y cualquier crédito que no se¿ de ventas

de sérvicios.
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-tlJU'.\r i.,,?it\!|..) ..- -j_f]:r¡, RAPIDITO S.A.
AUDITORíA INTERNA

ESTADO DE RESULTADOS
INGRESO POR SERVICIOS

ANÁLISIS DE VENTAS
1 de Enero al 3'1 de D¡ciembre 2010.
(C¡fras Expresadas en QueEales)

Traba¡o Efectuado:
se veñficaron las faciuras emit¡das con los aegistros contables y lo reportado en las declemciones

dél pago mensual del lmpuesto atVálo¡Agregado (lVA)

Se Revisaron cátculos y sumas de las facturas y se compaÉron con los asientos en el reg¡st¡o de

ventas

,r\ = Fadum Examinada

,.'= Verificación de notas de cédito

x..::i;
H.A.B-G. 25tO2,201',l

26t02t2011

MES
FACTURAS
SERIE "4" EgINGRESOS

POR
SERVICIOS

DÉBrfo

GASIOS
POR

SERV|CtOS CRÉDIfO PAGADO
PAGADO

DEL

0901
0406
0812
1215
1620

243t)
2E35
324¡
3645
.lO50

4457

0405
0811
1214
1619
1624
24?9
2434
3239

l¡49
4456

,a50

T
1,050,000.00
1,050,000 00
1,424,000.00
1,179 260.00
1,726,000.00
1,932,0@.00
1,950,600.00
1,9AO,400.00
1,8a2,500.00
2,0,O,00O.00
2,a42,500.00

3,358,040.00

126,000.00
126,0m.00
170,880.00
141,511.20
207,120-OO
231,840.00
234,07200
87,644.00
225,900 00
244,800 00
341 100.00

lo2,964.80

538,936.51
496,413-24
516,623 A6
55124221
561,437.26
552,1ñ.74
686419.57
592,142.50
616,a35.58
596,415.50
675,773-38

736,664.97

u,67234
59,569 5S
61,994 A6
6,149.07
67.372 47
66,252.45
a2,370 35
71,057 10
14,020.27
71,569.45
81,092.81

aa,399.80

61 ,327 62
66,€0,41

10a,885,14
75,$2.13

139,747 53
165,587.55
151.701.65
166,590.90
151,a79.73
173,23015
260,007.19

314,565.00

61,327.62
56,,130.41

108,885.14
75,&2.13

139,747 53
165 587.s5
151,701,65
166,590.90
151,A79.73
173,23A 15
260,007 r9

aat.j

0.00
o.o0
0.00
0.00
000
0.00
o.o0
0.00
0.00
000
000

SUMAS 22,,115,300,00

DOCUMENTO

2,010 2,011

PRIMERA
EMITIDA

ULTIMA
EMIT¡DA

TOTAL DOC.
EMITIDOS

PRIMERA A
EMITIR

FACTURAS
NOTAS DE

cÉDlro

000001
000002

004850
000025

4,850 ili
0025 ¡ 004851

000026
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-*-- 'i RAP|D|TO S.A.

AUDITORiA INTEFNA
ESTADO DE RESULTADOS

CÉDULA SUMARIA DE OTROS ¡NGRESOS
¡ I de Enero al 3t de Diciembre 2010.

lcifras ExpGsadas en Ouetzales)

H A.B.G. 25t'2t2011

J.A.M. 26|OZ2D11

CUENfAS
SALDO S/

CONTABILIOAD

AJUSTES Y/O
RECLASIFICACIONES

SALDO s/
AUDITORíA

Ref.
PTDEBE HABER

lntereses

SUI\¡AS

1 1,250.00: o00 0.00 '1'1,250.00 il-4

'11,250.00 0,00 0.00 1t,250.00 5t*

^/9

Con base en rcsultados satisfáclorios de nuestras pruebas de auditorías efectu€das según normas

lñtemacionales de Aud¡toda (N|A'S), y en nuestra eváluación y pruebas de oontrcl intemo en

operación, opinamos que las cifras mostiadas en cedula sumada ";-:'- son razonables al 31_'12-2010,

en relación con los Estáclos Financiercs tomados en conjunto y de acuerdo con las Normas
lnternac¡onales de lnf ormación Financiera.
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".:=:-, RAP|D|TO S.A.
AUDITORÍA INTERNA

ESTADO DE RESULTADOS
OTROS INGRESOS

INTERESES
I de Enero al 3l de D¡ciembre 2010.

r (Cifras Expresadas en Ouetzales)

CALCULO DE ¡NTERESES

Saldo cuenta de depós¡to de ahoffo al 31/'122010 450,000 00

lntereses rec¡bidos al 31/12t2O10 a12.5ok anral lL25O-00

x-4
H.A.B.G-

26|O2DO11

¡TóNEFEI'AFIEITcSA

rfl:P',i(r

iÉñid6ar3t122o10
6.
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^ " --€r!¡'nAPtDtro s.a.
AUDITORíA INTERNA

ESTADO DE RESULTADOS
CÉDULA SUMARIA DE GASTOS DE OPERACIóN

I de Enero al 3l de D¡c¡embre 20t0.
(C¡fras Expresadas en Quetales)

'.?..*

H.A,B,G. 25t02t2011

26t02t2011

CUENTAS
SALDO S/

CONTABILIDAD

AJUSTES Y/O
RECLASIFICACIONES sALDo s/

AUDITORíA
Ref.
PTDEBE HABER

Galos de Admi¡istración

Gastos de Vent¿s

SUMAS

6,441,993.00i/

12,554,2O7.00t.

0.00

0.00

0.00

0.00

6,441,993.00

12,554 ,207 .OO

18,996,200.00 0.00 0-00 18,996,200.00 r'P

Con base en resultados satisfactorios de nuestras pruebas de áuditodas efectuadas según normas

lntemacionáles de Audito¡ia (NlA'S), y en nuestra evalu¿ción y pruebas de control ¡nleano en operación'
op¡n¿mos que las c¡fras mostadas en cedula sumaria ")i ;" son razonables al 31'12-2010, en relación

c;n los Estádos F¡nanc¡e.os tomados en conjunto y de acuerdo con las Normas lntemacionales de

lnf omación F¡nanciera.
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.*.::q. ¿ RAPID|TO S.A.

AUDITORíA INTERNA
ESTAOO DE RESULTADOS

CEDULA ANALiTICA GASTOS DE ADMINISTRACIÓN
I de Enero al 3'l de D¡c¡embre 2010.

(Cifras ExPresadas en Quetzales)

H-A-8.G. 25t02t2011

26t02t2011

CUENTAS SALDO S/
CONTABILIDAD

AJUSÍES Y/O
RECLASIFICACIONES SALDO s/

AUDITOR¡A
Ref.
PT

DEBE HABER

Bonifcación lnc€ntivo

Bono 14

Cuota Páronal IGSS

Deprec¡ac¡ón Gasto

Papelerla y utiles consumidos

combustibles

IDP

Reparaciones y Repuestos

Energía eléctrica

Transporte de personal

Servicios de Asesoría

Public¡dad

Telecomunicaciones

2,716,aOO 00

96,000 00

2m,310 00

226,310 00

264,O24.00

344,219.00

263,630 00

190,482.00

196.354.41

30,048 40

608,29913

85,564.00

3S0,750 00

27,000.00

56,630.00

440,568 00

90,000 00

189,000.00

000

000

000

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

000

000

0.00

0.00

000

0.00

0.00

000

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

000

000

0.00

0.00

0.00

2 716,800.00

s6,000 00

226,310.Ot

226,310.OO

264,O28.00

344.219.O0

263,630.00

190,482.00

196,354.47

30,048.40

608,299.13

85,564.00

390,750.00

21 ,AOO OO

56,630 00

440,568.00

90,000.00

'189.000 00

N-1 i12

t12l?

l

)1 7 l:i2

I

6,441,993.00 0.00 0_00 6,¡!l'l ,993.00 Y,t

^!<
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/-t./ i,,:\.¿ t t') /'l' t\ :) . )_' "--:=--.? ' RAPIDITO S.A.
AUDITORIA INTERNA

ESTADO DE RESULTADOS
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN

PRUEBAS GLOBALES
! d€ Enero al 3l de D¡c¡embre 20f0,

_ (cifras Expresadas en Quetzales)

1:í it2
H,A,B,G. 25!0i,2011

26t}2t2011

No. DescnPcón

b).

d).

0.

8.33%

a 26,4O0.OOria '12 ms6

Diterencia d€ Auditoria

Bonifcac¡ón l¡céñt¡vo
250.00'12 meses '32 émPleados

D¡ferenoia de Aud¡toria

2,716,800.00 Sueldo anual' 12 67%

Dlfe¡encia de Audilo¡ía

",1;_""."^:H-''*2,716,400.00 sueldo a¡ual'

oiférencia de Auditor¡a

2,716,a0O00 Sueldo anual'

Diféréncia de Aud¡torf a

I se ex¿ñh¿ron 
'as 

iadJÉs de coFbustibl6 por un

I 

mor,ro ioi¿r de o r e6 3s4 47

] no","."'" ¡" ¡u¿'rnn.

S/Contabilidad 2,716,400.@ X_a

s/Aud¡lorla 2.716 800 00 e +
000

s/ Contabilidad 96,000.00 ):_¡

S/ Auditoda 96,c00.00 4,jt
0.00

S/ Contab¡iidad U4,219Ñ i"t
S/Aud¡torÍa 3,14,219.001i-i¡'

0.00

Si Co¡tab¡l¡dad 226,310.00 I ó

S/ Auditoría 226,310.00 q.áF

0.00

sl] conrábilidad 226,310.00 r

S/ Audno|a 226 31O.OO t.-.4
| 0.00

I

I

] si conlabilidórl 264,02s oo

I s/ aud oria 264028.00 -*
I 000

s/ contabfidad 196,354.47 ¡.r.:
S/Auditoría 196,354.47 q',,}

rY= Cotejado Plan¡lla mes de enero. El número de empleados se mantr¡vo todo el año
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AUDITORíA INTERNA
ESTADO DE RESULTADOg

GASTOS DE AOMINISTRACION
PRUEBAS GLOBALES

1 de Enero al 3l de Diciembre 2010.
(Cifras Expresadas en Ouetzales)

E-"!'-ai?

H,A.B-G, 25t1i,2011

J.A.t\¡. 26t02t2011

h) lmpuesto sobrc derivádos del petróleo

Se exanriñaron las laclurás de combustibl6 vse
verif¡có el .álculo delimpuesto sob¡e def¡vados

délpetróleo por un monto totálde o 30,048 40

Diterenciá dé Auditqia

s/Coniabil¡dad30,0?|a.40 ¡'a
si Auqitola 30,048.40 q.'|

o00

r) ReParacrcnes y Repuestos
se ex¿mhó lasfactura6de Repu6tos v ac6ori6 I s/ conÉDil'dad 8s-564 00

ór*"p""d"+" 
" 

1."*"1",r¿ Por un;o ototalde I s'Aüd orr¿ 3556ao0 L--t¡
Q 85,564 m
Dilerencia deAud¡tola 000

i).
S€ examinó lás facluEs de ,lé165 aére6 de p¿queleria

Empros aér€ Ta€ Por u¡ mor d dé O 390,?s0.@

Enerq¡á Eléctr¡ca
2.250 00 mensual'12=

Dife¡e¡ciá de Audiioría

S/ Contabfidad 390,750.00 ¡ ¡1

S/ Auditoría 390,750 00 A_É
oó0

r) s/ contabilid€d 27.000 00 r.5
s/Aodltoría 27,000.00

0.00

D. rransporté dé perenar I s/ contabirrdad 
-t:-T:^o^o " 

u

see,dmino as racrL'ás d6 r¿ns** * *"-n *' I S Audrlora 5663000 E i:
!n mornó |olal de O 56.630.00

Direreñc¡a de auditoría | 000

m). serui.¡os de as6o.¡a ] s/coniabilidad 440568@ i'¡
Gr¡riérfez y co 36,714.0O mensual',l2 S/Audiloría ,140,568.00 q. J?

Dirérenciá deAuditoria I 000

S/Contabil¡dad 90,000.00 .1 .
7 500.00 Bensual'12=

D¡Ierencia de Aud¡tor¡a

s/aud¡torla 90.000 00

0.00

ñ). L rebcomunicacDnes S/ Coñtabilidad 189,000.00 i-l
s/Audito¡íá 189.000.00 Yt.g15,750.@ mensual'12

0.00
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.-*-:= '3 RAPIDITO S.A.
AUDITORiA INTERNA

ESTADO DE RESULTADOS
CÉDULA ANALÍTICA GASTOS DE VENTAS

t de Enero*al 31 de Dic¡embre 2010.
(cifras Expresadas en Ouetzales)

HABG 25t02J2011

J.A.M. 2An212011

CUENTAS
SALDO S/

CONTABILIDAD

AJUSTES Y/O
RECLASIFICACIONES

SALDO s/
AUDITOR¡A

Ref.
PTDEBE HAAER

Arcndamienio de lnñueblF

Papeleria y út¡les co¡sum¡dos

IDP

Reparacion* y Repust6

Suministros 6nsumidos

SUMAS

3,660.000 00 
I

r74,000.00

304878 00 
|

30437300 
I

355,691 00 
]

463,7?2 00 
]

e60 0m 00 
|

66e 025 o0 
]

63,494 00

7A5 418 34

120,190.60

912,450.87

567,a00.00

899,315.19

27,000.00

643,200.00

540,9¡4 00

56a 200.00

1a9,000.00

120,0@.00

225,000.00
12,551,2O7.O0l

-

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

000

0.00

0.00

0.00

000

000

0.00

000

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

000

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

000

0.00

0.00

0.00

0.00

000

0.00

0.00

0.00

oo0

3,660,000.00

174,000.o0

304,878.00

355,691.00

/63,772.00

960,0m 00

669,025.00

63,494 00

7A5,418 34

120,190.60

912,450.A7

567,400.00

899,31519

27,O)O 00

6,13,200.00

540,944.00

568 200 00

JA9,000.00

120,00000

225,000.00

üi,

! ,. irt:

0.00 0.00 12,551,207 .00
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. *=:.n "¿ RAP|DjTO S.A.

AUDITORIA INTERNA
ESTADO DE RESULTADOS

GASTOS DE VENTAS
PR.IJEBAS GLOBALES

't de Enero al 3't de Diciembre 2010.
(Cifr¿s Expresadas en Ouetzales)

H.A.B.G. 2510212011

J.A.r\1. 26t0?J2011

d).

q).

h).

f).

t.

c).

Q3o5,ooo.oo:1 '12m6es

Oiferenc¡a de Aud¡toria

Bon¡fcac¡ón l¡ceñt¡vo
250 00'12 meses'5a empleados

Diferenc¡a de auditoría

3,660,000.00 Sueldo anual' 12.67%

Dife.enc¡a de Auditoría

Bono 1¡l

3,660,000.00 sueldo anual' a.33%

Diferencia de Audiloría

3,660,000.00 Sueldo anlal' 8.33%

Diferencia de Auditoría

3,660,0@.00 sueldo anual ' 14suéldc
117A.33%

Diferenc¡a de Audiioíá

ar¡endamiéfto de lnmuebles
80,000.00 mensual l>
Diferencia de Aud¡lola

D¡lerencia de Audno.ía

s/contabilidad 3,660,000 00 i i
s/Auditoria 3,660,0000o9$

o.0o

s/ Contabilidad 174,000 00 ri ¡
s/AudiioÍa 174,000.00q_p.

0.00

s/contabilidad 46;3,72240 rr
s/Ar¡dloria 463,722.00q,Jg

000

S/ Contab¡lidad 304,a78.00 Y ¿

s/Aud¡lorfa 304,876.001,if

000

Sl Corfabilidad 304,878.00 \ i
S/Aud o.ra 304.87400 e -:-

000

S/ Contabilidad 355,691 00 ¡l t
S/Audiloría 3{6,691.Coqjt

0.00

S/ Conlábilidad 960,000.00 x a

S/ Audrto¡ía 960,000 00- *

-''-

s/ contabilidad 225,000 00 x 1

s/ Auditor'á 22s,000.0o q-.¡¿
0.00

ri = Cotejado planilla mes de enero. El número de empleados se mantL¡vo todo el año
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AUDIfORIA INTERNA
ESTADO DE RESULTADOS

GASfOS DE VENTAS

- PRUEBAS GLOBALES
I de Enero al 3l de Dic¡embre 2010.

(C¡fras E¡Presadas en Quetzales)

:!2t?
H A.B.G. 25t}2t2011

J.A.M. 24t02t201't

S/Contabilidad 785,414.34 y,,
s/Auditoriá 785.418.

s/ contab¡lidad 785,414.34 i 3

s/Audiróría 7A5.414.34

S/ Cor ¿bilidad 567 6m00 i
S/ Auditoría 567,800.

S/Contabilidad a99,31519 j1.6

s/Auditoña 899,31s.19L3r

s/conlabilidad 27,000.00 t-e
s/ Auditoria 27.000.00 q._9

s/cornabi¡idad 6,13,200.00 ¡'j
s/Audito¡ía 6,13,200.00q_5l.

S/Cort¿bilidad 568,200.00 X.;
s/Audilotfa 56a.2OO.OOq\-F

s/contabil¡dad 149,000.00 1-¡

?s/ contabilidad I 2o,ooo.oo .: ¡
S/Auditoría 12O,0O0.00q_9

Se etaminaron las faciuÉs de conbuslibles porun

móntó róialde o 785.418.34

Dife¡enc¡a de Auditoría

lmpuesto sobe der¡vados del Petróleo
se examiñáron las faoluÉs de coabustibl6 porun

montó lolalde O 785.418.34

D¡ferenc¡a de Audiioría

R€paraciones y Repueslos
Se eranif,ó las lácluGs de reparacion6 y repüerós

de Ehicol6 por un no¡to lolál de o 567,300.00

Diferencia de Auditoría

Sé examinó las fa.turas de feles aére6 de paqueleria

Empresa aérea Taca Por un monio deQ 899,31519

D¡lerencia d€ Auditoría

2,250.00 mensual'12

Diferencia de Auditoria

53,600.00 mensual '1 2

O¡feréncia de Auditoría

47,350 0O m€nsual'12

Diferenc¡a de Aud¡loía

15,750.00 mensual'12

Dítsenc¡a de Audiloría

60,000.00 mes dé enerc yjul¡o

Diferenc¡a de Aud¡toria
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AUDITORíA INTERNA
CÉDULA DE MARCAS

't de Enero al 3l de Diciembre 2010'
(cifras Expresadas en Quetzales)

ü, í!i.

H.A.B G 2sto2t2011

J.A.M. 26t02n011

--------------- lPClOttl

Cotejado a Diario Mayor General
MARCA

ll
Sumado Vertical

Cotejado a l¡bros auxiliares
(11 Cálculos verificados .

Documento examinado a sat¡sfacciÓn

Correspondido en estado de cuenta del banco
li

a^raiá.{^ á actál.|ñ dé cuenta bancaflo

Operaqiones canceladas

\ cant¡@
Cantrdad que va a una cédula .

Hallazqo que amerita recomendqclon(:il
Aiuste
Copia proporciona¿a P

iP1 indice de papeles de trabajo
Cedula de marcas

¡ t, i,.,4. José Alberto Martinez (Supervisor)

i;A 3.G Herberth Ab¡mael B¡xcul Garclq ll4!919l)
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4.2.4-5 lntorme de Audito¡ía lnterna

INFORME DE AUDITORIA INTERNA NO. O1-2010

Guatemala, 6 de matzo de 2011.

Señores:

Consejo de Administración

"Rap¡dito S.4."

Ciudad, Guatemala.

Señores:

De acuerdo a nuestro programa de Auditoría lnterna, hemos conclu¡do con la

rev¡sión de la informac¡ón financiera y el s¡stema de control ¡nterno, que ¡nvolucran

las operac¡ones de la empresa Rap¡d¡to, S.A., correspond¡entes al periodo del 01

de enero al 31 de diciembre de 2010. La rev¡s¡ón de dicha act¡vidad fue realizada

por los señores José Albedo Ma¡tínez y Herberth Abimael B¡xcul Garcia durante el

per¡odo del 1 de febrero al 6 de marzo 201'1.

Nuestro trabajo de Auditoría fue efectuado de conformidad con Normas

lnternac¡onales para el Ejercicio Profes¡onal de Auditoría lnterna-

De acuerdo con los resultados obtenidos en esta Auditoría, se mnduye que los

mntroles establecidos por la Adm¡nistración se aplican de manera adecuada, no

obstante se observaron algunas situaciones que afedan de alguna manera el

entorno de la empresa, los cuales se incluyen a cont¡nuación.
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Para el caso específ¡co del área de activos fúos y cuenias por cobrar, el nivel de

toleranc¡a al r¡esgo sobre pasó en un 17o, lo cual la Auditoría lnterna únicámente

recom¡enda al Consejo de Admin¡strac¡ón tomar en cons¡deración a f¡ñ de

neutral¡zar el efecto del mismo y mit¡garlo en la med¡da pos¡ble, refozando

controlés dest¡nados a la verificación constante de la ¡nformación sobre el estado,

prop¡edad y ex¡stenc¡a de los act¡vos f¡jos; asl como verificar que se p[esente

información confiable y oportunamente en el caso de las cuentas por cobrar. La

Aud¡toría lnterna, en este sentido, cons¡dera que no es necesario el cambio de

controles internos.

Eellgzse c/l f
Con base a las pruebas de Auditoria real¡zadas, se determinó que al 31 de

d¡ciembre de 2010, existe un error en el saldo reg¡strado en la cuenta Banco

Reformador: al cotejar el saldo presentado en los libros de la empresa con el

estado de cuenta proporc¡onado por el banco al 31 de d¡ciembre de 2010, se

detérminó que ex¡ste una diferenc¡a a favor de la empresa por Q. 3,550.00.

(PlT A'7) (Página 108)

Efecto

Al incumpl¡r el departamento de tesorería con la polít¡ca establecida por la

adm¡nistración en cuanto a reportar inmediatamente al departamento de

contabilidad, el mismo día en que se realizan los depósitos; ex¡ste el riesgo, como

ya quedó evidenc¡ado, de presentar información financ¡era incompleta e

incorrecta.

Comentario del Auditado

La persona de tesorería encargada de reportar los depósitos al departamento de

contab¡lidad recibió los codos de depósitos certificados por el banco el dia 30 de

diciembre de 2010, luego por las vaoao¡ones que d¡sfruto, regresó a sus lábores
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hasta el dia 23 de enero 201'1, día en que reporto al departamento de contabilidad

los depósitos No- 3064 y 3070 pagados los dias 29 y 30 de d¡ciembre 2010.

Reqomendac¡ón

Se cons¡dera necesario recomendar al encargado de tesorería asegurarse de que

las polít¡cás y proced¡m¡entos de control establecidos para los depósitos bancarios

sean cumplidos a cabalidad, tal y como fueron establecidos por la Administración.

Por últ¡mo, Aud¡toría lnterna, recomendó a la gerenc¡a f¡nanc¡era un aiuste a la

cuenta bancos a fin de correg¡r el saldo que la m¡sma preaenta en los estados

financ¡eros; los registros contables presentan un saldo de la cuenta caja y bancos,

al 31 de dic¡embre de 2010, de Q. 551,750.00; siendo el saldo correcto, en base a

los resultados de la Aud¡toría, de Q. 555,300.00.

Hallazqo C/l 2

Durante la rev¡sión, se observó que la conc¡l¡ación bancar¡a carece de evidencia

de rev¡sión, aprobación y de quién lás preparo. (P/T A-9) (Página 109)

Efecto

Al establecer algún faltante de saldos no se podría determinar el responsable de

dicha ¡rregularidad. As¡mismo se corre el r¡esgo de que el saldo para la toma de

dec¡siones no sea correcto.

comentario del Auditado

El asistente de contabil¡dad encargado de elaborar las conc¡l¡ac¡ones bancarias

informó que no se percató de firmar la conc¡l¡ación bancaria y presentársela aljefe

del departamento para su revis¡ón y aprobación.
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Recomendación

El control ¡ntemo contable sobre las conciliaciones bancarias debería mejorarse,

ofc¡alizando que:

1. Todas las partidas en conc¡l¡aciones hagan referenc¡a a fechas y números

\ de documentos.

2. En las conc¡l¡ac¡ones debe dejarse evidencia escr¡ta de su revisión,

aprohación y quién la preparó.

3. Las part¡das en conciliaciones anormales o antiguas, deben invest¡garse y

ajustarse oportunamente.

4. El proceso de concil¡ac¡ón debe ¡ncluir la revisión select¡va de los endosos

de los cheques pagados por el banco.

5. El responsable de las conc¡liac¡ones debe rec¡b¡r los estados de cuenta

d irectamente del banco.

Hallazoo C/l 3

Se determinó que no ex¡ste una polít¡ca de lím¡tes de créd¡tos y plazos. {P/T B-g)

(Página 114)

Efecto

' Al no establecer una política de límite de créditos se maximiza el riesgo de

¡ncobrabilidad.

Comentario del Auditado

Actualmente la empresa concede créditos y plazos de acuerdo con el criterio del

sub- gerente de ventas.

Recomendac¡ón

Dada la ¡mportancia que t¡enen las cuentas y documentos por cobrar a clientes en

relación mn los estados f¡nanc¡eros, se debe de evaluar la conveniencia de:
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'1. Establecer polít¡cas y procedimientos específicos escritos para la fiación de

límités de c¡édito en base investigac¡ones cred¡tic¡as de los clientes, que

garant¡cen y aseguren su solvenc¡a y liquidez.

Hallazqo C/l 4

Se observó que en la tarjeta auxil¡ar del cl¡ente 'Empresa A, S.A." no se registró el

pago real¡zado por dicho cl¡ente por med¡o de los cheques No. 1 13489 y No.1'1395

al Banco Refomador el día 29 y 30 de d¡ciembre de 2010, por un total de Q

3,550.00 en pago de los s¡gu¡entes documentos 4o2o y 4025. {P/T B-9 2J2)

(Página 117)

Efecto

El departamento de contabilidad al no realizar las operaciones oportunamente,

provoca un riesgo, de no detectar diferencias entre los saldos de sus registros y

los registros del cl¡ente.

Comentario del Auditado

La persona encargada deldepartamento de contabilidad rec¡bió delencargado de

tesorería los codos de depósitos certificados por el banco el día 23 de enero de

2011; del pago realizado por el cliente "Empresa A, S.A." el dfa 29 y 30 de

diciembre. Ya que la persona encargada del departamento de tesorería estaba

gozando de las vacaciones respectivas.

Recomendación

Se cons¡dera conven¡ente, suger¡r al jefe del departamento de contabilidad,

cumpl¡r con la política que establece la elaboración de conc¡liaciones bancar¡as

periódicamente, cuando menos, una vez al mes. Asf como establecer controles

para cumplir con la polít¡ca de registrar las operaciones oportunamente.
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E4lss c/l 5

No se observó la f¡rma ni el nombre de la persona encargada de la toma física de

¡nventar¡os. (P/T C-7) (Página 126)

Efecto

Al establecerse algún faltante fís¡co de inventar¡o no se podría determ¡nar el

fesponsable del m¡smo.

Comentario del Auditado

El encargado de la toma física de inventiarios ¡nfomó que por carga de trabajo no

tomo en considerac¡ón el nombre n¡ f¡rma del responsable del mismo.

Recomendac¡ón

Real¡zar revis¡ones periód¡cas del ¡nventario y que todo reporte emit¡do por

bodega debe esiar debidamente ¡dentificado con el nombre, firma, puesto y fecha

de la persona que lo elaboró como la persona que lo reviso.

Hallazqo C/l 6

Se observó que la empresa no t¡ene en su poder una cert¡ficac¡ón de registro de la

propiedad de los edmcios que posee. (P/T D-5) (Página 134)

Efecto

Al no contar con la certificación de reg¡stro de prop¡edad del ed¡fic¡o no se puede

comprobar la legitim¡dad del m¡smo, así como no poder real¡zar un préstamo con

garantía hipotecar¡a.

Comentariodel Auditado

Eliefe del departamento de contabil¡dad ¡nformo que no se perertó que no existía

una certificación sobre el registro de los edific¡os.
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Recomendación

Debe obtenerse periód¡camente (cada año) una certificac¡ón del registro de

propiedad del edif¡c¡o que pertenece a la empresa. La obtención de la referida

certif¡cación, perm¡t¡rá la actualizac¡ón de los arch¡vos de la empresa y asegurará

que se han reg¡strado y/o el¡minado las anotaciones prendarias sobre los ed¡ficios.

Estos han s¡do los resultados de la activ¡dad de Auditoría lnterna realizada al 31

de dic¡embre de 2010, en la evaluac¡ón de las cuentas que confoman los estados

financieros de la empresa y del grado de cumpl¡m¡ento y adhesión del sistema de

control intemo tomado en su conjunto y establec¡do por la Adm¡n¡stración.

F¡nalmente, se ¡ndica que las recomendaciones y las acc¡ones a tomar por parte

de la administrac¡ón, ¡ncrementarán el fortalecim¡ento del control interno, la

salvaguarda de activos, la eficienc¡a y ef¡cacia de las operaciones de la empresa,

pero fundamentalmente incidirá en un alto grado, en la conf¡ab¡lidad e integridad

de la informac¡ón financiera que se genera diariamente.

El Departamento de Auditorla lnterna, expresa su agradecimiento por la

cooperación recibida durante la revisión por parte del personal que labora en la

empresa, la alta d¡rección y funcionarios de d¡cho departamento.

Atentamente,

Lic. Juan Manuel Carr¡zo

Director de Auditoría lnterna
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4.2.4.6 Seguimiento del Progreso

Para conc¡uir con el kabajo de Auditoría, es necesario que se ver¡f¡que de alguna

manera si se está tomando en cuenta o no las sugerencias o recomendaciones

emit¡das por los Auditores lnternos y que éstas hayan sido implantadas

eficazmente o que la alta d¡rección haya aceptado el r¡esgo de no tomar medidas.
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CONCLUSIONES

1. Las Empresas de Servicios de Mensajería deben regirse por las

d¡sposiciones del Cód¡go de Comercio y por las demás leyes apl¡cables a

su naturaleza para el adecuádo funcionam¡ento como empresa prestadora

de servicios a la comunidad.

2. La Aud¡toría Interna es una actividad independiente y objetiva de

aseguramiento y consulta, conceb¡da para agregar valor y mejorar todas las

operaciones de una empresa. La ¡mportancia de la Auditoria lnterna' radica

en que la actividad de ésta, básicamente es un control de los controles e

instrumento de medición y evaluación de la efectiva estructura del control

interno en una empresa; contribuye al logro de los objetivos planteados

Asimismo, se orienta hacja aquellos aspectos de tipo f¡nanciero

concentrándose en la conecc¡ón de los reg¡stros contables y verifcando la

conf¡abil¡dad de la información.

La consecuencia de que una Empresa de Servicios de Mensajería no

cuente con un Departamento de Auditoría lnterna es la falta de garantía de

la funcionalidad y permanencia de un amb¡enle y estructula de control

interno sól¡do; incumpl¡miento de objet¡vos, políticas, planes,

proced¡mientos, leyes y reglamentos; uso inadecuado de los recursos

d¡sponibles, información no adecuada para la toma de decis¡ones

gerenciales, desconfianza en la calidad, eficiencia y economía en el

cumplim¡ento de las responsabilidades asignadas.
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4. Para desarrollar el trabajo de Auditoría lnterna en una Empresa de

Servic¡os de Mensajería, se neces¡ta realizar una planificac¡ón, ejecución y

supervisión del trabajo de Auditoría lntema, y así poder recop¡lar la

evidencia necesaria de que los procesos se estén desarrollando

correciamente y para obtener esa evidencia se debe aplicar la metodologia

adecuada, técnicas y procedim¡entos de Auditoría lnterna, real¡zados en el

caso pr4ct¡co para determinar los aspectos a mejorar registrados en el

informe de Auditoria lnterna.

176



L

2.

RECOMENDACIONES

Los propietarios o personas responsables del funcionamiento de una

Empresa de Servicios de Mensajería' deben tener conocimiento de las

leyes áplicables a la naturaleza de la empresa o disponer de asesoramiento

para evitar contingenc¡as legales.

Es imprescindibte que se cuente con la figura de Auditoría lntéma én una

Empresa de Servicios de Mensajería' que busque agregar valor y meiorar

las operaciones de la m¡sma, ayudando a cumplir sus objetivos y aportar

un enfoque s¡stemático y discipl¡nado para evaluar y mejorar los procesos

de gestión de riesgos. control y gobierno

3. Es necesario que una Empresa de Servicios de Mensajería cuente con un

Departamento de Auditoría lnterna, ya que a través de ésta unidad se

promueve la conjugación de esfuerzos y neces¡dades' para el uso óptimo

de los recursos que, cada administración, t¡ene la responsab¡lidad de

manejar con efic¡encia, eficacia y economía, para la consecución de los

objetivos planif¡cados; obteniendo así garantía de la funcional¡dad y

permanencia de un amb¡ente y estructura de control interno sólido'

cumpl¡miento de objetivos, políticas, planes, procedimientos, leyes y

reglamentos, uso adecuado de los recursos disponibles e información

adecuada para la toma de decis¡ones gerenciales

4. Es importante que las técnicas y procedimientos de Auditoría lnterna sean

eficaces, eficientes y que la metodología apl¡cada sea la adecuada para

obtener información sufc¡ente, confiable y oportuna para fundamentar la

opinión de Auditoría lntema y que ésta sea profesional y objetiva'
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